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Ruotsinkielisten päivälehtien tulevaisuus 
Suomessa

Bonnier Newsin vuosina 2023-2024 
tekemä suomenruotsalaisten sa-

nomalehtien hankinta on historiallinen 
muutos pohjoismaisessa mediaomis-
tuksessa, sillä se on ensimmäinen kerta, 
kun suomalaiset päivälehdet ovat joutu-
neet ulkomaisen hallinnan alle. 

Vaikka tämä muutos saattaa pelastaa nämä 
julkaisut sukupuuttoon, se herättää perus-
tavanlaatuisia kysymyksiä median riippu-
mattomuudesta, kulttuurin säilymisestä ja 
selviytymisen hinnasta digitaalisella aika-
kaudella, todetaan Jenny Stenberg-Sirénin, 
Jens Bergin, Klas Backhomin ja Carl-Gus-
tav Lindénin tuoreessa tutkimuksessa 
”Strategic media ownership across borders: 
Insights from case Bonnier News in Fin-
land”.

Taloudellinen välttämättömyys
Yritysostojen taustalla olivat karut talou-
delliset realiteetit. Hufvudstadsbladetin 
vuotuiset tappiot olivat 2,5–3,6 miljoonaa 
euroa, ja sekä Konstsamfundet että Harry 
Schaumans Stiftelse totesivat, että niillä ei 
ollut resursseja tarvittavaan digitaaliseen 
muutokseen ja teknologiseen kehitykseen. 
Bonnierin integraatiostrategia – hallin-
nollisten toimintojen vakiinnuttaminen ja 
journalismiin panostaminen – tarjosi pelas-
tusrenkaan, jota nämä sanomalehdet eivät 
pystyneet saavuttamaan itsenäisesti.

Tarina kahdesta lopputuloksesta
Integraatio paljastaa kaksinkertaisen vaiku-
tuksen. Journalistiset toiminnot ovat hyö-
tyneet suurelta osin, kun toimittajat ovat 
saaneet käyttöönsä kehittyneitä analytiik-
katyökaluja, tekoälyapua ja laajoja tiedon-
jakoverkostoja Bonnierin 50 julkaisussa. 

Toimitustiimit nauttivat nyt paremmista 
ammatillisista kehittymismahdollisuuksista 
ja resurssien jakamisesta, mikä olisi ollut 
mahdotonta itsenäisessä omistuksessa.

Hallinnon vakauttamisella on kuitenkin 
ollut huomattavia kustannuksia. Yli 20 
työpaikkaa on poistunut, paikallinen pää-
töksentekovalta on keskitetty Ruotsiin ja 
tärkeät toiminnot, kuten printtieditointi, on 
siirretty Sundsvalliin. Tämä keskittäminen 
herättää huolta paikallisen kulttuurikon-
tekstin ja kielellisten vivahteiden säilyttä-
misestä, jotka ovat välttämättömiä suomen-
ruotsalaisten yhteisöjen palvelemiseksi.

Kulttuuriset ja demokraattiset vaikutukset
Ehkä huolestuttavinta on paikallisen insti-
tutionaalisen muistin ja yhteisöyhteyksien 
asteittainen rapautuminen. Siirtyminen pie-
nistä paikallisista mainostajista suurempiin 
asiakkaisiin – keskitetyn myynnin sivutuo-
te – heikentää sanomalehtien siteitä alueel-
lisiin taloudellisiin ekosysteemeihinsä. Kun 
otsikoita kirjoittaa ja artikkeleita editoi suo-
malaista kontekstia tuntematon henkilöstö, 
jotain olennaista voi kadota yhteisestä kie-
lestä huolimatta.

Järjestely paljastaa myös epämiellyttäviä 
riippuvuuksia. Hufvudstadsbladetin paran-
tunut taloudellinen tulos perustuu vahvasti 
Konstsamfundetin jatkuvaan 3,5 miljoonan 
euron vuotuiseen tukeen, joka on pohjim-
miltaan ”yksityinen lehdistötuki”, joka 
korostaa jatkuvaa taloudellista haurautta 
huolimatta integraatiosta suureen media-
konserniin.

Selviytymisen paradoksi
Tutkimus viittaa siihen, että nämä hankinnat 
tarjoavat ”paremmat mahdollisuudet selviytyä 
suomenruotsalaisille sanomalehdille”, ja todis-

teet tukevat tätä johtopäätöstä. Bonnierin tek-
nologiset kyvykkyydet, ammatilliset resurssit ja 
digitaalinen osaaminen tarjoavat mahdollisuuk-
sia, joita nämä julkaisut eivät olisi koskaan saa-
vuttaneet yksin.

Silti tämä selviytyminen tuo mukanaan muutok-
sen, joka muuttaa perusteellisesti sitä, mitä nämä 
sanomalehdet edustavat. Haasteena on säilyttää 
niiden kulttuurinen arvo ja yhteisölliset yhteydet 
samalla kun ne toimivat kansainvälisen media-
ryhmittymän rajoissa. Ruotsalaiset päivälehdet 
Suomessa eivät ole vain pelastuneet, vaan niistä 
on tullut jotain aivan muuta.

Menestystä ei viime kädessä mitata voitto-
marginaaleilla tai teknologisilla kyvyillä, 
vaan sillä, pystyvätkö nämä sanomalehdet 
jatkamaan toimimista autenttisina yhteisön 
ääninä ja täyttämään samalla yritysten te-
hokkuuden vaatimukset. Tämä kokeilu voi 
hyvinkin määrittää alueellisen sanomalehti-
kustantamisen tulevaisuutta Pohjoismaissa, 
joten sen lopputulos on ratkaiseva tiedotus-
välineiden konsolidoinnin laajempien vai-
kutusten ymmärtämiseksi demokraattiseen 
keskusteluun ja kulttuurin säilymiseen.

Kuva: Dagens Nyheterin päätoimittaja Pe-
ter Worodarsky ja Vasabladetin päätoimit-
taja Niklas Nyberg lehdistötilaisuudessa 
Vasabladetin myynnistä Bonnier Newsille 
keväällä 2024.
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UUTISET
VAASAN KAUPUNGINTEATTERI

Édith Piafin kiehtova elämä musiikkinäytelmänä. En-
si-ilta kaupunginteatterilla 11.9.2025

RANSKAN ”PIKKU VAR-
PUSENA” tunnetun Édith 

Piafin elämä oli täynnä äärim-
mäisiä kontrasteja: köyhyys ja 
äkkituloksinen menestys, syvä 
rakkaus ja musertava suru. 

Kadulla elänyt lauluoppilas kasvoi Pariisin 
slummeissa, sokeutui nuorena ja parantui 
mystisesti — mutta menetti pian lapsensa. 
Hän löysi oman äänensä pikku ravintolois-
sa, nousi tornittomaksi chansonin kuning-
attareksi, koki intohimoisia rakkaussuhteita 
ja menetyksiä – kuten rakkaansa Marcel 
Cerdanin traagisen kuoleman – ja lopul-
ta riutui sairauksiin ja päihteisiin. Mutta 
laulunsa - kuten La Vie en Rose ja Non, 
je ne regrette rien - kuuluvat yhä, kaiku-
na hänen riemustaan ja kivustaan. Piaf ei 
elänyt elämää, vaan antoi elämän kuljettaa 
itseään. 
 
Näytelmä: “Piaf – en kadu mitään” 
Vaasassa 
 
Vaasan kaupunginteatteri avaa syksyn 

taikamatkan Piafin elämään musiikkinäy-
telmä “Piaf – en kadu mitään” -ensi-illalla 
torstaina 11.9.2025 Romeo-näyttämöllä  
 
. Näytelmä perustuu brittiläisen Pam Gem-
sin tekstiin, joka sekoittaa faktan ja fiktion, 
ja tuo lavalle Piafin suurimmat hitit: Non, 
je ne regrette rien, La Vie en Rose ja Hym-
ne à l’amour  
 
Ohjaajana toimii Maiju Sallas, joka palai-
lee Vaasan lavaan uudella voimalla: ”Olen 
ihaillut Édith Piafia nuoruudestani asti... 
hän piti kiinni omasta tyylistään,” hän 
kuvailee  
 
. Sonja Halla-aho ottaa haastavan pääroo-
lin, pukeutuu ikoniseen mustaan mekkoon 
ja pyrkii välittämään Piafin elämän inten-
siivisimmät hetket – riemut, rakkaudet, 
surut ja kauneuden  
 
. Kapellimestarina työskentelee Sauli 
Perälä, koreografiasta vastaa Antton Laine, 
lavastuksesta Mika Haaranen, puvuista 
Emilia Eriksson ja äänisuunnittelusta Jouni 
Ilari Tapio  
 

Lavalla nähdään myös joukko monipuo-
lisia tekijöitä: Anna Lemmetti-Vieri, Mari 
Hirvi, Oiva Nuojua, Toni Ikola, Ville Här-
könen, Jorma Tommila / Panu Valo, Konsta 
Reuter, Timo Luoma ja Miika Alatupa sekä 
teatterin uusia kiinnityksiä Milla Kangas ja 
Anni-Maija Koskinen ja vierailijoita (Anna 
Arola ja Olli Tulkki Tampereen ammatti-
korkeakoulusta)  
 
Piaf – en kadu mitään tarjoaa intensiivisen 
kulttuurielämyksen, jossa Édith Piafin 
intohimo, tragedia ja musiikkiperintö he-
räävät eloon monipuolisen ja visuaalisesti 
näyttävän lavaversiossa. Ensi-ilta 11.9. Ro-
meo-näyttämöllä on ehdottomasti syksyn 
draamakattaus Vaasan teatterielämässä — 
Piafin henki elää hetken uudelleen lavalla, 
niin voimallisesti kuin vain chanson voi 
lahjoittaa.

KUVA:  Piaf – en kadu mitään (2025). 
Kuvassa Sonja Halla-aho. Kuva Kasper 
Dalkarl
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UUTISET
TÄMÄN UUTISLEHDEN VOIT LUKEA IHAN 
MISSÄ TAHANSA

Voit lukea tämön lehden missä tahansa, kuten tässä Merimu-
seossa

BLOGGIKIRJOITTAJAT
Kirjoita Waasan Päivälehteen – Etsim-
me bloggaajia!

sömme elinvoimaa.

Kiinnostuitko? Lähetä meille 
blogi-idea tai pieni näyteteksti, 
ja julkaisemme tekstisi mielel-
lämme. Tule mukaan tekemään 
Waasan Päivälehteä paikka 
merkityksellisille keskusteluille 
ja inspiroiville tarinoille!

Ota yhteyttä sähköpostitse 
waasanpaivalehti@gmail.com  
lisätietoja varten. Odotamme in-
nolla kuulevamme sinusta!

Rakastatko ajatustesi, 
kokemustesi tai asian-
tuntemuksesi jakamis-
ta? Waasan Päivälehti 
etsii intohimoisia kirjoit-
tajia, jotka haluavat lu-
oda mielenkiintoista si-
sältöä lukijoillemme. 

Kirjoitatpa sitten paikallisista 
uutisista, kulttuurista, elämänta-
vasta, yrittäjyydestä tai omista 
kokemuksistasi – äänesi on ter-
vetullut!

Kirjoittaminen Waasan Pä-
ivälehdelle on loistava tapa saa-
da tekstit laajemmin luetuiksi, 
tutustua uusiin ihmisiin ja ke-
hittää luovuuttasi. Aiempaa ko-
kemusta ei tarvita – tärkeintä on 
into ja ideat! Arvostamme mo-
nipuolisia näkökulmia ja uusia 
ääniä, jotka kuvastavat yhtei-

VALOKUVANÄYTTELY
Gunnar Bäckmanin näyttely Helsingin Arbiksessa jatkuu 12.9. 
asti
Vaasalaisen valokuvaajan 
Gunnar Bäckmanin näytte-
ly ”Tervetuloa taloon missä 
kukaan ei asu” on parhail-
laan esillä Helsingin Arbik-
sessa Dagmarinkadulla. Val-
okuvat esittävät Pohjanmaan 
autiotaloja – hylättyjä raken-
nuksia, jotka herättävät muis-
toja ja ajatuksia ajan kulusta. 
 
Näyttely on toteutettu Bäck-
manin isoäiti Aino Julia-
na Bäckmanin muistolle, 
mikä antaa teoksille erityi-
sen henkilökohtaisen sävyn. 
 
Näyttely on herättänyt suur-
ta kiinnostusta, ja siihen voi 
tutustua vielä 12. syyskuuta 
asti.
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ELÄMÄNKERTUUTISET
KUUNPIMENNYS
Harvinainen ”verikuu” tänä iltana: Milloin kan-
nattaa katsoa?

Mikä on kuunpimennys?
Kuunpimennys tapahtuu, kun maapal-
lo liikkuu suoraan Auringon ja Kuun 
välillä ja heittää varjonsa Kuun pinnan 
yli. Linjauksesta riippuen tämä voi 
johtaa penumbraaliseen, osittaiseen 
tai – silmiinpistävintä – täydelliseen 
kuunpimennykseen. Täydellisen 
kuunpimennyksen aikana vain Maan 
ilmakehän läpi taittuva punainen tai 
kuparinvärinen valo saavuttaa Kuun, 
mikä synnyttää dramaattisen visuaa-
lisuuden, jota kutsumme ”verikuuksi”. 

Milloin ja missä sitä voi nähdä Suo-
messa?
Seuraava täydellinen kuunpimennys 
osuu tälle illalle eli 7.–8. syyskuuta 
2025 välisenä yönä. Suomessa voit 
nähdä Kuun nousevan jo Maan var-
joon. Siitä lähtien tarkkailijat voivat 
todistaa etenemistä kokonaisuusvaihe-
esta eteenpäin. Pimennyksen huippua 

tai suurinta pimennystä odotetaan noin 
klo 21:11.. Kokonaisuuden koko kesto 
on noin 1 tunti ja 21 minuuttia, ja koko 
pimennys (mukaan lukien penumb-
raaliset ja osittaiset vaiheet) kestää 
noin 5 tuntia ja 27 minuuttia. Se tulee 
näkymään kaikkialla Euroopassa, myös 
Suomessa, osana laajalti havaittavissa 
olevaa ilmiötä Afrikassa, Aasiassa ja 
Australiassa. 

Historiallinen käsite: ”Blood Moon”
Termi ”verikuu” tulee Kuun syvän pu-
naisesta tai kuparivärisyydestä totalite-
etin aikana – seurausta Maan ilmake-
hän taivuttamasta punaista valoa kohti 
Kuun pintaa. Tämän mieleenpainuvan 
nimen juuret ovat sekä tähtitieteessä 
että kulttuuriperinteessä Historiallisesti 
ja lukuisissa kulttuureissa punasävyin-
en kuu herätti kunnioitusta, uteliaisuut-
ta ja joskus taikauskoa. Muinaisissa 
yhteiskunnissa pimennykset tulkittiin 

usein enteiksi – muutoksesta, epäon-
nesta tai jumalallisesta tyytymättömyy-
destä. 

Lähihistoriassa tutkimusmatkailijat 
käyttivät kuunpimennysten ennus-
tettavuutta hyödykseen. Esimerkiksi 
Kristoffer Kolumbus käytti tunnetusti 
tietämystään kuunpimennyksestä 
suostutellakseen Jamaikan alkuperä-
isasukkaita toimittamaan tarvikkeita 
vuoden 1504 matkallaan – silmiinpi-
stävä esimerkki tieteestä, jota käyte-
tään strategiana. 

Tämän illan  kuunpimennys lupaa olla 
sekä kaunis tähtitieteellinen spek-
taakkeli – joka näkyy Suomesta – että 
voimakas muistutus pitkäaikaisesta 
kiehtovuudestamme taivaaseen. Älä 
missaa tilaisuutta tarkkailla Kuun tulis-
ta muutosta Maan varjossa. 
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ELÄMÄNKERTUUTISET
SININEN VYÖHYKE
Åbo Akademi: Ruotsinkielisestä Pohjanmaasta 
voisi tulla sininen vyöhyke

MIKÄ ON SININEN VYÖHY-
KE? Termi viittaa alueisi-

in, joilla epätavallisen suuri määrä 
asukkaita elää huomattavasti keski-
määräistä pidempään, usein yli 100 
vuotta. Tällaisten alueiden uskotaan 
yhdistävän pitkäikäisyyden elämän-
tapatekijöihin, kuten lievään päivitt-
äiseen liikuntaan, kasvirikkaaseen 
ruokavalioon, vahvoihin sosiaalisiin 
siteisiin ja tarkoituksenmukaisuu-
teen 

Uusi tutkimus nostaa esiin lupaavia tu-
loksia Länsi-Suomessa
Åbo Akademin 1.9.2025 julkaiseman 
tuoreen tutkimuksen mukaan Länsi-Suo-
men ruotsinkielistä Pohjanmaata voidaan 
alustavasti pitää sinisenä vyöhykkeenä.

Tutkijat vertasivat kolmea maakuntaa: 
ruotsinkielistä Pohjanmaata, suomenkieli-
stä Etelä-Pohjanmaata ja Ahvenanmaata. 
Tutkimuksessa havaittiin, että näistä ruot-
sinkielinen Pohjanmaa on lähimpänä vaki-
intuneille sinisille vyöhykkeille ominaista 
terveyttä edistävää elämäntapaa – se osoit-
taa hyvää yleisterveyttä ja pitkäikäisyyttä 
sekä vahvaa noudattamista elintavoista, 
kuten terveellisestä ruokavaliosta, kohtuul-
lisesta liikunnasta, yhteisöllisyydestä ja 

merkityksellisestä elämästä 
Mielenkiintoista on, että Ahvenanmaalla 

oli korkein elinajanodote ja paras yleinen 
terveydentila, mutta se ei noudattanut mo-
nia sinisiin vyöhykkeisiin yleisesti liittyviä 
elämäntapoja, mikä viittaa siihen, että Ah-
venanmaan menestys voi johtua useista te-
kijöistä 

Huomionarvoista on myös se, että Ete-
lä-Pohjanmaa peili ruotsinkielistä Pohjan-
maata sinisen vyöhykkeen elämäntavan 
noudattamisessa, mutta jäi jälkeen ter-
veystuloksissa – mikä korostaa, että näiden 
tapojen omaksuminen ei välttämättä yksin 
riitä ilman lisätutkimuksia 

Miksi tämä on tärkeää?
Tulokset viittaavat siihen, että kulttuurisel-
la ja kielellisellä kontekstilla voi olla tärkeä 
rooli terveen ikääntymisen edistämisessä. 
Tutkijat kuitenkin varoittavat, että tarvitaan 
vankempaa väestötietoa, jotta voidaan vah-
vistaa, onko ruotsinkielisellä Pohjanmaalla 
todella poikkeuksellinen elinikä – erityi-
sesti riippumattoman validoinnin avulla 

Tutkijatohtori ja ”Siniset vyöhykkeet 
Pohjoismaissa” -hankkeen tutkimus-
johtaja Sarah Åkerman korostaa, että 
vaikka elämäntapojen mukauttaminen 
on lupaavaa, väestörakenteen vahvis-
taminen on välttämätön seuraava askel 

Laajempi konteksti: 
Sinisen vyöhykkeen käsite ja sen haaste-
etSinisen vyöhykkeen käsite, joka tunnis-
tettiin alun perin kuuluisissa hotspoteissa, 
kuten Sardiniassa, Ikariassa, Okinawassa ja 
Martiniquessa, on saanut maailmanlaajuista 
tunnustusta. Mutta se on herättänyt myös 
tieteellistä kritiikkiä. Joissakin viimeaikai-
sissa tutkimuksissa on esitetty huolta luo-
tettavuudesta, mukaan lukien mahdolliset 
virheet ikärekistereissä ja tietojen laadussa 
joillakin alueilla 

Sinisiin vyöhykkeisiin yleisesti liitettyjä 
elämäntapapiirteitä – luonnollista fyysistä 
liikettä, kasvipohjaista ruokavaliota, vah-
voja sosiaalisia verkostoja, merkityksellistä 
elämää – pidetään kuitenkin edelleen laa-
jalti hyödyllisinä tapoina pitkän ja terveen 
elämän edistämisessä

Vaikka ruotsinkielinen Pohjanmaa osoit-
taa lupaavaa linjausta sinisen vyöhykkeen 
elämäntapojen ja terveen ikääntymisen 
indikaattoreiden kanssa, lopullinen luokit-
telu siniseksi vyöhykkeeksi odottaa lisä-
vahvistusta. Tämä tutkimus on merkitt-
ävä ensimmäinen askel pitkäikäisyyden ja 
hyvinvoinnin tutkimisessa pohjoismaisessa 
kontekstissa, mutta lisätutkimuksia tarvi-
taan, ennen kuin Pohjanmaa voi virallisesti 
liittyä maailman pitkäikäisyyden hotspot-
tien joukkoon.
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ELÄMÄNKERTUUTISET
VAASAN YLIOPISTO
Vaasan yliopiston rehtori: Suomen tulevaisuus 
rakentuu osaamisen vahvistamisella

VAASAN YLIOPISTON 
REHTORI  Minna Mar-

tikainen korostaa lukuvuo-
den avajaispuheessaan, että 
Suomen tulevaisuus rakentuu 
koulutuksen ja korkealaatui-
sen kansainvälisen tutkimuk-
sen varaan. Hänen mukaansa 
ainoastaan huippuosaamisen 
kautta Suomi voi houkutella 
investointeja, kasvattaa vientiä 
ja turvata taloutensa kestävyy-
den. 
 
Martikainen varoittaa valtiovarainminis-
teriön ehdotuksesta leikata yliopistojen 
rahoitusta ensi vuonna yhteensä 90 miljoo-
nalla eurolla. Lisäksi esityksessä sisältyy 
indeksin jäädytys kahdeksi vuodeksi, mikä 
merkitsisi 59 miljoonan euron leikkausta 
jo ensi vuonna ja 112 miljoonan euron 
vähennystä vuonna 2027. Rehtorin mukaan 
tämä olisi suora ja pysyvä isku yliopistojen 
toimintaan, opiskelupaikkoihin ja tavoit-
teeseen nostaa korkeakoulutusastetta 50 

prosenttiin. 
 
– Suomen yliopistojen rahoitus on jo 
opiskelijamääriin suhteutettuna 20–30 pro-
senttia pienempi kuin Ruotsissa, Norjassa 
ja Tanskassa. Nyt ei ole oikea hetki leikata 
koulutuksesta ja tutkimuksesta, Martikai-
nen painottaa. 
 
Rehtori nostaa esiin tutkimuksen, kehi-
tyksen ja innovaatioiden (TKI) keskeisen 
roolin talouskasvussa. Parlamentaarisesti 
sovittu tavoite nostaa T&K-investoinnit 
neljään prosenttiin bruttokansantuotteesta 
vuoteen 2030 mennessä on Martikaisen 
mukaan elintärkeä kilpailukyvylle ja 
hyvinvoinnille. 
 
Erityisesti energiasiirtymä tarjoaa Suomel-
le merkittäviä mahdollisuuksia. Vaasan 
seudulla sijaitsee Pohjoismaiden suurin 
energiateknologiaklusteri, jossa yliopisto 
tekee tiivistä yhteistyötä yritysten kans-
sa. Yhteislaboratoriot ja yhteistutkimus 
vauhdittavat innovaatioita, kilpailukykyä 
ja vientiä. Martikaisen mukaan alueen 
kehitystyötä tukee Energiatransition laakso 
-aloite, joka rakentaa Vaasan johtavaksi 
energia-alan tutkimuksen ja uuden liiketoi-
minnan ekosysteemiksi. 

 
Martikainen nostaa myös esiin Vaasan 
yliopiston ja Vaasan ammattikorkeakoulun 
perustaman korkeakoulukonsernin, jonka 
tavoitteena on hyödyntää resursseja tehok-
kaammin, rakentaa vaikuttavia tutkimus-
ryhmiä ja kilpailla menestyksekkäämmin 
kansallisesta ja kansainvälisestä rahoituk-
sesta. 
 
Lopuksi rehtori muistuttaa, että yliopistot 
eivät ole kuluerä, vaan sijoitus Suomen 
resilienssiin. Elämme epävarmoja aiko-
ja, joissa ilmastonmuutos, geopoliittiset 
jännitteet ja teknologinen murros haas-
tavat yhteiskuntaa. Martikaisen mukaan 
kokonaisturvallisuus syntyy osaamisesta, 
riskien ymmärtämisestä ja kestävän tule-
vaisuuden rakentamisesta. 
 
– Nyt panostaminen koulutukseen, tut-
kimukseen ja osaamiseen on tärkeämpää 
kuin koskaan. Yliopistot ovat Suomen 
tulevaisuuden kasvun ja turvallisuuden 
perusta, Martikainen päättää.
Kuva: Vaasan yliopisto / Christoffer Björk-
lund. Kuva vapaasti käytettävissä. 
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ELÄMÄNKERTUUTISET
HANKEN 
Hankenin rooli suomalaisessa yhteiskunnassa tär-
keämpi kuin koskaan, korostaa rehtori Björkman

KAUPPAKORKEAKOULU 
HANKEN avasi lukuvuo-

den 2025 Helsingissä ja Vaa-
sassa korostaen koulutuksen 
merkitystä Suomen tulevaisuu-
delle. Rehtori Ingmar Björkman 
muistutti avajaispuheessaan, että 
Suomen taloudellinen tilanne 
vaatii sekä säästöjä että strategi-
sia investointeja tulevaisuuteen. 
Koulutuksen ja osaamisen vah-
vistaminen on hänen mukaansa 
keskeinen keino turvata maan 
kilpailukyky ja hyvinvointi. 
 
Suomi on aiemmin kuulunut maailman 
kärkimaihin korkeakouluopiskelijoiden 
osuudessa, mutta nykyisin maan taso jää 
OECD-maiden keskiarvon alapuolelle. 
Tavoitteena on nostaa korkeakouluopiske-
lijoiden osuus 50 prosenttiin. Hanken on 

jo vuosien ajan tehnyt merkittävää työtä 
tämän tavoitteen eteen: vuosina 2010–2024 
uusien kandidaatti- ja maisteriopiskelijoi-
den määrä kasvoi 77 prosenttia. 
 
Erityisen merkittävä on Hankenin panos 
ruotsinkielisten ekonomien kouluttami-
sessa. Vuonna 2010 ruotsinkielisiä uusia 
opiskelijoita oli 207, kun luku vuonna 
2024 oli noussut 276:een. Samaan aikaan 
suomenkielisten opiskelijoiden määrä on 
kasvanut vielä nopeammin. Hankenin ruot-
sinkielinen kandidaattiohjelma, jossa noin 
neljännes opiskelijoista on suomenkielisiä, 
tarjoaa erinomaisen mahdollisuuden kehitt-
ää ruotsin kielen taitoja ennen työelämään 
siirtymistä. 
 
Tänä syksynä Hankenin tutkinto-ohjelmiin 
tuli ennätysmäärä hakemuksia, ja erityi-
sesti englanninkielinen kandidaattiohjelma 
oli suosituin Suomessa. Myös muiden 
suomalaisten yliopistojen opiskelijoiden 
siirtyminen Hankenille vahvistaa sen 
mainetta ja asemaa kansallisesti. Björkman 

korostaa, että Hankenin merkitys ruotsin-
kieliselle väestölle ja koko Suomelle on 
nyt suurempi kuin koskaan. 
 
Samaan aikaan opiskelijakohtainen valtion 
perusrahoitus on vähentynyt merkittävästi 
vuodesta 2010 lähtien. Hankenin rehtorin 
mukaan osa valtion tutkimus-, kehitys- ja 
innovaatiopanostuksesta tulisi suunnata 
yliopistojen perusrahoituksen vahvistami-
seen. – Investointi yliopistoihin on investo-
inti Suomen tulevaisuuteen, Björkman 
painotti. 
 
Avajaisissa puheenvuoron käyttivät myös 
Hankenin hallituksen puheenjohtaja Chris-
toph Vitzthum, opiskelijakunnan puheen-
johtaja Alma Portin sekä alumnina Suomen 
suurlähettiläs Argentiinassa, Uruguayssa 
ja Paraguayssa, Nicola Lindertz. Hanken 
käynnisti tänä syksynä Helsingissä 117. 
ja Vaasassa 46. lukuvuotensa, vahvistaen 
asemaansa merkittävänä toimijana suoma-
laisessa korkeakoulutuksessa ja yhteiskun-
nassa.

Rehtori Ingmar Björkman. Matilda Saarinen/Hanken 
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ELÄMÄNKERTUUTISET
TALOUS
FINNVERA: Paras hetki investoida oli eilen

FINNVERAn toimitusjoh-
taja Juuso Heinilä haastoi 

suomalaiset yritykset tarttuma-
an hetkeen kasvuinvestointien 
aika on nyt – vaikka paras 
hetki olikin jo eilen. Paneeli-
keskustelussa Team Finland 
-päivän seminaarissa hän ko-
rosti, että talous on kääntynyt 
kasvu-uralle ja kysyntä on 
aidosti kasvussa  
 
Heinilän mukaan yritysten kannattaa 
toimia ripeästi: investointilainojen ja 
-takauksien kustannukset ovat nyky-
tilanteessa vielä maltillisia, kun taas 
työvoimaa on tarjolla enemmän kuin 
aikoihin. Samalla Ukrainan jälleen-
rakennus luo kilpailua raaka-aineista, 
työvoimasta ja markkina-avauksista 
koko Euroopassa. Nyt etulyöntiase-
massa ovat ne suomalaiset toimijat, 
jotka tarttuvat tilaisuuteen ensimmäi-
sinä  
 

Finnvera on jo tänä vuonna vahvistanut 
rahoitustukeaan yrityksille. Tammi–ke-
säkuussa kotimaan lainoja ja takauksia 
myönnettiin yhteensä 0,6 miljardia 
euroa, ja vienti-, vientitakuita sekä 
erityistakauksia annettiin 3,7 miljardia 
euroa – eli yli kaksinkertaisesti edelli-
svuoteen verrattuna  
 
. Tämä kuvastaa laajenevaa luottamus-
ta yritysten kasvu- ja kansainvälisty-
mishankkeisiin. 
 
– Talousnäkymät ovat selvästi positiivi-
semmat kuin vuosi sitten. Suuryritysten 
vientikauppojen valmistelu on vilk-
kaampaa, ja pk- sekä midcap-sektorilla 
investoinnit ja merkittävät kasvu-
hankkeet ovat käynnissä. Tämä näkyy 
selvästi Finnveran kasvurahoituksessa, 
Heinilä totesi  
. 
Paneelikeskustelussa esiintyivät 
myös työ- ja elinkeinoministeriön 
osastopäällikkö Juhapekka Ristola, 
ELY-keskuksen ylijohtaja Jaana Kor-
honen sekä Business Finlandin pääjoh-
taja Lassi Noponen. Keskustelua juonsi 

Juho Romakkaniemi, Keskuskauppa-
kamarin toimitusjohtaja  
 
Team Finland -päivä kokosi yhteen 
kasvuyrityksiä, julkisia rahoittajia 
ja kansainvälistymisen verkostoja. 
Tilaisuuden avasi tasavallan presidentti 
Alexander Stubb, ja viennin merki-
tyksestä puhui myös ulkomaankauppa- 
ja kehitysministeri Ville Tavio  
 
.Tilaisuuteen osallistui 650 edustajaa 
suomalaisista kasvuyrityksistä ja Team 
Finland -verkostosta  
 
Finnveran viesti on selvä – talouden 
suotuisa hetki investoinneille on jo kä-
sissä. Nyt on aika toimia, sillä investo-
intikustannukset ovat vielä hallinnassa, 
työvoimaa on saatavilla ja kysyntä 
kasvaa. Yritykset, jotka ryhtyvät toimi-
in ensin, saavat parhaat mahdollisuudet 
etulyöntiasemaan niin kotimaassa kuin 
kansainvälisesti.
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	 UUTISET
ALKO
Alko koki odotetun myynnin ja tuloksen laskun 
– silti palvelu keräsi kehuja

ALKO OY julkisti tiistai-
na tammi–kesäkuun 2025 

puolivuosikatsauksensa, jossa 
näkyy viime vuoden kesäkuus-
sa voimaan astuneen alkoholi-
lain muutoksen selvä vaikutus 
myyntiin ja taloudelliseen tu-
lokseen. Myyntivolyymi laski 
odotetusti ja tulokset kaventui-
vat, mutta yhtiö sai asiakkail-
ta kiitosta valikoimistaan sekä 
palvelustaan.

Myynnin ja liikevaihdon kehitys
Alkon kokonaismyynti tammi–kesä-
kuussa oli 30,7 miljoonaa litraa, kun 
samaan aikaan vuotta aiemmin vastaa-

va myynti oli 34,8 miljoonaa litraa. 

Alkoholijuomaverollinen liikevaihto 
supistui 536,4 miljoonasta eurosta 
479,3 miljoonaan euroon – pudotusta 
kertyi 57 miljoonaa euroa.

Tulosvaikutukset verojen osalta
Valtiolle alkoholin myynnistä kertynyt 
alkoholijuomavero väheni myös mer-
kittävästi: summa laski 278,1 miljoo-
nasta eurosta 248,4 miljoonaan.
.

Kannattavuuden lasku
Liikevoitto romahti edelleen: se oli 
tammi–kesäkuussa 4,6 miljoonaa eu-
roa, edellisvuoden 15,8 miljoonasta eu-
rosta. 

Kauden voitto jäi vastaavasti 4,3 mil-
joonaan euroon (13,1 miljoonaa euroa 
vuotta aiemmin) 

Asiakastyytyväisyys säilyi vahvana
Vaikka tulosluvut heikkenivät, kulut-
tajien tyytyväisyys pysyi korkealla ta-
solla. Valikoimatyytyväisyyskyselyssä 
Alko sai historiallisen hyvän arvosanan 
8,64 (asteikolla 4–10), kun vuotta aiem-
min lukema oli 8,61.
. Asiakaskokemusindeksi (1–5) kohosi 
4,60:een (edellisenä vuonna 4,58) 
Alko
. Lisäksi iän tarkistamisen mystery 
shopping -tulokset pysyivät erinomaisi-
na: 98,2 % kohtasi vaaditun tarkistuk-
sen, kun luku edellisenä vuonna oli 
97,3 %. 

Uudet vastuullisuuskonseptit
Keväällä Alko käynnisti ”Sertifioitu 
vaihtoehto” -konseptin, jonka tavoitte-
ena on tarjota asiakkaille vastuullisia 
valintoja viljelyn, tuotannon ja työolo-
jen näkökulmista.

Yhteiskunnallinen rooli ja toimintay-
mpäristö
Alko korosti edelleen hyvinvointival-
tiomalliin perustuvaa rooliaan: yhtiö 
toimii sekä alkoholihaittojen ehkäisi-
jänä että vastuullisen nautiskelun mah-
dollistajana.

Alkon ensimmäinen puolivuosi 2025 
on ollut haastava taloudellisesti: 
myyntivolyymi ja liikevaihto ovat sel-
västi laskeneet, kun taas kannattavuus 
heikentyi. Tämä kehitys liittyy suora-
an vuoden 2024 kesäkuussa voimaan 
tulleeseen alkoholilain muutokseen, 
joka siirsi osan vahvempien juomien 
myynnistä päivittäistavarakauppoihin. 
Silti yhtiön asiakastyytyväisyys, pal-
velu ja vastuullisuuskonseptit saivat 
kiitosta – merkittäviä vahvuuksia muu-
toksessa ja epävarmuudessa.
LÄHDE: Alko
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	 UUTISET
ASTRONOMIA
Vera Rubin: Kosmisen tutkimuksen edelläkävijä

VERA FLORENCE COO-
PER RUBIN  (1928–2016) 

oli yhdysvaltalainen tähtitieteili-
jä, jonka havainnot 1970-luvulla 
mullistivat ymmärryksemme 
maailmankaikkeudesta. 

Tutkimalla galaksien pyörimisnopeutta 
Rubin ja hänen kollegansa Kent Ford 
havaitsivat, että galaksien ulkoreu-
noilla olevat tähdet kiertävät samoilla 
nopeuksilla kuin lähellä keskustaa, 
mikä on todiste näkymättömästä gra-
vitaatiovoimasta. Tämä löytö tarjosi 
ensimmäisiä vakuuttavia todisteita 
pimeästä aineesta, näkymättömästä 

aineesta, joka muodostaa noin 85 % 
maailmankaikkeuden aineesta. Rubinin 
uraauurtava työ auttoi muokkaamaan 
kosmologiaa ja tasoitti tietä Vera C. 
Rubinin observatoriolle, joka nimettiin 
hänen kunniakseen vuonna 2019.

Observatorion kunnianhimoinen 
visio
Cerro Pachónin huipulla Chilessä noin 
2 682 metrin korkeudessa sijaitsevassa 
Vera C. Rubinin observatoriossa on 
8,4 metriä korkea Simonyi-kartoitus-
teleskooppi ja suurin tähtitieteeseen 
koskaan rakennettu digitaalikamera 
– 3,2 gigapikselin ihme, joka koostuu 
189 CCD-anturista, jotka on integroitu 

21 lautaan
Observatorio suorittaa Legacy Survey 
of Space and Time (LSST) -kartoi-
tuksen, joka kuvaa eteläistä taivasta 
muutaman yön välein. Uudella kolmen 
peilin suunnittelulla, joka mahdollis-
taa 3,5 asteen näkökentän, tämä laitos 
tallentaa noin 800 käyntiä taivaspaik-
kaa kohden vuosikymmenen aikana, 
mikä tuottaa ennennäkemättömän 
datatulvan, mukaan lukien täydellisen 
time-lapse ”filmin” kosmoksesta
Sen tieteelliset tavoitteet kattavat neljä 
alaa:
Pimeä aine ja pimeä energia: luotaa 
niiden luonnetta käyttämällä heikkoja 
gravitaatiolinssejä, supernovia ja kos-
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mista rakennetta.
Aurinkokunnan inventaario: havaitsee 
miljoonia asteroideja ja muita pieniä 
taivaankappaleita
Ohimenevät ilmiöt: supernovien, 
muuttuvien tähtien ja vaihtuvien 
kosmisten tapahtumien sieppaaminen 
reaaliajassa
Linnunradan historia: sen rakenteen ja 
muodostumisen kartoittaminen täh-
tipopulaatioiden kauttaObservatorio 
tuottaa noin 20 teratavua dataa yössä, 
mikä huipentuu luettelotietokantaan, 
joka kattaa 15–500 petatavua sen elin-
kaaren aikana

Varhaisen vaiheen virstanpylväät
Kesäkuun 23. päivänä 2025 yleisöä 
hemmoteltiin upeilla kuvilla Rubinin 
ensimmäisessä valossa. Nämä var-
haiset kuvat sisälsivät henkeäsalpaa-
via näkymiä kaukaisista galakseista, 
tähtien lastentarhoista, kuten Trifid- ja 
Laguunisumuista, ja tiheistä alueista, 
kuten Neitsyen tähtijoukosta
Käyttämällä kuvayhdistelmiä (esim. 
678 valotusta seitsemän tunnin aikana) 
observatorio paljasti hienoja yksityis-
kohtia tähtien syntymäpaikoista sekä 
värikkään kuvakudoksen galakseista, 
jotka olivat aiemmin näyttäneet tum-
milta tyhjiöiltä

Vain 10 tunnin kuluessa leikkauksesta 
Rubin tunnisti 2 104 aiemmin tunt-
ematonta asteroidia, mukaan lukien 
seitsemän maapallon lähellä olevaa 
kohdetta (NEO) – joista yksikään ei 
aiheuta välitöntä uhkaa. Ennusteet viit-
taavat siihen, että observatorio luetteloi 
yli 5 miljoonaa asteroidia ja noin 100 
000 NEO:ta ensimmäisen vuosikym-
menensä aikana, mikä ylittää selvästi 
nykyiset varastot.

Nämä läpimurrot korostavat Rubinin 
ennennäkemätöntä datamäärää, jonka 
odotetaan ylittävän kaikki aiemmat 
maanpäälliset ja avaruudessa sijaitse-

Tämä samea, pahaenteinen rakenne on CG 4, komeettapallo, jonka lempinimi on ”Jumalan käsi”. CG 4 on yksi monis-
ta Linnunradassa esiintyvistä komeettapalloista, ja tähtitieteilijöiden keskuudessa kiistellään edelleen siitä, miten nämä 
kohteet saavat erillisen muotonsa. Tämän kuvan otti energiaministeriön valmistama pimeän energian kamera Yhdysvaltain 
kansallisen tiedesäätiön Víctor M. Blanco 4-metrin teleskoopilla Cerro Tololo Inter-American Observatoryssa, NSF NOIR-
Labin ohjelmassa. Siinä on vaikea olla huomaamatta piirteitä, jotka luokittelevat CG 4:n komeettapalloksi. Sen pölyinen 
pää ja pitkä, himmeä häntä muistuttavat hämärästi komeetan ulkonäköä, vaikka niillä ei ole mitään yhteistä. Tähtitieteilijät 
teorioivat, että komeettojen pallot saavat rakenteensa läheisten kuumien ja massiivisten tähtien tähtituulista.

CREDIT: CTIO/NOIRLab/DOE/NSF/AURA
Kuvankäsittely: T.A. Rector (University of Alaska Anchorage/NSF NOIRLab), D. de Martin & M. Zamani (NSF NOIRLab)
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vat optiset teleskoopit yhteensä pelkä-
stään ensimmäisenä vuotenaan

Miksi sillä on merkitystä
Teknologinen eturintama: Yhdi-
stämällä nopean taivaan peiton, 
maailman suurimman CCD-kameran 
ja tehokkaat dataputket, jotka pystyvät 
antamaan hälytyksiä 60 sekunnissa, 
Rubin tarjoaa mittakaavan ja reagointi-
kyvyn, jota tähtitieteessä ei ole aiem-
min kuviteltu
Tieteellinen löytö: Pimeän energian ja 
pimeän aineen kvantifioinnista miljoo-
nien pienten aurinkokunnan kohteiden 
ja ohimenevien kosmisten tapahtumien 
paljastamiseen observatorio on valmis 
käynnistämään uuden löytöaallon – jot-
kut odotettuja, jotkut odottamattomia
Maailmanlaajuinen sitoutuminen: Tie-
dot ja hälytykset ovat laajalti saatavilla 
– ensin yhdysvaltalaisille ja chileläisil-
le tutkijoille, sitten maailmanlaajuisesti 
– ja ne voimaannuttavat sekä ammatti-
laisia että yleisöä. Kansalaistutkijoille 

tarkoitetut koulutusalustat ja -työkalut 
vahvistavat sen tavoitettavuutta
Näkökulma paikkaamme kosmoksessa: 
Lempinimeltään ”Kosminen aarreark-
ku” kuva vangitsee miljoonia galakseja 
yhteen kuvaan – nöyryyttävä muistu-
tus pienestä paikastamme valtavassa 
maailmankaikkeudessa, mutta silti 
inhimillisen uteliaisuuden ja kollektii-
visen pyrkimyksen juhla
Pohjimmiltaan Vera C. Rubinin obser-
vatorio toteuttaa Vera Rubinin itsensä 
visionääristä perintöä: avaa silmämme 
sille, mikä on näkymätöntä. Jokaisella 
tilannekuvalla ja hälytyksellä se ei vain 
paljasta taivasta – se kertoo kosmisen 
tarinan liikkeessä olevasta olemassao-
losta.
Kuvien lisenssi: Creative Commons 
Nimeä 4.0 kansainvälinen lisenssi
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	 UUTISET
VENÄJÄ
Kriittinen analyysi Venäjän hallituksen kertomuk-
sesta Ukrainasta

Venäjän hallituksen yrityk-
set oikeuttaa hyökkäyk-

sensä Ukrainaan helmikuussa 
2022 ovat mestarikurssi his-
toriallisessa revisionismissa, 
harhautuksissa ja oikeutettujen 
geopoliittisten etujen käyttä-
misessä aseina imperialististen 
pyrkimysten peittämiseksi. 

Venäjän vakionarratiivi, jota johdon-
mukaisesti edistetään virallisten kana-
vien kautta, perustuu useisiin toisiinsa 
liittyviin valheisiin, jotka ansaitsevat 
tulla systemaattisesti paljastettuiksi.

Myytti Naton laajentumisesta
Ehkä sitkein Venäjän väite on, että 
Naton laajentuminen ”pakotti” Venäjän 
käden. Tämä argumentti antaa perusta-
vanlaatuisesti harhaanjohtavan kuvan 
sekä Nato-jäsenyyden luonteesta että 
Venäjän omasta roolista Itä-Euroopan 
maiden painostamisessa liittoumaa 
vastaan. Nato-jäsenyys on vapaa-
ehtoista ja vaatii laajoja demokraattisia 
uudistuksia – ominaisuuksia, jotka ovat 
tehneet näistä maista turvallisempia ja 
vauraampia. 

Väite siitä, että Venäjällä on legitii-
mi vaikutuspiiri suvereeneihin naa-
pureihinsa, on paluuta 1800-luvun 
imperialistiseen ajatteluun, jolla ei ole 
sijaa nykyaikaisessa kansainvälisessä 
oikeudessa.

Lisäksi Ukraina ei ollut koskaan 
matkalla Nato-jäsenyyteen. Bukarestin 
huippukokous vuonna 2008 tarjo-
si vain epämääräisiä tulevaisuuden 
mahdollisuuksia, ei konkreettisia jäse-
nyyssuunnitelmia. Jos Naton laajen-
tuminen todella huolestuttaa Venäjää, 
niin hyökkäys Ukrainaan on näyttävän 
haitallista strategiaa – ja siten Naton 
pysyvän vahvistamisen takaaminen 

Venäjän rajoilla.

”De-Natsifikaatio”
Venäjän väite, että Ukraina tarvit-
si ”de-natsifikaatiota”, on erityisen 
kyyninen, kun otetaan huomioon, että 
Ukraina valitsi juutalaisen presidentin 
vuonna 2019 73 prosentilla äänistä. 
Vaikka äärioikeistolaisia elementtejä 
on jokaisessa yhteiskunnassa, Ukrai-
nan äärioikeistolaiset puolueet saavat 
jatkuvasti minimaalisen kannatuksen 
– usein alle 2 prosenttia. Tämä on 
jyrkässä ristiriidassa Venäjän oman 
Wagner-ryhmän kanssa, joka käytti 
avoimesti natsisymboleja ja värväsi 
ääriverkostoista.

Historiallinen ironia on syvällinen: 
Venäjä vetoaa muistoon siitä, että se 
taisteli fasismia vastaan käydessään 
hyökkäyssotaa, joka heijastaa fasis-
tisia taktiikoita – siviilejä vastaan, 
pakkosiirtoja lapsista ja yrittäen tuhota 
Ukrainan kansallisen identiteetin.
Historiallinen vääristymä ja keisarilli-
nen nostalgia

Venäläiset narratiivit esittävät Ukrai-
nan johdonmukaisesti keinotekoisena 
rakennelmana sen sijaan, että tunnus-
taisivat sen tuhatvuotisen kulttuurisen 
ja poliittisen kehityksen. Väite siitä, 
että venäläiset ja ukrainalaiset ovat 
keinotekoisesti erotettu ”yksi kansa”, 
jättää huomiotta Ukrainan vuosisatoja 
kestäneen vastarinnan Venäjän hallin-
toa vastaan, kasakkakansannousuista 
itsenäisyysliikkeisiin 1900-luvulla.

Tämä historiallinen revisionismi legiti-
moi aluevalloitukset kieltämällä Ukrai-
nan vallan ja aseman valtiona – klas-
sinen imperialistinen taktiikka, jota on 
käytetty kautta historian oikeuttamaan 
vierekkäisten alueiden sulauttaminen.

Länsimainen provokaatio tekosyynä
Ehkä perustavanlaatuisimmin vir-

heellinen on väite, jonka mukaan 
länsimaiden toimet ”provosoivat” 
hyökkäyksen. Tämä narratiivi riistää 
ukrainalaisilta toimijuuden heidän 
omissa demokraattisissa valinnoissaan 
ja esittää Venäjän passiivisena uhrina 
aggressiivisen toimijan sijaan. Pelkä-
stään aikajana heikentää tätä väitettä: 
Venäjä aloitti hyökkäyksensä vuonna 
2014, ei vastauksena Naton välittömiin 
toimiin, vaan Ukrainan demokraattisen 
vallankumouksen jälkeen, joka uhkasi 
Putinin omaa autoritaarista mallia.

Todellisuus retoriikan takana
Todisteet viittaavat ylivoimaisesti 
siihen, että Venäjän hyökkäys ei johdu 
oikeutetuista turvallisuushuolista, vaan 
Putinin päättäväisyydestä palauttaa 
imperialistinen hallinta ja estää demo-
kratian menestyminen Venäjän rajoilla. 
Venäjän sisäiset asiakirjat ja lausunnot 
paljastavat hallinnon vaihdon, alueel-
lisen jaon ja kulttuurin eliminoinnin 
tavoitteita – tavoitteita, joilla ei ole 
mitään tekemistä Naton tai lännen 
”provokaation” kanssa.

Tragedia on, että nämä väärät narratii-
vit eivät ainoastaan oikeuta tuhoisaa 
aggressiota, vaan myös vangitsevat 
Venäjän konfliktiin, joka ei palvele 
Venäjän todellista etua. Edistämällä 
näitä myyttejä Venäjän hallitus var-
mistaa jatkuvan kansainvälisen eri-
stäytymisen, taloudelliset vahingot 
ja sotilaalliset tappiot – samalla kun 
Ukrainan vastarinta osoittaa edelleen 
imperialististen unelmien konkurssin 
21. vuosisadalla.

Venäjän todellinen turvallisuus tulisi 
rauhanomaisesta rinnakkaiselosta 
vauraiden demokraattisten naapureiden 
kanssa, ei mahdottomasta tehtävästä 
ylläpitää vastahakoisia keisarillisia 
alamaisia väkivalloin.
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was reached to hold a session of 
the intergovernmental commis-
sion in October.

“The Prime Minister of Slo-
vakia has been to Uzhhorod be-
fore, but this is our first meeting, 
right here, and it is important to 
maintain a pragmatic approach 
in our work, as we did today. It 
is also crucial that this continues 
at the level of ministers and our 
institutions, not only at the level 
of leaders,” said the Head of 
State.

Volodymyr Zelenskyy infor-
med the Prime Minister about 
his conversation with U.S. Pre-
sident Donald Trump yesterday, 
as well as the work with the 
leaders of the Coalition of the 
Willing to advance peace and 
ensure security. Robert Fico 
shared information about his 

contacts in China.

“We count on support for our 
peace efforts, and Robert assu-
red me that Slovakia will stand 
with us and other partners in this 
work for peace,” said the Presi-
dent of Ukraine.

The discussion also touched 
on the topic of security guaran-
tees for Ukraine. Slovakia is 
ready to define its position on 
this and is open to dialogue.

“As a small country, Slovakia 
cannot play the leading role, but 
we support all initiatives that 
may lead to peace,” added Ro-
bert Fico.

Additionally, Slovakia is 
ready to cooperate with Ukraine 
in the Shelter Coalition format, 
primarily concerning schools 

and kindergartens. Ministers 
must ensure relevant results.

Energy independence for Eu-
rope and cooperation between 
Ukraine and Slovakia on en-
ergy sustainability were also 
discussed: electricity imports 
for Ukraine and the export of 
Ukrainian energy resources 
through Slovak territory to third 
countries. The Prime Minister 
noted that such cooperation has 
great potential.

COPYRIGHT: The Presidential 
Office of Ukraine. All materials 
featured on this site are is licensed 
under a Creative Commons Attri-
bution-NonCommercial-NoDeri-
vatives 4.0 International. The use of 
any materials posted on the website 
is permitted provided you link to 
www.president.gov.ua regardless of 
full or partial use of materials.

ELÄMÄNKERTUKRAINE
UKRAINE PRESIDENT
Slovakia Will Stand with Us and Other Partners in Work 
for Peace – Volodymyr Zelenskyy Following Meeting with 
Robert Fico

5 SEPTEMBER 2025 

Slovakia will stand with 
Ukraine and other part-

ners in the work for peace 
and is ready to define its 
position regarding security 
guarantees for our coun-
try. This was stated by 
President Volodymyr Ze-
lenskyy following his me-
eting with Prime Minister 
of Slovakia Robert Fico in 
Uzhhorod.

The key topics of discussion 
were matters of principle for 
Ukraine and matters of principle 
for Slovakia: bilateral relations, 
efforts for peace, security gua-
rantees, Europe’s energy inde-
pendence, and joint energy pro-
jects. In particular, an agreement 
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VIIKON TAIDE-ELÄMYS

Elin Danielson-Gambogi
3.9.1861, Noormarkku
31.12.1919, Antignona, Italia
Naisen muotokuva  Kvinnoporträtt Portrait of a lady
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KONSTRUNDAN 2025
6.-7.9.2025 klo 11-17

Tänä vuonna 18. kerran järjestettävä 
Taidekierros kokoaa yhteen 480 tai-
teilijaa, käsityöläistä ja muotoilijaa 
sekä taiteilijaresidenssejä eri puolilta 
maata. Taiteilijoita voi hakea alueen, 
taidemuodon tai saavutettavuuden 
mukaan, ja ne löytyvät Konstrundanin 
kartalta. Konstrundanin aikana voit 
täyttää ilmaisen digitaalisen lipun jo-
kaisella vierailupisteellä – ja jos kävijä 
on onnekas, hän voittaa taideteoksen. 
Mukana on 4 taiteilijaa Närpiöstä, 10 
Vaasasta ja 3 Korsholmasta. 
https://konstrundan.fi/

VAASA BAROQUE
MAALLISET ENKELIT: ANNO 1725

13.9.25 KLO 14.00
Maaherran residenssi, Vaasa
Klo 17.00
Felenska huset, Kristiinanstad
vaasabaroque.com

VAASAN KAUPUNGINTEATTERI
PIAF
Ensi-ilta 11.9.2025 KLO 18 
Romeo-sali 
”Syyskuussa 2025 ensi-iltansa Vaasan 
kaupunginteatterin Romeo-näyttämöl-
lä saa musiikkinäytelmä Piaf – en kadu 
mitään, joka kertoo Pariisin kaduilta 
maailman maineeseen nousseen Édith 
Piafin ainutlaatuisen  elämäntarinan.”
Piafin roolin tulkitsee teatterin näytte-
lijä Sonja Halla-aho.
https://www.netticket.fi/piaf-vaasa

Jorma Panula - kapellimestarikurs-
sin konsertti

19.9.2025 klo 18
Vaasan kaupungintalo
Yhteistyössä Panula-akatemian kans-
sa.
Vaasan kaupunginorkesteri 
joht. Kapellimestarikurssin oppilaat 
”Jorma Panulan kursseilla Vaasassa 
on vuosikymmenien saatossa nähty 
niin kapellimestarimaailman tulevia 
maailmantähtiä kuin tärkeää perus-
työtä tekeviä pedagogeja. Huikean 
kokemuksen omaava maestro Panula 
löytää musiikista olennaisen, ja kurs-
sien suosio kertoo, että hän osaa myös 
välittää sen oppilailleen. Kapellimes-
tarikurssin päätöskonsertissa laitetaan 
viikon aikana hankitut opit täyteen 
käyttöön!”

Vaasan kaupunginorkesteri
Las Vegas
2.10.2025 klo 18
joht. Antti Rissanen
sol. Juki Välipakka & Chiara Orlandi 
Come Fly With Me, Fly Me to the 
Moon, My Way, I Wanna be Loved by 
You…. https://www.vaasa.fi/koe-ja-
nae/kulttuuria-vaasassa-ja-seudulla/
vaasan-kaupunginorkesteri/las-vegas/

VAASA BAROQUE
LES ARTS FLORISSANTS – OOPPERA

10.10.25 KL 19.00 Vaasan kaupungin-
talo
11.10.25 klo 19.00 Ritarihuone, Hel-
sinki
vaasabaroque.com

MUSTASAAREN KIRKKO
DIANDRA
17.10.25 Klo 18
Mustasaaren Suomalainen seurakunta

VAASAN KAUPUNGINTEATTERI
TARPEETTOMIA IHMISIÄ
Ensi-ilta 23.10.2025 KLO 19 
Julia-sali 
Kotimaisen näytelmäkirjallisuuden 
vaikuttavimpia draamoja.
https://www.netticket.fi/tarpeetto-
mia-ihmisia-vaasa

HELSINGIN KIRJAMESSUT 23.–
26.10.2025
Helsingin Messuhallissa.

Helsingin Kirjamessut perustettiin 25 
vuotta sitten kirja-alan toiveesta – nyt 
tapahtuma on suurempi kuin koskaan, 
Tänä vuonna Helsingin Kirjamessut 
järjestetään 25. kertaa ja viime vuonna 
kävijöitä oli lähes 98 000.
Nyt tämä on syksyn merkittävin kult-
tuuritapahtuma,
Kirjamessujen vuoden 2025 teema on 

sivistys ja ilo!
Samaan aikaan samalla lipulla myös: 
Viini & Ruoka -tapahtuma
https://kirjamessut.messukeskus.com/

VAASA BAROQUE
SCHÜTZ: MUSIKALISCHE EXEQUIEN

25.10.26 KL 19.00 Vaasan Kolminai-
suuden kirkko
26.10.25 Paraisten kirkko	
vaasabaroque.com

VAASAN  KAUPUNGIN-
ORKESTERI
BAROKIN LOISTO JA KAUNEUS

30.10.25 klo 18.00
Kaupungintalo
Vaasankapunginorkesteri.fi

VAASAN KAUPUNGINTE.TTERI
IKUISESTI NUORI
Ensi-ilta 31.10.2025 KLO 19 
Romeo-sali 
”Ikuisesti nuori on riemukas musiikki-
komedia, joka on täynnä elinvoimaista 
iloa. Kun ikäännymme, muutummeko 
vanhoiksi? Vai olemmeko aina ikui-
sesti nuoria?”
https://www.netticket.fi/ikuisesti-nuo-
ri-vaasa

KÅLKKÅBRA Kokkolan Ooppera-
juhlat

14-16.11.25
”Ihmisiltä ihmisille ja oopperaa oop-
peran vuoksi”
www.kpkamariooppera.fi

VASA LITTFEST 2025
13.-15.11.2025.
Vaasa LittFest on kaksikielinen kir-
jallisuusfestivaali, jota on järjestetty 
Vaasassa vuodesta 2001 lähtien. Fes-
tivaali tarjoaa syvällisiä keskusteluja, 
jotka avaavat tärkeitä teemoja ja aja-
tuksia. Tämän vuoden teemana on Ra-
ja(t), kirjallisuuden syventäviä päiviä 
on luvattu!

RUSK
18-22.11.2025
Kamarimusiikkia Pietarsaaressa
Taiteellinen johtaja
Anna-Maria Helsing
Vuoden säveltäjä
Dobrikna Tabakova
www.ruskfestival.fi

BEATLES GOES KOKKOLA
Snellman-sali, Kokkola
21.11.2025 klo 18
Vaasan kaupunginorkesteri
joht. Jussi Lampela

TAPAHTUMAT
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	 UUTISET
RUOKAROBOTIT
Nämä ajavat nyt  hyvin varovaisesti Vaasan ka-
duilla

VAASASSA ALKOI keski-
viikkona 3. syyskuuta histo-

riallinen robottikuljetuskokeilu, 
kun Osuuskauppa KPO laajen-
taa ruoan verkkokaupan pikatoi-
mituksia. Kaduilla ajavat nämä 
sympaattiset, pientä norsunpen-
tua muistuttavat, täysin sähköllä 
toimivat kuljetusrobotit.

Vaasan katukuvassa tapahtui keskivii-
kon aamuna 3.9.2025 historiallinen 
muutos, kun Osuuskauppa KPO alo-
ittaa ruokaostosten robottikuljetukset 
seitsemässä S-marketissaan. Nämä pää-
stöttömät ja itseajavat robotit tarjoavat 
asiakkaille vaivattoman ja ympäristöy-
stävällisen tavan vastaanottaa ruoka-
ostoksensa kotiovelle, työpaikalle tai 
vaikkapa lähimpään puistoon – jo noin 
tunnissa tilauksesta.

Palvelu on osa kansainvälistä ro-
bottikuljetusten trendiä. Autonomi-
set kulkijat ovat jo tuttu näky monien 
yliopistokampusten ja kaupunkien ka-
duilla eri puolilla maailmaa, erityisesti 
Yhdysvalloissa ja Isossa-Britanniassa. 
Suomessa teknologia on vakiinnuttanut 
asemansa muun muassa Helsingissä ja 
Tampereella, ja nyt se saapuu voimak-
kaalla vauhdilla myös Vaasaan.

– Erilaiset pikatoimitusmahdollisuu-
det kasvattavat jatkuvasti suosiota-
an ja haluamme mahdollistaa entistä 
kattavammat palvelut suositun ruoan 
verkkokauppamme yhteydessä, sanoo 
Osuuskauppa KPO:n  marketkaupan 
toimialajohtaja Antti Paananen.

Palvelu käynnistyy ensialkuun kol-
mesta Vaasan S-marketista:

S-market Gerby, Vaasa
S-market Ristinummi, Vaasa
S-market Vaasanpuistikko, Vaasa
Käyttö on vaivatonta: asiakas te-

kee tilauksen S-kaupat -sovelluksen 
kautta. Robotti tulee näkyviin toimi-
tusvaihtoehtona, mikäli asiakkaan il-

moittama toimitusosoite sijaitsee robo-
tin kuljetusalueella, joka tyypillisesti 
ulottuu noin 2–3 kilometrin säteelle 
myymälästä.

Käytännössä tilaus etenee seuraa-
vasti: asiakas tilaa sovelluksessa. 
Myymälän henkilökunta kerää tuotteet 
huolellisesti ja pakkaa ne robottiin, joka 
kykenee kuljettamaan jopa kaksi täyttä 
ostoskassillista. Robotti lähtee sitten 
kohti toimitusosoitetta, ja sen matkaa 
voi seurata sovelluksessa reaaliaikai-
sesti kuin ruutuaikataulua. Tilaus voi 
sisältää myös kylmätuotteita, mutta ei 
alkoholia tai muita ikärajavalvottavia 
tuotteita. Lopuksi asiakas saa puheli-
meensa ilmoituksen, kun kuljetus on 
saapunut perille. Tärkeä detalji: tuottei-

den hinta verkkokaupassa on sama kuin 
myymälässä.

– Meillä on iso tavoite helpottaa 
asiakkaan arkea, robotti tuo kaupan 
lähemmäksi. Tämä on osa KPO:n  jat-
kuvaa työtä asiakaskokemuksen paran-
tamiseksi, jatkaa Antti Paananen.

Palvelun takana on vankka tekno-
logiarakentaja. Kuljetuksista vastaa 
maailmanlaajuisesti tunnettu Starship 
Technologies, jonka autonomiset robo-
tit ovat tehneet Suomessa yksinään jo 
yli 700 000 onnistunutta toimitusta ja 
liikkuneet turvallisesti yli miljoona ki-
lometriä. Vaasalaiset ovat siis astumas-
sa kansainvälisen innovaation kyytiin.
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	 TYÖLLISYYSPALVELUT
VAASA
Työllisyyspalvelut löytyvät nyt Tammipihan yhteis-
palvelupisteestä

POHJANMAAN TYÖL-
LISYYSPALVELUT  

avaa syyskuun alussa uuden 
infopisteen Vaasan Tammipi-
han yhteispalvelupisteeseen. 
Infopiste palvelee asiakkaita 
maanantaisin klo 10–16 ilman 
ajanvarausta ja tarjoaa neu-
vontaa työnhakuun, koulutuk-
siin ja asiakirjojen täyttämi-
seen liittyvissä asioissa. 
 
Uudesta pisteestä saa opastusta myös 
Työmarkkinatorin käyttöön sekä 
yleistä ohjausta työllistymiseen ja 
kotoutumiseen liittyvissä kysymyksis-
sä. Palvelu on suunnattu kaikille, jotka 
tarvitsevat tukea työelämään liittyvissä 
asioissa. 
 
Kokeilu kansainvälisestä mallista 
Tammipihan infopiste toimii pilotti-
na niin sanotulle International House 
-mallille, jota on käytössä useissa 

suomalaisissa ja eurooppalaisissa 
kaupungeissa. Mallin ideana on koota 
saman katon alle työllisyyteen, kou-
lutukseen ja kotoutumiseen liittyvät 
palvelut, jotta asiointi olisi sujuvaa ja 
asiakaslähtöistä. 
 
Palvelun taustalla on laaja viranomais-
ten ja palveluntarjoajien yhteistyö. 
Näin asiakas voi saada yhdestä piste-
estä apua useisiin eri asioihin ilman, 
että hänen tarvitsee itse selvittää oikeaa 
palvelukanavaa. 
 
Saavutettavuutta ja tukea yhdestä 
paikasta 
Pohjanmaan työllisyyspalveluiden pal-
velupäällikkö Sari Vahtera kertoo, että 
kokeilu perustuu toimiviksi todettuihin 
käytäntöihin muilla paikkakunnilla. 
 
– ”Haluamme kokeilla International 
House -mallia Vaasassa, koska se on 
osoittautunut toimivaksi monilla muilla 
paikkakunnilla. Tavoitteena on helpot-
taa asiointia, tuoda palvelut lähem-
mäs ihmisiä ja tarjota tukea yhdestä 

paikasta. Jos kokeilu onnistuu, se voi 
toimia hyvänä pohjana palveluiden 
kehittämiselle täällä alueella,” Vahtera 
sanoo. 
 
Pilotin avulla selvitetään, miten 
palveluiden saavutettavuutta voidaan 
parantaa ja millaisia matalan kyn-
nyksen neuvontapalveluita kannattaa 
tulevaisuudessa tarjota. 
 
Ensiaskeleet syyskuussa 
Ensimmäiset asiakkaat pääsevät ko-
keilemaan uutta palvelua maanantaina 
1. syyskuuta, jolloin infopiste avautuu 
Tammipihan yhteispalvelupisteessä. 
Toiminnan käynnistymistä seurataan 
tarkasti, ja kokemukset otetaan huo-
mioon jatkokehityksessä. 
 
Uusi infopiste tarjoaa Vaasan ja koko 
Pohjanmaan asukkaille mahdollisuu-
den hoitaa työllisyyteen liittyviä asioita 
aiempaa helpommin ja yhden luukun 
periaatteella.
Lähde: vaasa.fi-
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vulla amerikkalaisen un-
dergroundin ja avantgarden 
Suomeen ja vaikutti ratkaise-
vasti taiteen kansainvälisty-
miseen. Hänen perustamansa 
Cheap Thrills/Halvat Huvit 
-galleria Helsingissä toimi 
1970-luvulla kokeellisen 
taiteen keskuksena ja osana 
kansainvälistä Fluxus-ver-
kostoa. Hän oli myös mu-
kana perustamassa taiteili-
jaryhmä Elonkorjaajia, joka 
tunnetaan poikkitaiteellisista 
tapahtumistaan ja yhteisöl-
lisistä kokeiluistaan. 
 
Taiteilija ja keräilijä 
Kuntsin näyttelyssä nähdään 
noin 200 teosta Mallanderin 
yli 300 teoksen kokoel-
masta. Kokoelma sisältää 
sekä kansainvälisiä että 
suomalaisia taiteilijoita, ja 

se kertoo myös Mallanderin 
kiinnostuksesta itämaisiin 
uskontoihin ja filosofiaan, 
erityisesti buddhismiin. 
 
– “Taiteen seuraaminen ja 
siihen osallistuminen sekä 
taiteilijoiden tukeminen 
ostamalla heidän teoksiaan, 
on erittäin merkityksellistä 
ja lisää elämäniloa. On 
inspiroivaa löytää voittajat, 
aidot lahjakkuudet, suu-
ret taiteilijat,” Mallander 
toteaa. 
 
Näyttelyn nimiteos on käsit-
etaiteen klassikko Extended 
Play (1968), ääniteos, joka 
kommentoi aikakauden 
poliittista ilmapiiriä. Esillä 
on myös paperiveistoksia, 
minimalistisia installaatioita 
ja hiilipiirroksia. 1980-luvul-

la Mallander rakensi valkoi-
sista tiilistä installaatiosarjan 
Kohti puhdasta maata, ja 
myöhemmässä tuotannossa-
an hän on soveltanut tiibeti-
läisen buddhismin käsittei-
stöä, kuten rituaalia Wang. 
 
Kansainväliset yhteydet 
 
Halvat Huvit -galleria esitteli 
1970-luvulla muun muassa 
valokuvataidetta, sarjakuvia 
ja performansseja aikana, 
jolloin niitä ei vielä tunnus-
tettu osaksi korkeataidetta 
Suomessa. Mallander toi 
esiin taiteilijoita kuten Jasper 
Johns, Andy Warhol ja vide-
otaiteen pioneeri Nam June 
Paik, joiden teoksia nähdään 
myös Vaasassa. 
 
Monipuolinen vaikuttaja 
Mallander on toiminut myös 
taidekriitikkona Suomessa 
ja Ruotsissa sekä perustanut 
useita kulttuuri- ja taide-
lehtiä. Hänen tekstinsä ovat 
esitelleet kansainvälisen 
taiteen uusimpia virtauksia 
ja tuoneet sanojen leikilli-
syyden osaksi taidetta. 
 
Näyttelyn on kuratoinut 
näyttelypäällikkö Maaria 
Salo yhteistyössä taitei-
lijan kanssa. Se on esillä 
Kuntsissa 6.9.–13.12.2025 ja 
tuotettu Vaasan museoiden 
toimesta. Mallander itse on 
tavattavissa museossa 11. 
lokakuuta, jolloin hän kertoo 
teoksistaan ja taiteestaan. 
 
Näyttelyä tukevat Muse-
ovirasto sekä Veljekset 
Gröndahlin Säätiö, ja se on 
mukana vuoden 2025 Taide-
testaajat-ohjelmassa.

ELÄMÄNKERTTAIDENÄYTTELYT
NÄYTTELY
Jan Olof Mallander – kuusi vuosikymmentä taiteen 
etulinjassa

KÄSITETAITEEN 
pioneerin laaja 

yksityisnäyttely Kuntsin 
modernin taiteen mu-
seossa 
 
Kuntsin modernin taiteen 
museossa Vaasassa avautuu 
6. syyskuuta laaja yksityis-
näyttely, joka esittelee kä-
sitetaiteen uranuurtajan Jan 
Olof Mallanderin (s. 1944) 
kuuden vuosikymmenen 
mittaista uraa. Näyttely tar-
joaa ainutlaatuisen katsauk-
sen taiteilijan työhön taiteili-
jana, kriitikkona, galleristina 
ja keräilijänä sekä hänen 
merkittävään panokseensa 
suomalaisen avantgarden 
kehittäjänä. 
 
Mallander toi jo 1960-lu-



*21* Waasan Päivälehti, 31.8.2025

	 MERENKULKU
WÄRTSILÄ ja WASALINE
Wärtsilä ja Wasaline rakentavat maailman suu-
rimman merellisen hybridiakkuratkaisun

VAASAN JA UUMAJAN  välinen 
lauttaliikenne ottaa historialli-

sen harppauksen kohti kestävämpää 
tulevaisuutta. Teknologiayhtiö Wärt-
silä ja varustamo Wasaline syventävät 
yhteistyötään ainutlaatuisella hankke-
ella: ROPAX-lautta Aurora Botnian 
akkujärjestelmä laajennetaan maailman 
suurimmaksi. 
 
Lautan nykyinen akkukapasiteetti, 2,2 
MWh, kasvaa peräti 12,6 MWh:iin 
– viisinkertainen lisäys tekee Aurora 
Botniasta maailman suurimman ak-
kuhybridiratkaisulla varustetun aluk-
sen. Uusi järjestelmä otetaan käyttöön 
alkuvuonna 2026. 
 
Hybridiratkaisut, joissa yhdistyvät pe-
rinteiset moottorit ja voimakkaat akut, 
ovat nousseet yhdeksi lupaavimmista 
keinoista vähentää merenkulun pää-
stöjä. Akkujen avulla voidaan säästää 
polttoainetta, leikata kasvihuonekaas-
upäästöjä ja ajaa alusta puhtaammin ja 
hiljaisemmin erityisesti satamissa. 
 

– Wasalinen sitoutuminen vähäpäästö-
iseen merenkulkuun on toimintamme 
ydin. Yhteistyö Wärtsilän kanssa hyö-
dyttää paitsi molempia yrityksiä, myös 
luo koko alalle uusia standardeja, 
toteaa Wasalinen toimitusjohtaja Peter 
Ståhlberg. 
 
Aurora Botnia on jo nyt kansainväli-
sesti tunnustettu yhtenä maailman 
ympäristöystävällisimmistä matkusta-
jalautoista. Vuodesta 2021 liikennöinyt 
alus käyttää kaksoispolttoainemootto-
reita, jotka voivat toimia biokaasulla, 
sekä akkuja. Samalla alus toimii myös 
Wärtsilän Sustainable Technology Hu-
biin kytkeytyvänä kelluvana testilabo-
ratoriona. 
 
Wärtsilä vastaa projektissa paitsi 
uusien akkujen toimittamisesta myös 
energianhallintajärjestelmän päivityk-
sestä, tehoelektroniikan ja ohjausjärjes-
telmän modernisoinnista – jotta huo-
mattavasti kasvanut akkukapasiteetti 
integroidaan saumattomasti nykyiseen 
järjestelmään. 

 
Alan asiantuntijoiden mukaan säh-
köistymisen kehitys on ollut nopeaa 
maaliikenteessä, mutta merenkulussa 
siirtymä suurikokoisiin akustoihin on 
edennyt hitaammin alusten valtavan 
energiatarpeen vuoksi. Aurora Botnian 
uudistus nähdäänkin tärkeänä merk-
kipaaluna: konkreettisena osoituksena 
siitä, että akkuteknologia ei ole vain 
tulevaisuuden visio, vaan jo toteutuvaa 
todellisuutta. 
 
– Wasaline osoittaa jälleen vahvaa 
tahtoa vähähiilisyyteen laajentamalla 
aluksen sähköistyskapasiteettia. Tämä 
tuo merkittäviä polttoainesäästöjä 
ja vähentää päästöjä huomattavasti, 
kommentoi Roger Holm, Wärtsilän 
Marine-yksikön johtaja. 
 
Matkustajille muutos näkyy vain vähän 
– mutta kansainvälisessä merenkulussa 
Aurora Botnia herättää jo kiinnostusta 
paljon kauempana kuin Vaasan ja Uu-
majan välillä. LÄHDE: wartsila.com
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	 VOIMALAT
WÄRTSILÄ
Wärtsilä toimittaa 217 MW kaksipolttoainevoimalan 
Kentuckyyn vahvistamaan sähkön toimitusvarmuutta

TEKNOLOGIAYHTIÖ 
WÄRTSILÄ on saanut 

merkittävän tilauksen toimittaa 
suunnittelun ja laitteiston 217 
megawatin (MW) kaksipolt-
toainevoimalalle Kentuckyyn, 
Yhdysvaltoihin. Tilauksen on 
tehnyt East Kentucky Power 
Cooperative (EKPC), voittoa 
tavoittelematon sähköyhtiö, joka 
tuottaa ja siirtää energiaa 16 
jäsenosuuskunnalle eri puolilla 
Kentuckyä. Hanke on tarpeen 
kasvavan sähköntarpeen kattami-
seksi ja verkon toimitusvarmuu-
den vahvistamiseksi. 
 
Voimala rakennetaan Libertyyn, Ken-
tuckyyn, ja sen käyttövoimana on 12 
Wärtsilä 50DF -kaksipolttoainemoottoria. 
Moottorit toimivat ensisijaisesti maakaa-
sulla, mutta ne voidaan tarvittaessa siirtää 
käyttämään vaihtoehtoisia polttoaineita, 
mikäli maakaasun toimituksissa ilmenee 
häiriöitä. Teknologian joustavuus tarjoaa 
EKPC:lle turvaa tilanteessa, jossa sähkön 
kysyntä ja toimitusvarmuuden vaatimukset 
kasvavat. 
 
Laitteistotoimitukset on aikataulutettu 
kesälle 2027, ja voimalan odotetaan val-
mistuvan ja olevan kaupallisessa käytössä 
vuoden 2028 alussa. Valmistuttuaan voi-
mala toimii arviolta 5 000 tuntia vuodessa 
tarjoten sähköverkkoon tarvittavaa säätöv-
oimaa. EKPC palvelee noin 1,1 miljoonaa 
kentuckylaista. 
 
Tukea Kentuckyn energiatarpeisiin 
 
Wärtsilä korosti hankkeen merkitystä 
nykyisessä energiamarkkinassa, jossa 
joustava ja luotettava kapasiteetti on vältt-
ämätöntä. 
– Olemme iloisia voidessamme tukea 
EKPC:n energia-aloitetta. Kokemuk-
semme ja laaja osaamisemme ovat olleet 
tämän hankkeen perusta. Kyseessä on yksi 
suurimmista Yhdysvalloissa asennettavis-

ta Wärtsilän kaksipolttoainevoimaloista, 
kommentoi Risto Paldanius, Wärtsilä Ener-
gyn Amerikan-alueen varatoimitusjohtaja. 
 
Libertyn voimala on yksi Wärtsilän mer-
kittävimmistä projekteista Yhdysvaltain 
energiasektorilla. Kaksipolttoainetekno-
logia on arvokasta erityisesti siksi, että se 
antaa mahdollisuuden ylläpitää energia-
varmuutta myös polttoainemarkkinoiden 
vaihteluiden ja toimituskatkosten aikana. 
 
Wärtsilän kasvava jalanjälki Yhdysval-
loissa 
 
Wärtsilä on toiminut Yhdysvalloissa vuo-
desta 1979 tytäryhtiönsä Wärtsilä North 
America Inc.:n kautta. Nykyisin yhtiöllä 
on kahdeksan aluetoimipistettä eri puo-
lilla maata, ja se työllistää laajan joukon 
energia- ja meriteollisuuden asiantunti-
joita. Wärtsilällä on Yhdysvalloissa myös 
erikoistuneita tytäryhtiöitä, kuten LOCK-
N-STITCH, Wärtsilä Energy Storage Inc. 
ja Defense Maritime Solutions. 
 
Maailmanlaajuisesti Wärtsilä Energy kes-
kittyy tukemaan siirtymää kohti uusiutuvaa 
energiaa. Sen ratkaisut kattavat joustavat 
moottorivoimalat, energian varastointi-
järjestelmät, optimointiteknologiat sekä 
koko laitosten elinkaaren kattavat palvelut. 
Yhtiön toimituskanta on laaja: 79 gigawat-
tia voimalakapasiteettia ja yli 130 energian 

varastointijärjestelmää 180 maassa. Yli 30 
prosenttia asennetusta kapasiteetista on 
huoltosopimusten piirissä. 
 
Askel kohti tasapainoisempaa energia-
kenttää 
 
Kentuckyn kannalta uusi 217 MW kapasi-
teetti vahvistaa verkon toimintavarmuutta 
erityisesti kulutushuippujen aikana ja au-
ttaa vakauttamaan sähköjärjestelmää, kun 
uusiutuvan energian osuus kasvaa. Vaikka 
voimala tukeutuu pääasiassa maakaasuun, 
Wärtsilä painottaa moottoreidensa olevan 
“tulevaisuuden kestäviä” ja valmiita toimi-
maan myös kestävillä polttoaineilla, kun 
energiajärjestelmä kehittyy. 
 
Yhdysvalloissa energiayhtiöillä on 
kova paine toimittaa luotettavaa, 
kohtuuhintaista ja yhä kestävämpää 
sähköä. Wärtsilän uusi hanke osoittaa, 
että joustava moottorivoimalatekniikka 
voi toimia sillanrakentajana nykyisten 
energiatarpeiden ja tulevaisuuden puh-
taamman energiantuotannon välillä.

Kuvateksti: Wärtsilä toimittaa 
suunnittelun ja laitteet 217 brutto-
megawatin voimalaitokseen Ken-
tuckyyn, Yhdysvaltoihin. © Wärtsi-
lä Corporation
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LEHDISTÖ
LEHDISTÖ
Kysely paljastaa jakautuneita mielipiteitä Bonnier New-
sin suomenruotsalaisten sanomalehtien hankinnasta

KATTAVA TUTKIMUS, 
jossa tarkasteltiin yleisön 

asenteita median omistuksen 
keskittymistä Suomessa, paljas-
taa vivahteikkaan kuvan siitä, 
miten kansalaiset suhtautuvat 
sanomalehtien omistuksen li-
sääntyvään keskittymiseen, 
erityisesti ruotsalaisen mediajätti 
Bonnier Newsin historiallisen 
suomenruotsalaisten sanomaleh-
tien hankinnan jälkeen vuosina 
2023–2024.
 
Helsingin yliopiston Svenska 
social-oppilaitoksen tekemässä 
tutkimuksessa haastateltiin noin 2 
500 aikuista ruotsinkielistä suomen-
kielistä heidän käsityksiään Bonnier 
Newsin tulemisesta suomalaisten 
päivälehtien ensimmäiseksi ulko-
maiseksi omistajaksi KSF Median 
ja HSS Median hankinnan myötä. 
 
Tietoisuus korkea, vahvat mieli-
piteet matalat 

Tulokset osoittavat, että vaikka 
suurin osa vastaajista oli tietoisia 
omistusmuutoksista, useimmilla 
ei ollut vahvaa mielipidettä yrity-
sostoista. Tämä viittaa siihen, että 
ulkomaisen omistuksen historialli-
sesta saapumisesta Suomen media-
kenttään huolimatta suuri yleisö 
suhtautuu näihin kehityskulkuihin 
varovaisen neutraalisti eikä huole-
stuneena tai innostuneena. 
Kysely kuitenkin paljasti selkeitä 
demografisia malleja asenteissa 
median keskittymistä kohtaan. Mie-
het ja sanomalehtien säännölliset 
lukijat suhtautuivat Bonnier Newsin 
yritysostoihin myönteisemmin, kun 
taas naiset suhtautuivat omistusjär-
jestelyjen muutoksiin skeptisem-
min. 
 
Sukupuoli ja lukutottumukset 
muokkaavat mielipiteitä 
Sukupuolten välinen jakautumi-
nen asenteissa median omistuksen 
keskittymistä kohtaan heijastaa 
laajempia median kulutus- ja 

luottamustutkimuksissa havaittu-
ja malleja. Miespuoliset vastaajat 
pitivät yritysostoja todennäköisem-
min mahdollisesti hyödyllisinä 
suomenruotsalaisten sanomalehtien 
selviytymiselle ja kehitykselle, kun 
taas naispuoliset vastaajat ilmaisi-
vat enemmän huolta ulkomaisen 
omistuksen vaikutuksista. 
 
Vastaavasti säännölliset sanomalehtien 
lukijat – ne, jotka ovat eniten investo-
ineet mediaekosysteemiin – osoittivat 
suurempaa optimismia omistuksen kes-
kittymisen mahdollisista eduista. Tämä 
ryhmä näytti tunnistavan pienempien 
sanomalehtien kohtaamat taloudelliset 
realiteetit ja piti integroitumista suu-
rempaan mediaorganisaatioon mahdol-
lisena pelastusköytenä. 
 
Digitaalisen tulevaisuuden odotukset 
Vastaajat osoittivat realistisia odotuk-
sia sanomalehtien julkaisemisen 
tulevaisuudesta, ja monet odottivat 
kokonaisvaltaista siirtymistä kohti 
täysin digitaalisia sanomalehtiä. Tämä 
digitaalisen muutoksen hyväksyminen 
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viittaa siihen, että yleisö ymmärtää 
median keskittymistä ajavat taloudelli-
set paineet. 
Kyselyyn osallistuneet odottivat myös 
suomenruotsalaisten sanomalehtien 
kokonaismäärän vähenemistä tunnus-
taen nykyaikaisten mediamarkkinoiden 
ankaran taloudellisen tilanteen. Tätä 
pessimististä näkemystä kuitenkin tasa-
painotti uskomus, että Bonnier Newsin 
yritysostot itse asiassa parantaisivat 
jäljellä olevien julkaisujen selviytymis-
mahdollisuuksia. 
 
Selviytyminen itsenäisyyden sijaan 
Ehkäpä osuvinta oli, että vastaajat 
asettivat sanomalehtien selviytymisen 
etusijalle omistajuuden keskittymistä 
koskeviin huolenaiheisiin nähden. 
Huolimatta mahdollisista huolista 
ulkomaisesta kontrollista tai median 
monimuotoisuuden vähenemisestä, 
yleisö näytti hyväksyvän sen, että 
integroituminen suurempaan ja resurs-
sirikkaampaan mediaorganisaatioon 
edusti suomenruotsalaisten sanoma-
lehtien parhaita mahdollisuuksia pysyä 
elinkelpoisina. 
 
Tämä pragmaattinen hyväksyntä hei-
jastaa laajempaa ymmärrystä siitä, että 
perinteinen paikallisten sanomalehtien 
omistusmalli on tullut yhä kestämät-
tömämmäksi digitaalisella aikakau-
della. Kysely viittaa siihen, että lukijat 
näkisivät mieluummin sanomalehtien-
sä selviytyvän ulkomaisen omistuksen 
alaisuudessa kuin katoavansa kokona-
an. 
 
Median keskittymisen eurooppalai-
nen konteksti 
Suomen yleisön suhteellisen hyväksy-
vä asenne median keskittymistä kohta-
an tapahtuu laajemmassa eurooppalai-
sessa kontekstissa, jossa omistajuuden 
konsolidoituminen lisääntyy. Suomi on 
jo nyt luokiteltu median moniarvoisuu-
den kannalta riskialttiiksi Euroopan 
median moniarvoisuuden seurantakes-
kuksen mukaan, ja sen kokonaisriskia-
rvio on 68 prosenttia – korkeampi kuin 
naapurimaissa Ruotsissa (62 pro-
senttia) ja Tanskassa (61 prosenttia). 
Korkea riskiluokitus johtuu erityisesti 
omistajuuden läpinäkyvyyteen, media-
palveluntarjoajien moniarvoisuuteen 
ja digitaalisten markkinoiden moni-
muotoisuuteen liittyvistä huolenaiheis-

ta. Julkinen kysely kuitenkin viittaa 
siihen, että kansalaiset saattavat olla 
halukkaampia hyväksymään nämä 
riskit, kun vaihtoehtona näyttää olevan 
paikallisten mediakanavien täydellinen 
katoaminen. 
 
Taloudellinen todellisuus ohjaa 
hyväksyntää 
Tutkimus osoittaa, että yleiseen 
mielipiteeseen vaikuttaa merkittävästi 
tietoisuus perinteisen median koh-
taamista taloudellisista haasteista. 
Vastaajat näyttivät ymmärtävän, että 
pienemmillä sanomalehdillä ei ole re-
sursseja, joita tarvitaan onnistuneeseen 
digitaaliseen transformaatioon, edisty-
neeseen teknologian kehittämiseen ja 
kilpailukykyisen sisällöntuotantoon. 
 
Tämä taloudellinen realismi voi selitt-
ää, miksi yleisön reaktio ulkomaiseen 
omistukseen on ollut suhteellisen vai-
meaa. Sen sijaan, että Bonnier Newsin 
yritysostot nähtäisiin uhkana medi-
an itsenäisyydelle, monet vastaajat 
näyttävät näkevän ne välttämättömänä 
vastauksena markkinavoimiin, jotka 
uhkaavat sanomalehtien selviytymistä 
kokonaan.

Tulevaisuusnäkymät 
Tutkimuksen tuloksilla on merkittä-
viä vaikutuksia mediapolitiikkaan ja 
-sääntelyyn Suomessa. Kansalaisten 
pragmaattinen hyväksyntä omistuk-
sen keskittymiselle viittaa siihen, että 
perinteiset huolet median monimuo-
toisuudesta saattavat antaa tietä välit-
tömämmille huolille median selviyty-
misestä. 
Kun Euroopan mediamarkkinat 
jatkavat konsolidoitumistaan ​​ja koh-
taavat painetta digitaalisilta alustoilta, 
Suomen esimerkki voi antaa esimakua 
siitä, miten muiden maiden yleisöt 
reagoivat vastaaviin omistusrakenteen 
muutoksiin. Tutkimus viittaa siihen, 
että kansalaisten, joiden on valittava 
epätäydellisten omistusrakenteiden ja 
paikallisen median puuttumisen välillä, 
he saattavat yhä useammin valita 
selviytymisen perinteisten median riip-
pumattomuuden ihanteiden sijaan. 
Media-alan tutkimussäätiön ja Konst-
samfundetin rahoittama Helsingin 
yliopiston tutkimus tarjoaa ratkaisevia 
näkemyksiä siitä, miten demokraattiset 
yhteiskunnat selviytyvät median moni-
arvoisuuden ihanteiden ja taloudellis-
ten realiteettien välisestä jännitteestä 
digitaalisella aikakaudella.
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	 TAUDIT
SYÖPÄ
Syöpäjärjestöt: Nämä kysymykset pohdituttavat 
syöpään sairastuneita eniten

SYÖPÄÄN SAIRASTUMI-
NEN  pysäyttää ja herätt-

ää monenlaisia kysymyksiä, 
joihin ei aina löydy vastauksia 
hoitoyksikön arjessa. Sy-
öpäjärjestöjen tarjoama psy-
kososiaalinen tuki on monelle 
sairastuneelle ja hänen lähei-
silleen korvaamaton apu. 
 
Syöpäjärjestöjen Luoto-palveluun 
otetaan yhteyttä sadoin eri syin joka 
vuosi. Yhteydenottajia ovat paitsi po-
tilaat itse myös heidän perheensä sekä 
ne, joita syöpä huolestuttaa. Palvelussa 
vastaavat syöpään perehtyneet tervey-

denhuollon ammattilaiset. 
 
– Meihin yhteyttä ottavat kertovat 
huolistaan, jotka liittyvät diagnoosiin, 
hoitoihin, oireisiin, periytyvyyteen 
tai läheisen tilanteeseen. Moni kaipaa 
selkeyttä, tukea ja ihmistä, joka kuun-
telee, kertoo Syöpäjärjestöjen psykoso-
siaalisen tuen päällikkö Katja Tähkä. 
 
Epävarmuutta diagnoosista ja hoi-
doista 
 
Yleisimmät kysymykset liittyvät 
siihen, mitä oma diagnoosi tarkoittaa, 
miksi saman taudin saaneet voivat 
saada erilaisia hoitoja ja mitä epikriisin 
erikoissanat tarkoittavat. Usein kysy-

tään myös syövän perinnöllisyydestä ja 
siitä, miten jaksaa, kun läheinen sairas-
taa. Lisäksi moni hakee tietoa kunt-
outuskursseista ja jatkoseurannasta. 
 
– Ennen kaikkea etsitään ymmärrystä 
siitä, mitä syöpä merkitsee juuri omas-
sa elämäntilanteessa, Tähkä sanoo. 
 
Tunteet pinnassa 
 
Syöpään sairastuminen vaikuttaa koko 
elämään – arkeen, ihmissuhteisiin ja 
tulevaisuuden suunnitelmiin. Jokainen 
reagoi sairauteen omalla tavallaan. 
 
– Moni ottaa yhteyttä itkuisena, osa 
vihaisena, toiset lamaantuneina. Kaikki 
tunteet ovat sallittuja. Ei ole olemassa 
yhtä oikeaa tapaa reagoida vakavaan 
sairauteen, Tähkä painottaa. 
 
Luoto-palvelussa keskustelut käydään 
aina luottamuksellisesti. Palveluun voi 
ottaa yhteyttä matalalla kynnyksellä ja 
halutessaan myös anonyymisti. Palvelu 
on maksuton, eikä se vaadi lähetettä. 
 
Kuunteleminen auttaa jäsentämään 
 
Luoto-ammattilaisten tehtävä on 
kuunnella, kysyä ja auttaa jäsentämään 
ajatuksia. Tähkän mukaan jo puhumi-
nen tuo usein helpotusta. 
 
– Yhdessä etsitään selkeyttä ja keinoja, 
jotka auttavat selviytymään uudessa 
elämäntilanteessa. Usein jo se, että saa 
puhua ja joku aidosti kuuntelee, tuo 
helpotusta, hän kertoo. 
 
Keskustelujen päätteeksi moni kiittää 
siitä, että joku pysähtyi kuuntelema-
an ja selitti asiat ymmärrettävästi. 
Syöpäjärjestöjen mukaan juuri tämä 
– kuulluksi tuleminen – on monelle 
sairastuneelle tärkein tuki sairauden 
keskellä.
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	 KANSAINVÄLISET YHTEYDET
UUDET LIIKENNEREITIT
Ajatushautomo Agenda: Moottoritie Tampereel-
le ja silta Uumajaan
Ajatushautomo Agenda 

esittelee kunnianhimoisen 
vision Suomen infrastruktuu-
rista kahdella suurella hankke-
ella: moottoritiellä Tampereen 
ja Vaasan välillä sekä kiinteällä 
yhteydellä Merenkurkun yli 
Uumajaan. Molempia hankkei-
ta pidetään pitkällä aikavälillä 
sosioekonomisesti kannatta-
vina.

Ajatushautomo Agenda esittää raportissaan 
”Ajan mukana: Suomen tulevaisuuden in-
frastruktuurin tiekartta” vision Suomesta, 
joka panostaa infrastruktuurinsa ja tule-
vaisuuden kilpailukyvynsä vahvistamiseen. 
Hankenin taloustieteilijä Theo Heroldin 
kirjoittama raportti nostaa esiin kaksi kes-
keistä infrahanketta, jotka voisivat muuttaa 
Suomen liikennemaisemaa.

Moottoritie säästäisi 30 minuuttia mat-
kaa kohden
Tampere–Vaasa-moottoritieosuus lyhen-
täisi matka-aikoja jopa puolella tunnilla 
matkaa kohden ja säästäisi työmatka- ja 
tavaraliikenteessä yli viisi päivää vuodessa. 
Raportin mukaan nykyinen tieosuus on 
yksi maan ruuhkaisimmista ja onnettomuu-
salttiimmista, ja siellä on tunnistettu 46 
vaarallista yhteyttä.

Moottoritien kustannusten arvioidaan 
olevan noin 1,38–1,54 miljardia euroa, 
ja ne rahoitettaisiin EU:n tuella, tulleilla 
sekä julkisen ja yksityisen sektorin kump-
panuuksilla. Lyhyempien matka-aikojen 
lisäksi hanke tarkoittaisi tuottavuuden ka-
svua, logistiikkakustannusten alentamista 
ja liikenneturvallisuuden paranemista.

Merenkurkun silta lyhentäisi matkan 
kahdeksasta tunnista tuntiin
Toinen laajamittainen hanke on kiinteä yh-
teys Merenkurkun yli Vaasan ja Uumajan 
välillä. Nykyään Vaasan ja Uumajan väli-
nen maamatka kestää kahdeksan tuntia. Ki-
inteällä Merenkurkun yhteydellä se lyhenee 
yhteen tuntiin.

Heroldin selvityksen mukaan silta loi-

si Suomen ja Ruotsin välille yhdentyneen 
talousvyöhykkeen ja avaisi uusia mahdol-
lisuuksia viennille, koulutusyhteistyölle, 
matkailulle ja yhteiselle huoltovarmuudelle 
EU:n ja Naton sisällä.

Kustannukset ja rahoitus
Väyläviraston uusimmassa esiselvityksessä 
vuodelta 2025 sillan ja tieyhteyden kus-
tannukset vaihtelevat 5–8 miljardin euron 
välillä. Herold ehdottaa raportissaan 3–5 
miljardin euron kustannuksia tieyhteydelle.

Ehdotuksen mukaan rahoitus annettaisi-
in 30 prosentin EU-tuella ja loput valtion 
lainoilla ja maksuilla. EU:n rahoituksen, 
tullimaksujen ja mahdollisten julkisen ja 
yksityisen sektorin kumppanuuksien avulla 
investoinnit voivat kattaa juoksevat kustan-
nukset.

Poliittinen tuki hallitukselta
Raportin julkistamistilaisuudessa Vaasassa 
opetusministeri Anders Adlercreutz, joka 
on myös ajatushautomo Agendan puheen-
johtaja, ilmaisi tukensa visiolle. ”Halli-
tus on tehnyt monia kasvua hyödyttäviä 
päätöksiä, ja jotta voimme kääntää trendin, 
tarvitsemme nyt sosiaalista ilmapiiriä, joka 
huokuu optimismia”, Adlercreutz sanoo.

Eurooppa- ja omistajaohjausministe-
ri Joakim Strand, joka on kommentoinut 
raporttia, korostaa uskalluksen tärkeyttä. 
”Tämä ei ole vain tie ja betoni – se on in-
vestointi työpaikkoihin, turvallisuuteen ja 
uskoon tulevaisuuteen. Kun muut epärö-
ivät, meidän on johdettava”, Strand sanoo.
Pitkän aikavälin yhteiskunnallinen hy-
öty
Raportissa väitetään, että molemmat hank-
keet tuottaisivat merkittävää sosioekono-
mista tuottoa lyhyempien matka-aikojen, 
pienempien kuljetuskustannusten ja lii-
kenneturvallisuuden lisääntymisen kautta. 
Merenkurkun silta vahvistaisi myös inte-
graatiota Ruotsin ja Euroopan kanssa sekä 
parantaisi Suomen strategista asemaa EU:s-
sa ja Natossa.

Moottoritie ja Merenkurkun sil-
ta aiheuttavat suuria menoja, mut-
ta samalla ne ovat investointeja, jotka 
yhdistävät Suomen Pohjoismaihin ja Eu-
rooppaan, vahvistavat maan varautumista 
ja tekevät alueista houkuttelevampia pa-
ikkoja asua, työskennellä ja investoida.

Agenda-ajatushautomo 
Agenda-ajatushautomo on liberaali aja-
tushautomo, jolla on vahvat pohjoismaiset 
ja eurooppalaiset juuret. Se työskentelee 
ruotsin kielellä elinvoimaisen kaksikieli-
syyden puolesta Suomessa ja globaalissa 
maailmassa. 
Agenda on Svenska Bildningsförbundetin 
osa



HYVÄÄ JA TERVEELLISTÄ

Tyrni – Maailman terveellisin marja
Tyrni, tuo Pohjolan 
karuilla rannoilla kas-
vava piikikäs pensas, 
on todellinen luonnon 
oma superfood. Vaikka 
se ei ole yhtä suosittu 
kuin monet muut ko-
timaiset marjat, se on 
varsinainen vitamii-
nipommi, jonka ter-
veysvaikutukset ovat 
hämmästyttäviä. 

Tyrnin historia juontaa juuren-
sa kauas Aasiaan, missä sitä on 
pitkään pidetty arvokkaana lää-
kekasvina. Vaikka tyrniä syödään 
Suomessa määrällisesti vähän, se 

on hiljalleen vakiinnuttanut ase-
mansa yhtenä terveellisimmistä 
marjoista maailmassa.

Piikikäs mutta hyödyllinen
Tyrni (Hippophae rhamnoides) 

on kotoisin Aasiasta, ja se on 
ollut tärkeä osa perinteistä lää-
ketiedettä Kiinassa ja Venäjällä. 
Suomessa tyrni kasvaa luonnon-
varaisena lähinnä Pohjanlahden 
rannikoilla, missä se kukoistaa ki-
vikkoisilla ja aurinkoisilla alueil-
la. Tyrni on kaksikotinen kasvi, 
eli hede- ja emikukat sijaitsevat 
eri yksilöissä, mikä tarkoittaa, 
että marjoja tuottavien pensaiden 
läheisyydessä on oltava hedepen-
saita pölytyksen onnistumiseksi.

Tyrni on sitkeä ja vaatii run-
saasti valoa kasvaakseen, mut-
ta se ei ole vaativa ravinteiden 

suhteen. Sen juurinystyissä 
elävät bakteerit sitovat ilmasta 
typpeä, mikä auttaa pensasta sel-
viytymään karuissa olosuhteissa. 
Tämä tekee tyrnistä erinomaisen 
kasvin muun muassa eroosioher-
kkien rinteiden maaperän sitomi-
seen.

Tyrnin ravintoarvot – Todelli-
nen Terveyspommi

Tyrni on tunnettu erityisen kor-
keasta C-vitamiinipitoisuudes-
taan. Sadasta grammasta tyrniä 
saa jopa 10-20 appelsiinin verran 
C-vitamiinia, mikä tekee siitä yh-
den tehokkaimmista C-vitamii-
nin lähteistä. Tyrnin terveyshyö-
dyt eivät kuitenkaan rajoitu vain 
tähän; se sisältää myös runsaasti 
monityydyttymättömiä rasvah-
appoja, jotka ovat elintärkeitä 

sydämen ja verisuoniston hyvin-
voinnille.

Tyrniöljy, joka saadaan marjan 
siemenistä ja kuorista, on erityi-
sen ravitsevaa. Se sisältää run-
saasti E-vitamiinia, joka on tär-
keä antioksidantti. Tyrniöljyn on 
todettu alentavan sekä kokonais-
kolesterolia että LDL-kolestero-
lia, mikä tekee siitä hyvän lisän 
sydänterveyttä edistävään ruoka-
valioon. Lisäksi tyrnissä on mo-
nipuolinen vitamiinivalikoima, 
mukaan lukien A- ja B-ryhmän 
vitamiineja, sekä mineraaleja 
kuten kaliumia, magnesiumia ja 
rautaa.

Tyrni ruokapöydässä – Moni-
puoliset käyttötavat

Vaikka tyrnimarjat tunnetaan 
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terveysvaikutuksistaan, niiden 
käyttö kotikeittiössä on edelleen 
melko vähäistä. Tyrnin kirpeä 
maku voi olla haastava monelle, 
mutta oikein käsiteltynä siitä saa 
monipuolisen raaka-aineen niin 
makeisiin kuin suolaisiin ruokiin. 
Perinteisin tapa käyttää tyrniä on 
puristaa siitä mehua, mutta myös 
kuoret ja siemenet kannattaa 
hyödyntää. Kuoret sisältävät run-
saasti kuitua, ja jäljelle jäänyt osa 
mehustamisen jälkeen voidaan 
sekoittaa esimerkiksi leipätaiki-
naan tai puuroon.

Tyrnin kirpeä maku sopii 
erinomaisesti yhteen makeiden 
hedelmien, kuten omenan tai 
persikan kanssa. Sitä voi käyttää 
hillojen ja marmeladien valmis-
tukseen, tai sekoittaa smoothiei-
hin tuomaan lisäpotkua. Lisäksi 
tyrnistä valmistettu jauhe on 
helppo lisätä välipaloihin, jogurt-
teihin tai pirtelöihin tuomaan ra-
vintoaineita päivän mittaan. Eri-
tyisesti riistaruokien kanssa tyrni 
on erinomainen makupari, ja sen 
voimakas aromi täydentää hyvin 
täyteläisiä makuja.

Tyrnin ainutlaatuisuus
Vaikka tyrniä ei syödä suuria 

määriä, sen vaikutus terveyteen 
on merkittävä. Tyrnin marjojen 
ravinteet kehittyvät pitkän kas-
vukauden aikana, mikä tekee 
niistä erityisen arvokkaita. Tyr-
nin C-vitamiini- ja antioksidant-
tipitoisuus tekevät siitä marjan, 
joka ei ole vain herkullinen lisä 
ruokavalioon, vaan myös todel-
linen terveyspommi. Maailman 
terveellisin marja – titteli, joka on 
tyrnille ansaittu.

Vaikka tyrnin poimiminen 
ja käyttö saattaa vaatia hieman 
enemmän vaivannäköä kuin 
muiden marjojen, sen hyödyt 
ovat vaivan arvoisia. Se on mar-
ja, joka tarjoaa paljon enemmän 
kuin pelkän suupalan – se on 
luonnon oma apteekki, täynnä 
voimaa ja vitaalisuutta, joka aut-
taa ylläpitämään terveyttä ja hy-
vinvointia. Olipa se sitten osana 
aamupalaa, välipalaa tai illallista, 
tyrni on marja, joka ansaitsee 
paikkansa ruokapöydässäsi.

*29* Waasan Päivälehti, 31.8.2025



EKONOMIA

Eräänä lauantaiaamuna, au-
ringon paistaessa lempeästi 
verhojen läpi, päätän ostaa ku-
pin kahvia paikallisesta kah-
vilasta. En ole kahvin tuntija, 
mutta jotain juuri jauhetun 
kahvin tuoksusta on vaikea 
vastustaa. Käsi taskussa ku-
rottaudun lompakkooni, mutta 
sen sijaan, että tarttuisin vain 
pariin laskuun, löydän peuka-
lokartan asuinalueesta. Olen 
piirtänyt kartalle reitin, joka 
vie minut kotoa, pankin ohi 
hakemaan kottikärryt täynnä 
rahaa ja edelleen kahvilaan.

On helppo ihmetellä, miten 
maailma muuttuu, mutta juuri 
tänä aamuna inflaatio on val-

Inflaation piruetit: Kottikärryllä rahaa kauppaan ja 
kahvi hulluun hintaan

lannut minut. Katson ulos ik-
kunasta ja näen naapureiden 
kamppailevan ajaakseen omat 
kottikärrynsä lähikauppaan. 
Se on näky, joka voisi kuulua 
absurdiin näytelmään, mutta 
se on todellisuutta.

Kuppi kahvia kuukauden 
palkan hinnalla?
Olemme kaikki kuulleet ta-
rinoita siitä, kuinka paljon 
kuppi kahvia maksaa joissa-
kin huippuluokan paikoissa. 
Mutta Andien eksoottiset kah-
vipavut tai kultahiutaleet eivät 
nosta hintaa. Ei, se on yksin-
kertaisesti raha, joka menet-
tää arvonsa nopeammin kuin 
jäätelö sulaa auringossa. Mu-

istan keskustelun, jonka kävin 
ystäväni kanssa, joka vieraili 
Zimbabwessa maan inflaa-
tiohuipun aikana. Hän kertoi 
minulle, kuinka hän maksoi 
useita miljardeja Zimbabwen 
dollareita yhdestä kupista 
kahvia. Se on kuin pyytäisi 
jotakuta käymään kauppaa 
Monopoly-rahoilla - vaikka 
nämä setelit olivat itse asiassa 
oikeaa rahaa ja kahvinhimo 
oli hyvin todellinen.

Unkari 40-luvulla: inflaatio-
ennätys
Mutta mikään ei voita inflaa-
tiota Unkarissa 1940 -luvulla. 
Tuolloin ihmiset elivät aikana, 
jolloin setelien numerot alkoi-

vat näyttää puhelinnumeroilta 
eikä rahalta. Vuonna 1946, 
toisen maailmansodan kaa-
oksen keskellä, hinnat nousi-
vat niin nopeasti, että niiden 
seuraaminen oli lähes mah-
dotonta. Kaikkien tavaroiden 
hinnat kaksinkertaistuivat 14 
tunnin välein. Jos ostit kupin 
kahvia aamulla ja odotit ilta-
päivään juomaan sitä, hinta 
olisi voinut kaksinkertaistua. 
Ja ei, en liioittele. Itse asiassa 
he lopulta lanseerasivat sete-
lin, 100 kvadriljoonaa rahaa, 
epätoivoisena toimenpiteenä 
tilanteen ratkaisemiseksi.

Yritä arvioida, kuinka kor-
kea inflaatio oli Unkarissa täl-
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lä hetkellä.  100%? 1000%? 
Vielä korkeampi? Ok, anna 
minun kertoa sinulle! Hei-
näkuussa 1946 inflaatio oli 
41.900.000.000.000.000.

Kuvittele, että kävelet kaup-
paan ja luovutat setelin, jossa 
on niin monta nollaa, että voit 
tuskin laskea niitä, ostaaksesi 
leivän. Se on melkein koomis-
ta, mutta niille, jotka asuivat 
siinä, se oli painajainen. Ra-
han arvo alittui niin paljon, 
että ihmisten oli luotettava 
johonkin muuhun. Unkarissa 
pengőn käyttö lopetettiin lo-
pulta ja forintit vaihdettiin, ja 
sen myötä talous vakiintui.

Mikä oikeastaan ajaa in-
flaatiota?
Mutta mikä ajaa inflaatio-
ta? Miksi siirrymme kahvin 
ostamisesta parilla kolikolla 
kottikärryjen tarpeeseen pe-
rushyödykkeiden ostamiseen? 
Tekijöitä on useita, mutta ehkä 
yleisin syyllinen on liikkeessä 
oleva liiallinen rahamäärä. 
Kun keskuspankit painavat 
enemmän rahaa kuin talou-
dessa tarvitaan, tämä raha me-
nettää arvonsa. Kuvittele, että 
olet markkinoilla, joilla kai-
killa on tuhat omenaa myytä-
vänä, mutta on vain yksi osta-
ja. Mitä tapahtuu omenoiden 
hinnalle? Ne putoavat, koska 
niitä on liikaa. Sama tapahtuu 
rahan kanssa – kun sitä on lii-
kaa, sen arvo laskee.

Toinen syy on kustannusve-
toinen inflaatio, jossa tavaroi-
den ja palveluiden tuottami-
nen tulee kalliimmaksi. Kun 
hyödykkeiden hinnat, palkat 
ja muut tuotantokustannukset 
nousevat, nämä kustannukset 
siirretään kuluttajille, mikä 
nostaa hintoja. Ja kuten me 
kaikki tiedämme, kun hinnat 
nousevat ja palkat eivät pysy 
samassa tahdissa, me kaikki 
alamme tuntea sen lompakois-
samme.

Kottikärrylogistiikka ja arki
Nyt olen taas ovellani, val-

miina menemään ulos kahvi-
kupille. Kottikärryt ovat val-
miina, täynnä rahaa, joka on 
melkein arvotonta, jos odotan 
liian kauan. Muistelen tarinoi-
ta 1920-luvun Saksasta, jossa 
lapset leikkivät rahanipuilla 
kuin olisivat legoja. Tai kuin-
ka perheet sytyttivät tulen uu-
neissaan seteleillä, koska polt-
topuut olivat kalliimpia kuin 
raha.

Mutta mitä arvo tarkalleen 
ottaen on? Se ei ehkä ole kahvi 
tai raha, vaan kyky luottaa sii-
hen, että rahalla on huomen-
na sama arvo kuin tänään. Ja 
siinä, rakkaat lukijani, piilee 
ehkä kaikkien talouksien suu-
rin haaste – luottamuksen säi-
lyttäminen valuuttaan. Koska 
kun se katoaa, seisomme kaik-
ki siellä kottikärryillämme, 
valmiina ostoksille – mutta 
lompakoilla, jotka tuntuvat 
tyhjemmiltä kuin koskaan.

Joten tämä mielessä aion 
vaeltaa alas kahvilaan. Ja sa-
malla kun nautin kupin kah-
via, pohdin rahan arvoa sekä 
historiallisesti että omassa 
elämässäni. Koska riippumat-
ta siitä, kuinka paljon inflaa-
tio nousee, on yksi asia, joka 
säilyttää aina arvonsa - hieno 
tarina jaettavaksi ystävien 
kanssa, ehkä kupin kahvin tai 
kahden äärellä, jos minulla on 
siihen varaa.

Yllä olevassa kuvassa on seteleitä, joiden kokonaisarvo 
on 150 010 850 000 dollaria. Jos sinulla olisi nämä ja 

jos ne olisivat Yhdysvaltain dollareita, olisin rikas mies! 
Mutta valitettavasti nämä dollarit ovat peräisin Zim-

babwesta.

Kaikkien aikojen suurin nimellisarvo, unkarilainen seteli vuodelta 1946, nimellisarvo 
100.000.000.000.000.000.000  pengö. Kuva Wikipedia Commonsista, public domain.
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sa. Tämä aiheuttaa monil-
le perheille hankaluuksia. 
 
– Nykyinen järjestelmämme 
on perua menneistä ajoista, 
jolloin kouluaikataulut si-
dottiin kylvöihin ja sadonkor-
juuseen. Nykyään työelämän 
vuosikello näyttää toisen-
laiselta, Adlercreutz sanoo. 
 
Perheiden arkea helpottamaan 
Useimmille vanhemmille 
on helpompaa pitää lomaa 
heinä- ja elokuussa kuin ke-
säkuussa. Kahden viikon 
siirto helpottaisi lomasuun-
nittelua ja tukisi perheiden 
hyvinvointia. Samalla muu-
tos voisi auttaa myös yri-
tyksiä, joilla on nykyisin 
vaikeuksia sovittaa toimin-
taa perheiden kesärytmiin. 
 
– Kesäloman siirto hyö-
dyttäisi monella tasolla. 
Perheiden olisi helpompi 

suunnitella vapaa-aikaa, yri-
tysten toimintaedellytykset 
paranisivat ja kotimainen 
matkailu saisi pidemmän se-
songin, Adlercreutz sanoo. 
 
Matkailulle uusi mahdollisuus 
Adlercreutz nostaa esi-
merkiksi saariston mat-
kailun. Kun koulut al-
kavat elokuun alussa, 
kotimainen kysyntä loppuu 
äkisti. Tämä näkyy suora-
an palveluiden tarjonnassa. 
 
– Suuri osa eurooppalaisesta 
matkailusta ajoittuu elokuul-
le. Jos suomalaiset perheet 
palaavat arkeen jo silloin, on 
vaikeaa houkutella turisteja 
Suomeen, Adlercreutz toteaa. 
 
Selvitystyö käynnissä 
Opetus- ja kulttuuriminis-
teriö on jo aloittanut sel-
vityksen asiasta. Tarkoitus 
on tutkia, millaisia mahdol-

lisuuksia ja haasteita lomien 
siirtämiseen liittyy. Kysymys 
ei ole yksinkertainen, sillä 
siihen vaikuttavat esimer-
kiksi ylioppilaskirjoitusten 
aikataulut, korkeakoulujen 
valinnat ja varhaiskasvatus. 
 
– On tärkeää, ettei kevät-
lukukaudesta tule liian pitkä. 
Yksi mahdollinen ratkaisu 
voisi olla pidempi pääsiä-
isloma, Adlercreutz ehdottaa. 
 
Hallituksen sisällä asiasta 
käydään keskusteluja, kun 
selvitys valmistuu. Muutosta 
ei ole kirjattu hallitusohjelma-
an, joten päätösten eteen tar-
vitaan vielä poliittista tahtoa. 
– Toivon, että voimme löytää 
ratkaisuja, jotka tukevat sekä 
perheitä että yrityksiä. Missä 
on tahtoa, siellä on tie, Adler-
creutz sanoo.
LÄHDE: RKP

ELÄMÄNKERTKESÄLOMAT
KOULUJEN KESÄLOMAT
Koulujen kesälomaa pitäisi siirtää

OPETUSMINIS-
TERI ja RKP:n 

puheenjohtaja Anders 
Adlercreutz ehdottaa, 
että koulujen kesälo-
maa siirrettäisiin kah-
della viikolla eteenpä-
in. Hänen mukaansa 
nykyinen käytäntö ei 
vastaa perheiden tar-
peita eikä sovi yh-
teen muun Euroopan 
aikataulujen kanssa. 
 
Adlercreutzin mukaan Suo-
mi on monessa asiassa lä-
hentynyt Pohjoismaita ja 
EU-maita, mutta koulujen 
kesäloman ajankohta on 
yhä erilainen. Kun muual-
la Euroopassa suurin osa 
lomista ajoittuu heinä- ja 
elokuuhun, Suomessa lo-
makausi alkaa jo kesäkuus-
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ELÄMÄNKERTPIENOISKAUPUNKI
ONKILAHDEN LIIKENNEPUISTO
Vaasan uusin ja pienin kaupunginosa

ONKILAHDEN  liikenne-
puisto juhlii tänä vuonna 

yksivuotissyntymäpäiväänsä ja 
on nopeasti noussut perheiden 
suosikkikohteeksi. Metvikenin 
aktiviteettipuistossa sijaitseva 
liikennepuisto tarjoaa lapsille 
mahdollisuuden opetella liiken-
nesääntöjä ja arjen taitoja leikin 
ja hauskanpidon kautta. 
 
640 metriä pitkä rata kutsuu liikku-
maan polkuautolla, pyörällä tai jalan. 
Liikennepuisto on kuin Vaasasta tehty 
pienoismalli, jossa lapset voivat ajella 
kaupungin tunnetuimpien rakennusten 
ja maamerkkien pienoiskopioiden kes-
kellä. Puistossa voi nähdä muun mu-
assa kaupungintalon, rautatieaseman, 
Alkulan kartanon, Brändön yliopiston, 
Sandvikenin puutaloja, jäätelökioskin 
Fiskstrandenilla sekä kellotornin Van-
han Vaasan raunioilla. Lisäksi alueelta 
löytyy Kauppatori, liikenneympyröitä, 
tasoristeyksiä, liikennevaloja, oma 

Lifti-bussi, huoltoasema – ja jopa 
vesitorni. 
 
– Voimme sanoa, että liikennepuisto 
on Vaasasta tehty miniatyyri. Lapset 
pääsevät harjoittelemaan liikennetaito-
ja hauskalla tavalla ja oppivat samalla 
myös hieman kaupungin historiasta, 
kertoo nuorisopalvelut, joka vastaa 
puiston toiminnasta. 
 
Puisto tarjoaa käyttöön omat polkuau-
tot ja pyörät. Polkuauton suositusikä 
on 6–12 vuotta, mutta 4–6-vuotiaat 
voivat ajaa vanhemman kävellessä 
vieressä. Kypärän käyttöä suositellaan, 
ja omia kulkuvälineitä ei saa tuoda 
liikennepuistoon. 
 
Ajoajat varataan paikan päällä. Arkipä-
ivisin uudet ajovuorot alkavat puolen 
tunnin välein ja viikonloppuisin 20 
minuutin välein. Päivän viimeinen 
ajovuoro alkaa puoli tuntia ennen 
sulkemista. Ryhmävaraukset tehdään 
sähköpostitse. 
 

Aukioloajat: 
ma–pe klo 12.00–18.00 
la–su klo 12.00–16.00 
 
Onkilahden liikennepuisto yhdistää 
leikin, oppimisen ja kulttuuriperinnön 
– ja sitä voi hyvällä syyllä kutsua 
Vaasan uusimmaksi ja pienimmäksi 
kaupunginosaksi.
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ELÄMÄNKERTTEOLLISUUS
POHJANMAAN TEOLLISUUS
Botnia Industrial Day 2025: Teollisuuden päivä 
kaupungintalolla 9. syyskuuta

Vaasan kaupungintalo täyttyy tiistaina 9. 
syyskuuta, kun Botnia Industrial Day 

(BID) kokoaa yhteen teollisuuden päättäjät, 
asiantuntijat ja yritysjohtajat keskustelema-
an alan tulevaisuudesta ja alueen elinvoi-
masta. Tapahtuma tarjoaa laajan katsauksen 
siihen, miten Pohjanmaan teollisuus voi 
vahvistaa kilpailukykyään vihreän siirty-
män, huoltovarmuuden, TKI-rahoituksen ja 
osaajaratkaisujen avulla.

BID on vakiinnuttanut asemansa yhtenä alueen 
merkittävimmistä verkostoitumis- ja asiantun-
tijatapahtumista. Sen tavoitteena on rakentaa 
siltoja eri toimijoiden välille ja tuoda lavalle 
ajankohtaisimmat teollisuuden kysymykset.
Avauksessa politiikan ja suurteollisuuden 
näkökulmat

Päivä käynnistyy kansanedustaja Janne Juk-
kolan keynote-puheenvuorolla. Jukkola nostaa 
esiin teollisuuden merkityksen sekä kansallisen 
kasvun moottorina että alueellisen investointipo-
tentiaalin lähteenä. Hänen mukaansa Pohjanma-
an kaltaiset maakunnat ovat ratkaisevassa ase-
massa, kun Suomi hakee kestävää talouskasvua.

Heti avauksen jälkeen katse kääntyy suurteol-
lisuuden ajankohtaisiin hankkeisiin. Suurteol-
lisuusinfossa esitellään muun muassa Arctialin, 
Hitachin ja Wärtsilän projekteja. Keskustelua 
moderoi Pohjanmaan kauppakamarin toimitus-
johtaja Paula Erkkilä, joka painottaa investoin-
tien aluetaloudellista merkitystä.

TKI-rahoitus ja innovaatiot
Teollisuuden uudistuminen nojaa tutkimukseen, 
kehitykseen ja innovaatioihin. Työ- ja elinkeino-
ministeriön teollisuusneuvos Maija Lönnqvist 
avaa tilaisuudessa TKI-rahoituksen nykyisiä ja 
tulevia mahdollisuuksia. Hän muistuttaa, että 
julkinen tuki ei ainoastaan mahdollista yksittäi-
siä hankkeita, vaan luo perustaa uusille innovaa-
tioille ja koko toimialan uudistumiselle.

Vetyhype vaihtui realismiin
Yksi päivän odotetuimmista puheenvuoroista 
on Matti Malkamäen, Hycamite TDC Techno-
logies Oy:n perustajan, katsaus vetyteknologian 
tilaan. Hänen mukaansa alkuvuosien ”vetyhype” 
on väistynyt, ja nyt keskitytään realistisempiin 
ratkaisuihin. Malkamäki korostaa, että puhdas 
siirtymä voidaan saavuttaa vain teknologisesti ja 
taloudellisesti kestävällä tavalla – myös nykyi-
sessä geopoliittisesti haastavassa tilanteessa.

Logistiikka, vastuullisuus ja huoltovarmuus
Iltapäivän ohjelmassa Vaasanseudun Kehitys 

Oy nostaa esiin logistiikan ja vastuullisuuden 
keskeisen merkityksen teollisuuden tulevaisuu-
dessa. Anna Måtts-Fransénin vetämä paneeli 
tarkastelee, miten yritykset voivat rakentaa huol-
tovarmoja ja taloudellisesti kestäviä logistiikka-
ratkaisuja. Hanna Malkamäki puolestaan esitte-
lee konkreettisia keinoja, joilla vastuullisuustyö 
voi tuoda lisäarvoa yrityksille.

Osaajaratkaisuja ja menestystarinoita
Osaajapula on monen alan kasvun pullonkaula. 

Päivän päätteeksi kuullaan yritysten case-esi-
merkkejä siitä, miten osaajahaasteisiin on löy-
detty kestäviä ratkaisuja ja miten ne ovat tuke-
neet liiketoiminnan menestystä. Keskustelun 
haastattelijana toimii Jasmin Granholm.

Näytteilleasettajat esittelevät ratkaisujaan
Tapahtumaan odotetaan noin 50 näytteilleaset-
tajaa, jotka esittelevät uusimmat tuotteensa ja 
ratkaisunsa. Mukana ovat muun muassa alueen 
teollisuuden kärkinimet Danfoss, Hitachi, VEO 
ja Wärtsilä. Näyttelyalue tarjoaa osallistujille 
mahdollisuuden tutustua tuoreimpiin innovaa-
tioihin ja verkostoitua alan asiantuntijoiden 
kanssa.

JälkiBID jatkaa keskustelua
Virallisen ohjelman jälkeen tilaisuus jatkuu Jäl-
kiBIDissä klo 17–18.30, jossa päivän teemoja 
voidaan syventää rennommassa ilmapiirissä.

Tapahtumatiedot:
•	 Botnia Industrial Day
•	 Tiistaina 9.9.2025 klo 9–17
•	 Vaasan kaupungintalo
•	 JälkiBID klo 17–18.30
Botnia Industrial Day 2025 tarjoaa kattavan 

läpileikkauksen teollisuuden ajankohtaisista 
kysymyksistä ja avaa näkymiä siihen, miten Po-
hjanmaa ja koko Suomi voivat vahvistaa asema-
ansa kansainvälisessä kilpailussa.
Tarkemmat tiedot ja ilmoittautuminen: htt-
ps://botniaindustrialday.expomark.fi/
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	 YLIOPISTO
YLIOPISTO
Käytetyt voiteluaineet ja sellun sivutuote ratkaisuna 
laivojen ja työkoneiden päästöhaasteisiin

ILMASTOMUUTOKSEN  hillitseminen vaa-
tii ratkaisuja myös niillä aloilla, joilla sähkö-

istys etenee hitaasti. Laivat ja raskaat työkoneet 
tarvitsevat edelleen suuritehoisia polttomoot-
toreita, joille sähkö- ja hybriditeknologia eivät 
vielä tarjoa käytännöllistä vaihtoehtoa. Vaasan 
yliopistossa tarkastettavassa väitöskirjassaan 
Michaela Hissa esittelee lupaavia vaihtoehtoja: 
jätteistä ja teollisuuden sivuvirroista jalostettuja 
polttoaineita, jotka voivat merkittävästi vähen-
tää päästöjä ilman suuria muutoksia olemassa 
olevaan kalustoon. 
 
Polttoaineet jätteistä ja teollisuuden sivu-
virroista 
Hissa tutki väitöskirjassaan kahta erityisesti 
kiinnostavaa polttoainevaihtoehtoa. Ensimmä-
inen on uusiutuva nafta, jota saadaan sellun-
tuotannon sivutuotteena syntyvästä raakamän-
työljystä. Toinen on käytetyistä voiteluaineista 
jalostettu meridiesel. 
 
– Fossiilisen dieselin seassa käytettynä uusiutu-
va nafta palaa tehokkaasti ja vähentää savutus-
ta. Meridiesel puolestaan pienentää hiilivety- ja 
hiilimonoksidipäästöjä. Molemmat vähensivät 
merkittävästi ihmisille vaarallisia hiukkaspää-
stöjä, Hissa kertoo. 
 
Erityisen kiinnostavaksi meridieselin tekee sen 
raaka-aine: käytetty voiteluöljy luokitellaan 
vaaralliseksi jätteeksi, jota syntyy maailman-
laajuisesti huomattavia määriä. Voiteluaineita 
tarvitaan kaikissa pyörivissä koneissa, voima-
laturbiineista paperikoneisiin sekä laivojen ja 

ajoneuvojen moottoreihin. Niiden kerääminen 
ja hyödyntäminen polttoaineena voisi tarjota 
sekä ympäristö- että jätehuoltohyötyjä – kun-
han keräys ja jatkojalostus saadaan toimimaan 
laajassa mittakaavassa. 
 
Drop-in-ratkaisut helpottavat siirtymää 
Tutkitut polttoaineet kuuluvat niin sanottuihin 
drop-in-polttoaineisiin. Tämä tarkoittaa, että ne 
voidaan ottaa käyttöön olemassa olevissa moot-
toreissa ilman kalliita teknisiä muutoksia. 
 
– Olemassa olevien laivojen ja työkoneiden 
määrä on mittava, eikä niiden uusiminen käy 
hetkessä. Päästövähennysten kannalta on olenn-
aista löytää ratkaisuja, jotka tukevat siirtymää 
eivätkä edellytä koko infrastruktuurin korvaa-
mista, Hissa painottaa. 
 
Drop-in-polttoaineiden etu on niiden soveltu-
vuus juuri siirtymäkauden tarpeisiin: ne mah-
dollistavat fossiilisten polttoaineiden käytön 
vähentämisen heti, samalla kun uutta teknolo-
giaa kehitetään ja sähköistyminen etenee. 
 
Suomella vahva asema puupohjaisissa 
polttoaineissa 
Puupohjaiset tähteet, kuten raakamäntyöljy, voi-
vat tulevaisuudessa muodostua merkittäväksi 
raaka-ainelähteeksi uusiutuville polttoaineille. 
Suomella on tähän erityisen hyvät edellytykset, 
sillä metsätalous ja metsäteollisuus ovat vahvo-
ja ja raaka-aineita on saatavilla. 
 
Laajamittaisen käyttöönoton haasteina ovat 

kuitenkin saatavuus, tuotannon kustannustehok-
kuus ja polttoaineiden kilpailukykyinen hinta. 
Ilman näiden ratkaisua drop-in-polttoaineiden 
potentiaalia ei voida täysin hyödyntää. 
 
Tulevaisuuden moottorit ja monimuotoiset 
polttoaineet 
Hissan tutkimus tuo esiin myös tarpeen ym-
märtää paremmin, miten erilaiset polttoaineet 
käyttäytyvät moottoreissa. Tulevaisuudessa 
moottoreilta vaaditaan yhä suurempaa jous-
tavuutta, kun käytettävissä on monenlaisia 
uusiutuvia ja kierrätettyjä polttoaineita. 
 
– Tulevaisuuden moottoreilta vaaditaan 
sopeutumista yhä moninaisempiin polttoainei-
siin. Siksi tarvitaan lisää tutkimusta siitä, miten 
erilaiset polttoaineet vaikuttavat moottorien 
toimintaan ja päästöihin, Hissa tiivistää. 
 
Väitöskirja osoittaa, että ratkaisuja löytyy 
lähempää kuin uskommekaan: jätteistä ja 
teollisuuden sivuvirroista voidaan jalostaa 
puhtaampaa energiaa, joka auttaa vähentämään 
raskaan liikenteen ja meriliikenteen päästöjä 
heti – ilman että koko teknologiaa tarvitsee 
mullistaa kerralla.
Kuva: Michaela Hissa osoittaa väitöskirjassaan, että 
jätteistä ja teollisuuden sivuvirroista jalostettuja polt-
toaineita voidaan hyödyntää päästöjen vähentämiseksi 
nykyisissä moottorisovelluksissa. Vaasan yliopisto. 
Kuva vapaasti käytettävissä.
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	 OOPPERA
OOPPERA
Sirkus ja ooppera yhdessä on kiehtova koke-
mus

SUOMEN KANSALLI-
SOOPPERA avaa uuden 

esityskauden elokuussa taval-
la, joka ei jätä ketään kylmäksi. 

CircOpera 2.0 palaa lavalle – ja sen myötä 
Oopperatalo muuntuu jälleen huikeaksi sir-
kusareenaksi.

Kyseessä ei ole tavallinen oopperailta, 
vaan moniaistinen elämys, jossa akrobatia, 
klassinen ooppera ja moderni teknologia 
sulautuvat yhteen. Luvassa on yli 20 koht-
auksen intensiivinen kokonaisuus, joka vie 
yleisön mukaansa kuolemanpyörän jänni-
tyksestä ilmassa liiteleviin sopraanoihin. 
Tällä kertaa taika alkaa jo ennen esityssa-
lin ovia – ohjelmaa on myös Oopperatalon 
lämpiöissä ja ulkotiloissa.

CircOpera 2.0:ssa esiintyy kuusi oop-
perasolistia sekä täysimittainen orkesteri 
ja kuoro. Näin suuren kokoonpanon yhdi-
stäminen nykysirkukseen on harvinaista 
maailmassa. Esiintyjät laulavat ja soittavat 
jopa epätavallisissa ja hurjissa paikoissa, 
mikä tekee jokaisesta hetkestä yllätykselli-
sen.

Esityksen on ohjannut Jere Erkkilä, 
orkesteria johtaa Nick Davies ja sirkus-
ohjauksesta vastaa Sanna Silvennoinen. 
Tanssikoreografina toimii Reija Wäre, ja 
visuaalisesta ilmeestä sekä puvustuksesta 
vastaa palkittu Erika Turunen. Lopputulos 
on värikäs, vauhdikas ja hengästyttävä.

CircOpera 2.0 ei ole vain suurten lupaus-
ten show – se on jo lunastanut maineensa. 
Vuonna 2023 kahdeksasluokkalaiset Taide-
testaajat palkitsivat esityksen Vuoden tai-
de-elämyksenä Kulttuurigaalassa, ja yleisö 
sekä kriitikot ovat ylistäneet sitä ”visuaa-
liseksi ilotulitukseksi, jossa ei ollut yhtään 
tylsää hetkeä”.

Kansallisooppera lupaa, että yhdistelmä 
sirkuksen huimapäisiä numeroita, oopperan 
kauneimpia helmiä ja näyttämöllistä loistoa 
tarjoaa unohtumattoman illan. CircOpera 
2.0 kutsuu yleisön astumaan maailmaan, 
jossa rajat taiteenlajien välillä katoavat – ja 
jossa jokainen katsoja saa kokea jotakin ai-
nutlaatuista.

CircOpera 2.0; Ensi-ilta 22.8.2025 klo 
19– Muut esitykset 26.8.–30.9.202:
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	 AAMUKAHVI
KAHVI
Aamukahvi parantaa mielialaa

HERÄÄ, kaada kahvisi 
– ja luultavasti tunnet 

olosi paremmaksi. Scientific 
Reports -lehdessä julkaistu 
uusi tutkimus paljastaa, että 
kofeiinin kulutus, erityisesti 
aamuisin, liittyy jatkuvasti 
positiiviseen mielialan ko-
hottamiseen. 

Tosielämän todisteet, ei vain laborato-
rioympäristöissä
Bielefeldin ja Warwickin yliopistojen tutki-
jat pyysivät yli 230 18–29-vuotiasta nuorta 
aikuista Saksassa raportoimaan mielialasta-
an useita kertoja päivässä useiden viikko-
jen ajan. Osallistujat merkitsivät muistiin, 
olivatko he juoneet kofeiinia viimeisen 90 
minuutin aikana, ja arvioivat, miltä heistä 
tuntui: onnellinen, innostunut, tyytyväinen 
– tai päinvastoin. 

Aamut ovat tärkeimpiä
Tulokset osoittivat selkeän kaavan: positii-
vinen mieliala – erityisesti onnellisuuden ja 
jännityksen tunteet – lisääntyivät merkitt-
ävästi, kun kofeiinia nautittiin ensimmäis-
ten 2,5 tunnin aikana heräämisen jälkeen. 
Pientä nousua tapahtui myös noin 10–12,5 
tuntia heräämisen jälkeen. 

Vaikutus ei ollut niinkään negatiivisten 
tunteiden väheneminen; Kofeiinin jälkeen 
ihmiset tunsivat olonsa hieman vähemmän 
surulliseksi tai järkyttyneeksi – mutta nämä 
muutokset olivat paljon heikompia eivätkä 
riippuneet vuorokaudenajasta. 

Kuka hyötyy? Lähes kaikki
Positiivinen mielialan nousu oli huomat-
tavan johdonmukainen yksilöiden välillä 
- unen laadusta, ahdistuksesta, masennuk-
sesta tai tyypillisestä kofeiinin käytöstä 
riippumatta. Tämä johdonmukaisuus yllätti 
tutkijat. 

Miten kahvi tekee taikansa?
Kofeiini estää adenosiinia, aivojen kemi-
kaalia, joka edistää uneliaisuutta. Tämä 
mahdollistaa mielialaa parantavien välitt-
äjäaineiden, kuten dopamiinin, kukoistami-
sen, mikä edistää valppautta ja kirkkaam-
paa mielialaa. 

On vähemmän selvää, lievittääkö tämä 
vaikutus vain lieviä vieroitusoireita yhdessä 
yössä vai onko sillä syvempi neurokemial-
linen perusta. 

Jokapäiväisessä elämässä tuo aamukuppi 
kahvia tai teetä tuntuu tekevän muutakin 
kuin herättävän sinut – se todennäköisesti 
nostaa mielialaasi todella. Joten jos olet 
koskaan tuntenut olosi huomattavasti kii-
hottuneemmaksi ensimmäisen kulauksen 
jälkeen, tiede vahvistaa kokemuksesi.

Varsinkin aamulla kofeiini voi olla yksi 
helpoimmista tavoista aloittaa päivä kirk-
kaammin.

Lähde; 
Hachenberger, J., Li, Y.M., Realo, A. 

ym. Kofeiinin kulutuksen ja positiivisen 
vaikutuksen, mutta ei negatiivisen vaiku-
tuksen, välinen suhde muuttuu päivän mit-
taan. Sci Rep 15, 28536 (2025). https://doi.
org/10.1038/s41598-025-14317-0

Creative Commons Nimeä 4.0 Kansain-
välinen lisenssi

Yllä oleva teksti on tiivistelmä, joka on 
kirjoitettu uutistekstinä ja käännetty eng-
lannista.



*38* Waasan Päivälehti, 31.8.2025

	 TAIDE
TAIDE
Taiteilija Elin Danielson-Gambogi jälleen valokeilassa

YKSI SUOMEN omaleimaisim-
mista mutta pitkään huomiotta 

jääneistä taiteilijoista, Elin Daniel-
son-Gambogi (1861–1919), on nyt 
saanut uutta huomiota. Kiinnostus 
on herännyt erityisesti sen jälkeen, 
kun kirjailija Salla Leponiemi julka-
isi hiljattain kirjan hänen elämästään 
ja taiteellisuudestaan.

Danielson-Gambogi oli uraauurtava taitei-
lija, joka tunnettiin yhtä paljon tinkimät-
tömästä elämäntyylistään kuin maalaus-
taiteestaan. Hän matkusti yksin ympäri 
Eurooppaa, etsi suurkaupunkien vilskettä ja 
nautti ravintoloista, joissa hän ei epäröinyt 
polttaa, syödä ostereita ja osallistua iltajuh-
liin. Hän eli niin kuin halusi – elämää, jota 
leimasi vapaus ja itsenäisyys, kaukana tuon 
ajan naisten konventioista.

Hänen itsenäisyytensä aiheutti kitkaa 
myös työelämässä. Opettajana häntä pi-
dettiin liian boheemina ja itsekkäänä, eikä 
häntä suuresta tietämyksestään huolimatta 
koskaan valittu taidekoulun maalausosas-
ton johtajaksi. Silti kukaan ei voinut kyse-
enalaistaa hänen taiteellista lahjakkuuttaan. 
Danielson-Gambogia pidettiin yhtenä suku-
polvensa parhaista.

Eniten keskustelua herätti usein hänen 
motiivinsa. Hän maalasi aiheita, joita ei 
pidetty ”sopivina” naisen kuvattavaksi – 
jokapäiväisiä kohtauksia, intiimejä hetkiä, 
joskus raakuudella, joka rikkoi ajan este-
ettisiä normeja. Yksi hänen kuuluisimmis-
ta teoksistaan, ”After Breakfast”, osoittaa 
juuri tämän omaleimaisuuden. Maalaus teki 
suoralla ja samalla hiljaisella realismillaan 
voimakkaan vaikutuksen aikalaisiin ja he-
rätti sekä ihailua että tyrmistystä.

Nykyään Elin Danielson-Gambogi er-
ottuu taiteellisen vapauden edelläkävijänä 
ja naistaiteilijoiden edelläkävijänä, jotka 
kieltäytyivät rajoittamisesta. Leponiemen 
kirja korostaa paitsi hänen taidettaan, myös 
hänen elämäänsä, jota leimasi rohkeus, ute-
liaisuus ja halu haastaa konventioita.

Näyttelyiden, uuden tutkimuksen ja tai-
dekriitikoiden lisääntyneen kiinnostuksen 
myötä Danielson-Gambogi ottaa taidehis-
toriassa paikan, joka häneltä on pitkään 
evätty.

Aamiaisen jälkeen
Elin Danielson-Gambogin vuonna 1888 maalat-
tu ”Aamiasen jälkeen” oli aikansa silmiinpistävä 
ja provosoiva teos, joka herätti aiheensa vuoksi 
huomattavaa kriittistä kommenttia.

Maalaus kuvaa nuorta naista, näennäisesti pii-
kaa tai palvelijaa, kotiympäristössä. Hänet näy-

tetään istumassa, savuke kädessään ja käsinkos-
keteltava väsymyksen tai ehkä krapulan tunne.

Tuolloin yhteiskunnalliset normit sanelivat 
tietyn säädyllisyyden, erityisesti naisten kuvaa-
misessa. Monet pitivät nuorta naista, erityisesti 
alempaan yhteiskuntaluokkaan kuuluvaa naista, 
joka tupakoi ja osoitti krapulan merkkejä, erittä-
in sopimattomana ja skandaalimaisena.

Kriitikoiden reaktiot keskittyivät usein koh-
tauksen koettuun mauttomuuteen ja moraalit-
tomuuteen. He näkivät sen poikkeamisena tai-
teessa yleisestä idealisoidusta naiskuvauksesta 
ja joidenkin mielestä järkähtämättömänä, ehkä 
jopa tuomitsevana katsauksena elämän todel-
lisuuteen.

Danielson-Gambogi tunnettiin kuitenkin rea-
listisesta lähestymistavastaan ja kiinnostuksesta-
an kuvata tavallisten ihmisten, usein naisten, 
elämää rehellisesti. ”After Breakfast” voidaan 
nähdä rohkeana kannanottona aikakaudella val-
litsevaa sentimentalismia ja tekopyhyyttä vasta-
an. Se haastoi katsojat kohtaamaan jokapäiväi-
sen elämän vähemmän hohdokkaan puolen ja 
pakotti heidät kyseenalaistamaan oletuksensa 
luokasta, sukupuolesta ja moraalista.

Maalausta ympäröivä kiista, vaikka se ehkä 
järkytti nyky-yleisöä, vahvisti lopulta Daniel-
son-Gambogin mainetta edistyksellisenä ja roh-
keana taiteilijana, joka uskalsi kuvata kauniste-
lematonta totuutta, vaikka se oli epämukavaa.

KUVA: Wikimedia Commons, Public Domain
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	 AI
CHAT GPT 5.0
GPT-5 on paljastettu: Huipputekoälymalli, joka 
lisäksi on ilmainen!

OpenAI on julkaissut GPT-5:n – 
ChatGPT:n tähän mennessä edi-

styneimmän version. Malli esiteltiin 
elokuussa 2025, ja toimitusjohtaja Sam 
Altman kuvailee sitä ”merkittäväksi 
virstanpylvääksi tiellä kohti tekoälyä”.

Parannuksia aikaisempiin malleihin 
verrattuna
GPT-5 tarjoaa merkittäviä teknisiä pä-
ivityksiä. Malli käyttää ”älykästä rei-
titintä”, joka vaihtaa automaattisesti 
nopean vastauksen ja syvemmän käsit-
telyn välillä kyselyn monimutkaisuu-
desta riippuen. Se pystyy käsittelemään 
koodauksen, matematiikan, lääketiete-
ellisen neuvonnan ja multimodaalisen 
ymmärtämisen edistyneitä tehtäviä ja-
etuilla teksti- ja kuvaominaisuuksilla 
GPT-5 vähentää merkittävästi hallusi-
naatioita, tarjoaa tarkempia vastauksia 
hoidon alalla ja pystyy paremmin kä-

sittelemään monimutkaisia monivai-
heisia ongelmia. Se esittelee ”turvalli-
set täydennykset”, mikä tarkoittaa, että 
se punnitsee turvallisuutta ja käytett-
ävyyttä vastauksissa 

Helppokäyttöisyys ja saavutettavuus
GPT-5 on kaikkien saatavilla, jopa il-
maisten käyttäjien, joten se on ensim-
mäinen kerta, kun huippuluokan mallia 
on käytetty ilmaiseksi OpenAI:n histo-
riassa. Mallia on saatavana eri versioi-
na – vakio, mini ja nano – mikä tarjoaa 
joustavuutta suorituskykyyn ja kustan-
nuksiin.

Kehittäjien hinnoittelu
API-käyttäjille GPT-5:n hinta on: 1.25 
dollaria miljoonalta syöttötokenilta ja 
10 dollaria miljoonalta lähtötokenilta. 
GPT-5 mini ja nano ovat huomattavasti 

halvempia, ja hinnat ovat laskeneet 0,05 
dollariin miljoonalta syöttötokenilta 

Kenelle GPT-5 on erityisen arvokas?
”Kehittäjät ja yritykset voivat luo-
da kehittyneempiä työkaluja, joissa 
on parannettu koodin luonti, virheen-
korjaus ja integrointi monimutkaisiin 
työnkulkuihin.”Tutkijat ja lääketieteen 
ammattilaiset hyötyvät luonnollisesta 
multimodaalisesta ymmärryksestä, 
koska malli päihittää aiemmat versiot 
lääketieteeseen liittyvissä testeissä arX-
iv+1.”Sisällöntuottajat, toimittajat ja 
opiskelijat saavat aiempia malleja tar-
kempia ja yhtenäisempiä tekstejä, jois-
sa on vähemmän virheitä ja suurempi 
uskottavuus.

Kritiikki ja käyttäjien reaktiot
Lanseeraus ei ole sujunut ongelmitta. 
Jotkut käyttäjät kokivat uuden sävyn in-
hotummaksi ja vähemmän empaattisek-
si kuin GPT-4o, mikä johti kritiikkiin. 
Raportoitiin myös teknisistä virheistä ja 
siitä, että mallin ”persoonallisuus” oli 
muuttunut.

Milloin GPT-6 tulee?
OpenAI ei ole ilmoittanut GPT-6:n jul-
kaisupäivää. Sam Altman puolestaan 
on korostanut yhtiön jatkuvaa korkeaa 
kunnianhimoa ja merkittäviä investoin-
teja tekoälytutkimukseen ja infrastruk-
tuuriin 
GPT-5 on iso askel eteenpäin lisäänty-
neen älykkyyden, vakauden ja saavu-
tettavuuden ansiosta. Ilmaiset käyttäjät 
saavat käyttöönsä tehokkaan mallin en-
simmäistä kertaa, kun taas kehittäjille 
ja ammattikäyttäjille tarjotaan jousta-
via vaihtoehtoja tarpeen mukaan. Malli 
on erityisen arvokas monimutkaisilla 
aloilla, kuten lääketieteessä ja kood-
auksessa. Kritiikki osoittaa kuitenkin, 
että käyttökokemusta on vielä hiotta-
va. GPT-6 on horisontissa, mutta ajoi-
tus ja yksityiskohdat jäävät nähtäväksi.



*40* Waasan Päivälehti, 31.8.2025

	 ASTRONOMIA
MAAILMANKAIKKEUDEN SUURIN TUNNETTU RÄJÄHDYS
Kiinalainen tähtitieteilijä havaitsee taivaallisen kata-
strofin 10. heinäkuuta 1054

KAIFENING LÄMPÖ on fyysisesti raskas. 
Se painaa alas. Se tunkeutuu keisarillisen 

tähtitieteellisen toimiston kiven läpi. Sisällä 
päätähtitieteilijä ja virkamies Shen Kuo ohjaa 
vesikelloa. Hetki on myöhä. Taivas on kirkas. 
Hyvä yö tarkkailla.

Hän pyyhkäisee taivaalla tähtäämällä kiillo-
tettuun pronssiin. Tähdet ovat kiinteitä. Vakio. 
Järjestelmällinen. Kaikki omalla paikallaan. Se 
on taivaan tie.

Sitten hän näkee sen.

Uusi vieraileva tähti. Suoraan itään. Kuutalossa 
Tianguan. Hän merkitsee aseman. Sen ei pitäisi 
olla siellä. Se siitä.

Hän kutsuu nuoremman kirjurinsa. Pojan uniset 
silmät ovat laajentuneet.

”Merkitse aika muistiin. Nyt”, Shenin ääni on 
piiskanisku. ”Sijainti: Zeta Taurin itäpuolella. 
Loisto: parempi kuin Venus.”

Asia on luonnoton valo. Se heittää heikkoja var-
joja tilan kivilaatoille. Se ei välkky. Se on kovaa, 
kylmää, läpitunkevaa valoa.

Viikot kuluvat. Tähti ei lähde. Se pitää aseman-
sa. Uhmakas. Se näkyy myös päivänvalossa. 
Kaksikymmentäkolme päivää. Taivaan kankaa-
seen reikä.

Kuiskaa ruokalajin. Onko se enne? Keisari on 
huolissaan. Shen Kuolla ei ole vastauksia. Vain 
data. Hän seuraa sitä. Ilta toisensa jälkeen. Se 
hitto on vain... siellä.

Sitten, kahdenkymmenenkolmen päivän ku-
luttua, se katoaa päivänvalosta. Mutta yöllä se 
on edelleen siellä. Häikäisevä, hiljainen vartija.

Kaksi vuotta myöhemmin. 1056. Se näkyy 
edelleen paljaalla silmällä. Jatkuva, polttava 
kysymys. Shen Kuon raportit kasaantuvat. Kaa-
vio. Kaavio. Hänellä on pakkomielle. Tämä on 
särö kaikessa, mitä hän tietää. Hänen on ymmär-
rettävä se.

Eräänä iltana hän näkee, kuinka asiat muuttuvat. 
Ei paikallaan. Luonnossa.

Näyttää siltä, että se purkaa. Heikko, hopean-
hohtoinen sumu alkaa ympäröidä sitä. Kuin 
kosminen hengitys kylmänä yönä. Se on hie-
novaraista. Mutta hänen instrumenttinsa ei va-
lehtele.

Hän jauhaa uuden linssin putkeensa. Suurempi 
suurennus. Hän katsoo uudelleen.

Hänen niskansa hiukset nousevat pystyyn.

Se ei ole enää valopilkku. Se on sotkuinen, 
kaoottinen mustamaalaus. Särkyneen valon pil-
vi. Se laajenee. Hitaasti. Väistämättömästi.

Hän ymmärtää. Tämä ei ole syntymä. Se on 
kuolema. Väkivaltainen, katastrofaalinen loppu. 
Räjähdys mittakaavassa, jota hän ei osaa laskea. 
Hän katselee taivaallisen murhan jälkimaininke-
ja.

Hän tallentaa kaiken. Asema. Kesto. Himmeän 
valon muuttuva luonne. Hän kirjoittaa loppura-
porttinsa keisarille. ”Tähti ei ole vieras. Se on 
ruumis. Taivasta itseään voidaan vahingoittaa. 
Se voi kuolla.”

Hovin tähtitieteilijät arkistoivat sen pois. Toinen 
poikkeama. Mutta Shen Kuolle se on siinä.

Hän istuu observatoriossa pitkään sen jälkeen, 
kun hänen avustajansa ovat lähteneet. Tähtä-
inputki on kiinnitetty himmenevään valoon. 
Haamu koneessa. Hän ajattelee tarvittavaa ener-
giaa. Valta. Puhdas, käsittämätön voima.

Hän laskee siveltimen alas. Hänen kätensä on 
vakaa. Mutta hänen mielensä ei ole.

Jos tähti voi kuolla näin... Mikä muu on mah-
dollista? Mitä muita lakeja on olemassa? Mitä 
muuta emme tiedä?

Hän katsoo takaisin putken läpi. Heikko, laa-
jeneva pilvi tuijottaa takaisin. Hiljainen, kosmi-
nen uhka.

Ja ensimmäistä kertaa järjestäytyneessä elämäs-
sään Shen Kuo tuntee vilunväristystä, jolla ei ole 
mitään tekemistä yöilman kanssa. Tämä muuttaa 
kaiken. Eikä se ole ohi. Se on edelleen olemassa. 
Ja se kasvaa.

Crab Nebula
Heinäkuun 10. päivänä 1054 supernovaräjähdys tuli 
näkyviin Maan päivätaivaalla 23 päivän ajan. Kiina-
laiset ja muut tähtitieteilijät tallensivat sen ”vierai-
levaksi tähdeksi”. Jäännös on Rapusumu (M1), joka 
sijaitsee 6 500 valovuoden päässä Härän tähdistössä. 
Sen ytimessä on rapupulsari, 30 kertaa sekunnissa 
pyörivä neutronitähti, joka muodostui alkuperäisen tä-
hden romahtaneesta ytimestä. Tämä tapahtuma tarjosi 
nykyaikaiselle tähtitieteelle ratkaisevan vertailukoh-
dan supernovien ja niiden jäänteiden tutkimiseen. Se 
on yksi harvoista historiallisista supernovista, jotka on 
lopullisesti samaistettu nykyiseen jäänteeseensä
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ASTRONOMIA
Astronomit saivat ensimmäistä kertaa kurkistaa 
kuolevan tähden sisuksiin

VUONNA 2021 havaittu 
supernova, nimeltään 

SN2021yfj, on tarjonnut tähti-
tieteilijöille aivan uudenlaisen 
näkymän kuolevan tähden 
sisäisiin kerroksiin. Tämä 
kaukana, noin 2,2 miljardin 
valovuoden päässä Maasta 
tapahtunut räjähdys on osoitta-
nut, että tähdet voivat päättää 
elämänsä yllättävillä tavoilla. 
 
Kun massiiviset tähdet kuolevat, 
ne yleensä räjähtävät supernovana 
ja sinkoavat avaruuteen ulommat 
kerroksensa, jotka koostuvat kevy-
emmistä alkuaineista, kuten vedystä 
ja heliumista. SN2021yfj kuitenkin 
käyttäytyi toisin. Räjähdyksessä ei 
näkynyt näitä tavanomaisia ainei-
ta. Sen sijaan havaittiin runsaasti 

piitä, rikkiä ja argonia – alkuaineita, 
joiden on ajateltu sijaitsevan syvällä 
tähden sisällä. 
 
Tämä harvinainen kemiallinen jälki 
tarjosi ensimmäisen suoran todis-
teen siitä, että massiiviset tähdet 
todella rakentuvat kuin sipulit: 
uloimmissa kerroksissa on kevyitä 
aineita ja syvemmällä yhä raskaam-
pia, kunnes keskelle muodostuu 
rautaydin. SN2021yfj:n kohdalla 
ulommat vedyn, heliumin ja hiilen 
kerrokset olivat kadonneet, ja räjä-
hdys paljasti suoraan piin ja rikin 
kaltaiset syvemmät kerrokset. 
 
Löytö tehtiin Northwesternin yliopis-
ton johtaman kansainvälisen tutki-
jaryhmän toimesta. Aluksi havainto 
tehtiin Kaliforniassa sijaitsevan 
Zwicky Transient Facility -teles-

koopin avulla, mutta ratkaisevan 
tärkeä spektrihavainto saatiin lopu-
lta Keck-observatoriosta Havaijilta. 
Spektri paljasti supernovan poik-
keuksellisen koostumuksen. 
 
– ”Tämä on ensimmäinen kerta, 
kun olemme nähneet tähden, joka 
oli riisuttu niin syvälle, että sisem-
mätkin kerrokset tulivat näkyviin. 
Se kertoo, että tähdet voivat me-
nettää valtavasti materiaa – ei vain 
uloimpia kuoriaan, vaan myös sisä-
kerroksia – ja silti räjähtää tavalla, 
joka näkyy läpi koko maailmankaik-
keuden,” sanoo astrofysiikan tutkija 
Steve Schulze. 
 
Mutta miksi tähti menetti niin 
paljon massaa ennen räjähdystään? 
Tutkijat arvelevat, että syynä saattoi 
olla voimakkaat tähtituulet, rajut 
purkaukset juuri ennen loppua tai 
jopa vuorovaikutus kaksoistähden 
kanssa. Todennäköisin selitys on, 
että tähden sisuksissa tapahtui dra-
maattinen romahdus, joka sinkosi 
kuoria ulos avaruuteen. Kun nämä 
kuoret törmäsivät toisiinsa, syntyi 
valtava räjähdys, jonka nyt näimme 
supernovana. 
 
SN2021yfj tarjoaa tähtitieteilijöille 
ainutlaatuisen kurkistuksen kuolevien 
tähtien monimutkaisiin prosesseihin. 
Silti kyseessä on vain yksi havainto, 
eikä vielä tiedetä, onko ilmiö poikkeus 
vai paljastus yleisemmästä tavasta, 
jolla jotkin tähdet päättävät elämänsä. 
 
Yhtä kaikki, tämä havainto on kir-
joittanut uudelleen pienen osan 
kosmoksen tarinasta – ja avannut 
uusia ovia ymmärtää, kuinka maail-
mankaikkeuden voimakkaimmat 
räjähdykset todella tapahtuvat.
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URANUKSEN KUU
Webb-teleskooppi löytää Uranuksen uuden kuun

WEBB-teleskooppi rikkoi 
ennätyksiä, paljastaa 

piilotetun kuun kiertävän Ura-
nuksen

NASAn vallankumouksellinen James 
Webb -avaruusteleskooppi (JWST) on 
tunnistanut aiemmin tuntemattoman 
kuun, joka kiertää jääjättiläistä Uranus-
ta, mikä on ensimmäinen uusi kuulöytö 
planeetan järjestelmässä yli kahteen vu-
osikymmeneen.

Pienen kuun, väliaikaisesti nimetty 
S/2025 U1, havaitsi tohtori Maryame 
El Moutamidin johtama tähtitieteili-
järyhmä JWST:n lähi-infrapunakame-
ran (NIRCam) kuvissa, jotka otettiin 
2. helmikuuta 2025. Tämä vaikeasti 
tavoitettava kohde, jonka halkaisija oli 
vain 5-6 mailia (8-10 km), oli välttynyt 
havaitsemiselta aiemmilta tehokkailta 
observatorioilta, mukaan lukien Hubb-

le-avaruusteleskooppi ja Voyager 2 
-avaruusalus, joka lensi planeetan ohi 
vuonna 1986. Sen uskomaton himmeys 
teki siitä näkyvän vain Webbin vertaan-
sa vailla olevalle infrapunaherkkyydel-
le.

”Tämä löytö on osoitus James Webb 
-avaruusteleskoopin pelkästä voimas-
ta”, sanoi yksi löytäjistä tohtori Mark 
R. Showalter. ”Näemme Uranian jär-
jestelmässä yksityiskohtia, jotka olivat 
meille yksinkertaisesti näkymättömiä 
aiemmin.”

Äskettäin löydetty kuu on 29. Ura-
nusta kiertävä kuu ja planeetan sisem-
män kuuryhmän 14. jäsen. Se kiertää 
noin 34 950 mailia planeetan keskus-
tasta, Ofelian ja Biancan kuiden välissä, 
suorittaen täyden kierroksen Uranuksen 
ympäri vain 9,6 tunnissa. Naapurikui-
densa tavoin se seuraa lähes ympyrän-
muotoista polkua planeetan päivänta-
saajan tasoa pitkin, mikä viittaa siihen, 

että se muodostui paikoilleen miljardeja 
vuosia sitten.

Pitkäaikaisen käytännön mukaan 
Uranuksen kuut on nimetty William 
Shakespearen ja Alexander Popen teos-
ten hahmojen mukaan. Vaikka kan-
sainvälinen löytöryhmä on aloittanut 
keskustelut, S/2025 U1:lle ei ole vielä 
valittu pysyvää, myyttistä nimeä, joka 
odottaa Kansainvälisen tähtitieteellisen 
liiton virallista hyväksyntää.

Tämä löytö avaa uuden luvun yhden 
aurinkokuntamme arvoituksellisim-
man planeetan muodostumisen ja dy-
naamisen historian ymmärtämisessä 
ja todistaa, että jopa hyvin tutkituilla 
taivaallisilla naapureilla on edelleen 
salaisuuksia, jotka odottavat paljastus-
taan.

Kuva;  JWST - NASA, ESA CSA
Public Domain
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VAASA
Vaasa tähtää lapsiystävällisyyteen – UNICEFin 
tunnustus lähellä

VAASA ON TIUKASSA 
aikataulussa saavuttaak-

seen  UNICEFin Lapsiystäväl-
linen kunta -tunnustuksen vuo-
den 2025 loppuun mennessä. 
Kaupunki on tehnyt merkitt-
äviä kehitysaskeleita lasten ja 
nuorten oikeuksien edistämi-
seksi – ja nyt tulokset alkavat 
näkyä.

Lapset mukaan päätöksenteko-
on
Yksi keskeisimmistä tavoitteis-
ta on  lapsivaikutusten arviointi 
(LAVA), joka varmistaa, että lasten 
näkökulma huomioidaan kaupungin 
suunnittelussa. Keväällä pilotoidun 
mallin virallinen käyttöönotto alkaa 
syksyllä, jolloin myös henkilöstö 
koulutetaan. Nuorisovaltuusto on 
antanut arvokasta palautetta – ja nyt 
lapset vaikuttavat myös esimerkik-

si kaavoituksessa.

Oikeudet koulutukseen ja harras-
tamiseen
Vaasa panostaa vahvasti lasten osal-
lisuuteen:

96 % varhaiskasvatuksen työnte-
kijöistä  on saanut koulutuksen lap-
sen oikeuksista.

Lätäkkö-kulttuuriviikko  keräsi 3 
500 kävijää ja tarjosi sata tapahtu-
maa.

Maksuttomat perheliikunt-
avuorot  houkuttelivat 2 800 osal-
listujaa.

Harrastuskerhot kokoavat yli tuhat 
lasta viikoittain.

Liikennekin muuttuu nuorten toi-
veiden mukaan:

Joukkoliikenteen tyytyväisyys no-
usi (2,8 → 3,2), ja pyöräteiden tal-
vikunnossapito parani (3,1 → 3,4).

Nuoret päättävät itse

Osallisuus on avainasemassa:
142 lasta osallistui vaikuttamispä-

iville.
80 nuorta  päätti nuorisotilojen 

budjetista osallistuvan budjetoinnin 
kautta – kokeilu toistetaan 2025.

UNICEFin arviointi kohti
Vaasan tiimi on nyt viimeistely-

vaiheessa:
2022–2023:  Suunnitelma laaditti-

in lasten kuulemisen kautta.
2024–2025: Toimenpiteet toteutu-

vat.
2025–2026:  UNICEF arvioi ja 

mahdollisesti myöntää tunnustuk-
sen.

Jos tavoite saavutetaan, Vaasas-
ta tulee yksi Suomen lapsiystäväl-
lisimmistä kunnista – ja esimerkki 
muille.

Lähde: Vaasa.fi
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TAIDE
GALLERIAVIIKKO
Suomen ensimmäinen Galleriaviikko 26.–31.8.2025 – Vaa-
san Makers’ Gallery on yksi mukana olevista gallerioista 

ELOKUUN viimeisellä viik-
olla Suomessa vietetään 

aivan uudenlaista kulttuurita-
pahtumaa, kun ensimmäinen 
valtakunnallinen Galleriaviik-
ko avaa ovet taiteen ystävil-
le ympäri maan. 26.–31. elo-
kuuta järjestettävä viikko tuo 
esille yli sata taidenäyttelyä 
ja runsaasti muita maksutto-
mia tilaisuuksia gallerioissa 
Äkäslompolosta Helsinkiin ja 
Vaasasta Joensuuhun.

Tapahtumaan osallistuu 73 galle-
riaa 24 paikkakunnalta, ja ohjelma 
on poikkeuksellisen monipuolinen: 
avajaisia, työpajoja, performansse-
ja, konsertteja, taiteilijatapaamisia 
ja opastettuja kierroksia. Mukaan 
mahtuu myös rennompia kohtaami-
sia, kuten yhteislenkkejä ja taidepik-
nikkejä. Lähes kaikki tilaisuudet 
ovat avoimia ja maksuttomia, joten 
kynnys lähteä mukaan on matala 

myös ensikertalaisille.

Galleriaviikko on suunniteltu eri-
tyisesti rohkaisemaan uusia kävijö-
itä tutustumaan paikallisiin taide-
gallerioihin. Tavoitteena on tehdä 
näkyväksi se monimuotoinen ja kor-
keatasoinen taide, jota gallerioissa 
esitellään ympäri vuoden. Taidegal-
leriat eivät ole vain ammattilaisille 
tai vakiintuneille kävijöille – ne ovat 
paikkoja, joissa kuka tahansa voi 
kohdata taidetta, saada uusia ajatuk-
sia ja ehkä löytää uuden harrastuk-
sen tai inspiraation lähteen.

Makers’ Gallery nostaa esiin tai-
detta ja yhteisöllisyyttä
Vaasassa Galleriaviikon ohjelma-
an osallistuu Taidegalleria Makers’ 
Gallery, joka järjestää torstaina 28. 
elokuuta klo 18 erityisen keskustel-
utilaisuuden ja taiteilijatapaamisen. 
Illan vieraana on taiteilija Marjo Hy-
värinen, joka kertoo oman tarinansa 
ja esittelee näyttelynsä etäyhteyden 
kautta.

Tilaisuudessa ovat mukana myös 

Pohjanmaan Syöpäyhdistyksen 
asiantuntijat, ja luvassa on avoin 
info- ja keskusteluosuus, jossa kä-
sitellään sekä taidetta että elämän 
suuria kysymyksiä. Osa näyttelyn 
teosmyynnin tuotosta lahjoitetaan 
Pohjanmaan Syöpäyhdistyksen toi-
mintaan

Makers’ Galleryn tilaisuuteen on 
vapaa pääsy.

Taidetta lähelle ja kauas
Galleriaviikon ohjelma tarjoaa 
mahdollisuuden kokea taidetta eri 
muodoissaan – maalaustaiteesta ja 
grafiikasta valokuvataiteeseen, ku-
vanveistoon ja performansseihin. 
Jokainen galleria tuo esille omaa 
erityisluonnettaan ja alueensa tai-
de-elämää, mikä tekee viikosta rik-
kaan ja monipuolisen kulttuurimat-
kan myös kotimaan sisällä.

Vinkit ja lisätiedot somesta
Galleriaviikon aikana ja jo sitä en-
nen tapahtumavinkkejä ja ohjelman-
ostoja jaetaan ahkerasti sosiaalisessa 
mediassa. Facebookissa ja Instagra-
missa tapahtumaa voi seurata tun-
nuksella @galleryweekfinland. 
Elokuun aikana kanaviin nostetaan 
päivittäin poimintoja eri puolilla 
Suomea järjestettävistä näyttelyistä 
ja tapahtumista.

Galleriaviikko tarjoaa ainutlaatui-
sen mahdollisuuden nähdä, miten 
laajaa ja laadukasta taidetoimintaa 
Suomessa on – ja kuinka lähellä se 
monesti onkaan. Vaikka tapahtuma 
on valtakunnallinen, sen sydän on 
paikallinen: jokainen galleria on 
oman alueensa kulttuurin kantaja ja 
kehittäjä.
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TEATTERI
Vaasan kaupunginteatteri avasi uuden näytäntökau-
den – luvassa musiikkia, draamaa ja improvisaatio-
ta

TAITEIDEN YÖNÄ 14.8. 
juhlittiin näytäntökauden 

avajaisia, joissa esiteltiin Vaa-
san kaupunginteatterin ohjel-
misto kaudelle 2025–2026. 
Aiemmin julkistetun ohjel-
miston lisäksi tilaisuudessa 
esiteltiin kevään 2026 avaava 
vierailuesitys Katrina sekä 
koko perheen näytelmä Alad-
din ja taikalamppu.

Musiikin, draaman ja improvisaation 
syksy
Teatterin hurmioteemaisen kauden avaa 
musiikkinäytelmä Piaf – En kadu mitään, 
joka valloittaa Romeo-näyttämön 11.9. 
alkaen. Elämänmakuinen teos kertoo 
Pariisin kaduilta maailman maineeseen 
nousseen ranskalaislaulajatar Édith Piafin 
elämäntarinan. Pam Gemsin näytelmässä 
kuullaan Piafin rakastetuimpia lauluja, 
kuten Non, je ne regrette rien ja La vie en 
rose. Teoksen ohjaa Maiju Sallas, kapelli-
mestarina toimii Sauli Perälä ja koreogra-
fina Antton Laine. Piafin roolin tulkitsee 
näyttelijä Sonja Halla-aho. Julia-näyttämön 
kauden avaa 23.10. Reko Lundánin draama 
Tarpeettomia ihmisiä. 2000-luvun alkuun 

ja laman jälkeiseen nousukauteen sijoittuva 
näytelmä näyttää, mitä perheessä tapahtuu 
silloin, kun yhteiskunta unohtaa ihmisen 
eikä omien tunteiden käsittelyyn ole työka-
luja. Lundánin puhuttelevan ja koskettavan 
tekstin ohjaa Sakari Hokkanen.

Ensi-iltansa Romeo-näyttämöllä 31.10. saa 
Erik Gedeonin riemukas musiikkikome-
dia Ikuisesti nuori. Eletään 2080-lukua ja 
teatteri on muuttunut vanhainkodiksi, jossa 
asustaa joukko 90-vuotiaita entisiä näyt-
telijöitä. He muistelevat menneitä, jakavat 
yhdessä ilon ja kaipuun sekä tulkitsevat 
rakastettuja hittejä, kuten I Love Rock 
’n’ Roll, Forever Young ja I Will Survive. 
Teoksen ohjaa Pentti Kotkaniemi, jonka 
ohjauksia on nähty niin televisiossa kuin 
teattereissa ympäri Suomen. Kapellimes-
tarina toimii Sauli Perälä ja koreografina 
Miika Alatupa. Improvisaation saloihin 
sukelletaan 13.11., kun ensi-iltansa saa 
Tuntematon seikkailu – täysin improvisoi-
tu näytelmä lapsille. Esityksessä mitään ei 
ole ennakkoon suunniteltu, eikä valmista 
käsikirjoitusta ole, vaan juoni rakentuu 
lapsiyleisön ehdotusten pohjalta. Esitys-
konseptista ja näyttelijöiden kouluttami-
sesta vastaa näyttelijä Antti Laukkarinen. 
Esitys on myös tilattavissa päiväkoteihin ja 
erilaisiin tapahtumiin.
Vierailuesitykset viihdyttävät
Lauantaina 6.9. teatteriravintola Kulmassa 
viihdyttää Show ’n Spaghetti, jossa yhdistyvät 

musiikki, huumori, herkullinen ateria ja tanssit 
ikivihreiden tahdissa. Romeo-näyttämöllä 
keskiviikkona 24.9. nähdään kehuttu Jumppa-
tytöt. Katariina Havukaisen, Inkeri Hyvösen ja 
Ella Lahdenmäen esitys on oodi suomalaiselle 
naisvoimistelulle. Torstaina 9.10. Red Nose 
Company ja Kamariorkesteri Avanti! tuovat 
Romeo-näyttämölle Aleksis Kiven elämän ja 
teokset yhdessä paketissa ja perjantaina 10.10. 
Julia-näyttämöllä saa vierailuensi-iltansa Aurin-
kokuninkaani. Emmi Niemisen ja Emma-Sofia 
Hautalan tähdittämä kantaesitys kertoo ristirii-
taisen rakkauden varjossa ja valossa kasvami-
sesta. Lauantaina 18.10. klo 13 Romeo-näyttä-
möllä vierailee suosikkitubettajien kokoonpano 
Toimistopojat ja show’n jälkeen kokoonpano 
on tavattavissa Meet & Greet -tapaamisessa. 
Saman päivän iltana klo 19 teatteriravintola 
Kulmassa naurattaa Stand up -show Naurunurk-
ka. Perjantaina 14.11. klo 19 Julia-näyttämöllä 
nähdään hulvaton suomalainen telenovela 
Korot kattoon!, jossa Ria Kataja ja Minna Kivelä 
tulkitsevat kymmenen erilaista hahmoa.

Kevään vierailuohjelmiston avaa musiikkite-
atteriesitys Katrina, jonka esitykset nähdään 
15.1.–16.1. Romeo-näyttämöllä. Teos perustuu 
Sally Salmisen romaaniin Katrina ja on yli-
styslaulu suomalaisen naisen voimalle ja sisulle. 
Pääroolissa nähdään Närpiöstä kotoisin oleva 
mezzosopraano Erica Back. Musiikista vastaa 
Vaasan kaupunginorkesteri kapellimestari An-
na-Maria Helsingin johdolla.
Keväällä kantaesitys ja klassikko koko 
perheelle
Julia-näyttämöllä 12.2. nähdään Suomen kan-
taesitys Florian Zellerin näytelmästä La Vérité, 
joka kantaa suomeksi nimeä Totuus. Leikki-
sän parisuhdedraamakomedian suomentaa 
Aino Piirola ja ohjaa Emma Mattila. Teoksen 
skenografina toimii Riku Suvitie. Näytelmä on 
osa Suomen Kulttuurirahaston käynnistämää 
ja rahoittamaa Maailma näyttämölle -hanketta, 
jossa tuetaan näyttämöteosten suomentamis-
ta ja esittämistä suomalaisissa teattereissa. 
Romeo-näyttämöllä ensi-iltansa 12.3. saa koko 
perheen näytelmä Aladdin ja taikalamppu. 
Christian Lindroosin kirjoittama teos on perin-
teinen satu, yksi tarina klassisesta Tuhannen ja 
yhden yön tarinat -satukokoelmasta. Näytelmän 
ohjaa Tuomas Rinta-Panttila, joka ohjasi Vaasan 
kaupunginteatteriin viimeksi Bapsilarometri 
2021 -teoksen. Lavastajana toimii Toini Nissi-
nen, joka aloittaa teatterin lavastajana vuoden-
vaihteessa, ja pukusuunnittelusta vastaa Emilia 
Eriksson.
Lähde: Vaasan  kaupunginteatteri
Kuva: Taiteiden yössä vaasalaiset saivat nähdä 
katkelman PIAF:sta. 
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	 AUTOT
UUDET AUTOT
Tilastokeskus: Uusista autoista 57 % ladattavia

SUOMEN AUTOKAN-
TA sähköistyy vauhdilla. 

Tilastokeskuksen tuoreiden 
tietojen mukaan heinäkuussa 
2025 ensirekisteröidyistä uu-
sista henkilöautoista yli puolet 
– 57 % – oli ladattavia, joko 
täyssähköautoja tai ladattavia 
hybridejä. 
 
Heinäkuussa ensirekisteröitiin yhteen-
sä 5 425 uutta henkilöautoa, mikä on 4 
% enemmän kuin vuoden 2024 heinä-
kuussa. Kaiken kaikkiaan kuukau-
den aikana rekisteröitiin 9 648 uutta 
ajoneuvoa, kasvua yhden prosentin 
verran. 
 
Täyssähköautojen rekisteröinnit nousi-
vat jyrkimmin. Niitä otettiin käyttöön 1 
971 kappaletta, mikä on 47 % enem-
män kuin vuotta aiemmin. Ladattavia 
hybridejä rekisteröitiin 1 141, ja yh-
dessä täyssähköautojen kanssa niiden 

kokonaismäärä nousi 3 112:een. Tämä 
merkitsi 36 %:n kasvua edellisvuoteen 
verrattuna. 
 
Sähköautojen kasvu näkyi erityisen 
vahvasti Uudenmaan maakunnassa, 
jonne rekisteröitiin 54 % kaikista täys-
sähköautoista. 
 
Perinteisten käyttövoimien alamäki 
jatkuu 
Bensiinikäyttöisten henkilöautojen en-
sirekisteröinnit vähenivät heinäkuussa 
21 % viime vuodesta, ja niitä rekisterö-
itiin 2 039 kappaletta. Dieselautojen 
määrä laski 17 %. Perinteisten poltto-
moottoriautojen osuus kutistuu vuosi 
vuodelta, kun sähköiset vaihtoehdot 
valtaavat markkinoita. 
 
Yritykset ja yhteisöt olivat heinäkuussa 
merkittäviä autonostajia: 2 235 henki-
löautoa rekisteröitiin niiden käyttöön, 
mikä vastasi 41 % kaikista uusista 
henkilöautoista. 
 

Vuoden kokonaiskehitys yhä laske-
va 
Vaikka heinäkuun luvut osoittivat 
kasvua, tammi–heinäkuun kokonais-
kehitys on edelleen laskusuuntainen. 
Seitsemän ensimmäisen kuukauden 
aikana rekisteröitiin 42 686 uutta 
henkilöautoa, mikä on 4 % vähemmän 
kuin viime vuonna. 
 
Kaikkien ajoneuvojen yhteenlaskettu 
ensirekisteröintimäärä tammi–heinä-
kuussa oli 75 057, laskua 5 %. Ensi-
rekisteröinnit ovat pysyneet matalalla 
tasolla lähes kaikissa ajoneuvoluokis-
sa, vaikka kesäkuukausina onkin nähty 
pieniä piristymisen merkkejä. 
 
Tilastokeskuksen luvut vahvistavat, 
että Suomen autokanta jatkaa sähkö-
istymistään nopeassa tahdissa, vaikka 
kokonaismarkkina ei ole vielä elpynyt 
pandemiaa ja talouden epävarmuutta 
edeltäneelle tasolle. Sähkö- ja hybri-
diautojen yleistyminen näyttää kuiten-
kin olevan selvä ja pysyvä trendi
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TEKOÄLY
TEKOÄLYMUSIIKKI
Vuoden 2025 parhaat tekoälymusiikkigeneraattorit 
– rap-biiteistä oopperan mestariteoksiin

KUVITTELE 16-VUOTI-
AS aloitteleva räppäri, joka 

haluaa luoda seuraavan virus-
hitin, mutta ei tiedä kuinka tuot-
taa biittejä. Tai eläkkeellä oleva 
musiikinopettaja, joka haaveilee 
oopperan säveltämisestä, mutta 
jolla ei ole teknisiä taitoja. Ehkä 
jopa podcaster, joka etsii täy-
dellistä taustaraitaa maksamatta 
kalliita lisenssimaksuja. Vuonna 
2025 tekoälymusiikkigeneraatto-
rit ovat kehittyneet niin pitkälle, 
että ne voivat tehdä kenestä ta-
hansa – musiikillisesta koulutuk-
sesta riippumatta – säveltäjän.

Mutta kun tarjolla on niin monia 
vaihtoehtoja, mitkä tekoälytyökalut to-
della erottuvat joukosta? Testasimme 
parhaita alustoja löytääksemme vuoden 
2025 parhaat tekoälymusiikkigeneraat-
torit, jotka vastaavat erilaisiin tarpeisi-
in, genreihin ja taitotasoihin.

Suno AI 3.0 – Tekoälyn luomien kap-
paleiden kuningas

Suno AI teki aaltoja vuonna 2024 
kyvyllään luoda kokonaisia kappaleita 
– sanoituksia, laulua ja instrumentaale-
ja – yksinkertaisista tekstikehotteista. 
Vuonna 2025 Suno AI 3.0 on hionut 
algoritmejaan tuottaakseen entistä lu-
onnollisemman kuuloista laulua ja gen-
rekohtaisia sävellyksiä.

Paras: Aloitteleville laulajille, laulun-
tekijöille ja sisällöntuottajille.

Miksi se on hienoa: Kirjoita kehote, 
kuten ”pirteä pop-punk-kappale kesär-
akkaudesta”, ja Suno luo kokonaisen 
kappaleen sekunneissa

Täydellinen: Teiniräppärimme, joka 
juuri kirjoitti ”kovaa lyövää trap-biit-
tiä aggressiivisella virtauksella” ja sai 
studiolaatuisen demon muutamassa mi-
nuutissa.

Udio Pro – Paras tekoälymusiikin yh-
teistyötyökalu
Udio otti erilaisen lähestymistavan kes-
kittymällä ihmisen ja tekoälyn yhteisty-
öhön. Sen vuoden 2025 ”Pro”-version 
avulla käyttäjät voivat aloittaa melodi-
alla, hyräillä sävelmää tai jopa ladata 
karkean tallenteen, jonka tekoäly sitten 
jalostaa kiillotetuksi kappaleeksi.

Paras: Muusikot, jotka haluavat 
tekoälyapua täyden automaation sijaan.

Miksi se on hienoa: Udio Pron ”Smart 
Remix” -ominaisuus voi muuttaa yks-
inkertaisen pianoriffin täydelliseksi or-
kesterisovitukseksi tai syntetisaattori-
painotteiseksi EDM-pudotukseksi.

Täydellinen: Oopperaa rakastava se-
niorimme, joka hyräili aariaideaa ja 
katsoi Udion muuttavan sen laajaksi, 
orkestroiduksi kappaleeksi, jossa on 
synteettistä oopperalaulua.

AIVA 4.0 – Klassisen musiikin ja 
elokuvamusiikin asiantuntija
Vaikka monet tekoälytyökalut keskit-
tyvät pop- ja elektroniseen musiikkiin, 
AIVA 4.0 on edelleen klassisen, jaz-
zin ja elokuvasävellysten suosikki. In-
die-elokuvantekijät, pelinkehittäjät ja 
jopa ammattisäveltäjät käyttävät sitä 
inspiraationa.

Paras: Säveltäjille, elokuvantekijöille 
ja pelikehittäjille.

Miksi se on hienoa: AIVAn ”Emotion 
Engine” antaa käyttäjille mahdollisuu-
den säätää kappaleen tunnelmaa (esim. 
”melankolisempi” tai ”sankarillinen 
kliimaksi”), mikä tekee siitä ihanteelli-
sen kohtausten säveltämiseen.

Tekoälymusiikin tulevaisuus?
Vaikka tekoälymusiikkityökalut eivät 
vieläkään pysty täysin korvaamaan ih-
misen luovuutta, niistä on tullut kor-
vaamattomia avustajia, jotka auttavat 
aloittelijoita luomaan ammattimaisilta 
kuulostavia kappaleita ja antavat asian-
tuntijoille uusia tapoja kokeilla.

Paras osa? Useimmat näistä työka-
luista tarjoavat ilmaisia tasoja, joten 
kuka tahansa voi aloittaa säveltämisen 
jo tänään. Olitpa teini-ikäinen räppäri, 
eläkkeellä oleva oopperaharrastaja tai 
vain joku, joka rakastaa musiikin teke-
mistä, vuoden 2025 tekoälymusiikkige-
neraattoreilla on sinulle jotakin.
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Kun marraskuun pimeys 
laskeutuu Vaasan ylle, 
kaupunki täyttyy jälleen 
valosta – kulttuurin, 
kirjallisuuden ja aja-
tustenvaihdon muo-
dossa. Vasa LittFest, 
joka järjestetään 13.–
15.11.2025, kokoaa 
yhteen kirjallisuuden 
ystävät, huippukirjailijat 
ja ajankohtaiset teemat 
ainutlaatuiseksi festi-
vaaliviikonlopuksi. 
 
Vuoden 2025 teema on 
Raja(t). Se avaa keskustelua 
fyysisistä, kulttuurisista, 
kielellisistä ja mielen sisäi-
sistä rajoista – mutta ennen 
kaikkea niiden ylittämisestä. 
Kirjallisuus on kautta aiko-
jen liikkunut rajoja pidem-
mälle, ja juuri se on LittFes-
tin ydintä tänä vuonna. 
 
Ensimmäisten julkistettujen 

vieraiden joukossa on useita 
kotimaisia ja pohjoismaisia 
tähtinimiä. Finlandia-pal-
kittu Pajtim Statovci tuo 
festivaaleille viimeisimmän 
teoksensa Lehmä synnyttää 
yöllä (2024), josta on tullut 
kansainvälinen menestys. 
Teoksen käännösoikeudet on 
myyty mm. Yhdysvaltoihin, 
Saksaan ja Italiaan. Statov-
cin aiemmat romaanit, kuten 
Kissani Jugoslavia ja Bolla, 
ovat lumonneet sekä kriitikot 
että lukijat. 
 
Ruotsista saapuu Mika-
el Niemi, joka tunnetaan 
parhaiten August-palkitusta 
teoksestaan Populärmusik 
från Vittula (2000). Niemi 
on tarinankerronnan mestari, 
joka kuvaa elämää Tornion-
laaksossa, kolmen kulttuurin 
risteyksessä. Hänen tuorein 
romaaninsa Sten i siden on 
sukuromaani, joka sijoittuu 
pohjoisen karuihin maise-

miin. 
 
Monipuolinen taiteilija 
Laura Malmivaara puolesta-
an esiintyy yhdessä Vaasan 
kaupunginorkesterin ja sä-
veltäjä Arttu Takalon kanssa. 
Esitys yhdistää kirjallisuutta, 
musiikkia ja näyttämötai-
detta. Malmivaara esittää 
otteita romaanistaan Iltatähti 
säestyksen kera – harvinai-
nen yhdistelmä kirjallista 
ilmaisua ja elävää musiikkia. 
 
Kirjailijavieraiden joukos-
sa on myös folkloristi ja 
Metsän kansa -sarjan luoja 
Mikko Kamula, joka kertoo 
Suomen historiallisista ra-
joista. Kamulan historialliset 
romaanit ammentavat suo-
malaisesta kansanperinteestä 
ja vievät lukijan 1400-luvun 
rajamaille. Sarjan uusin osa 
Pohjolan neito ilmestyi tänä 
vuonna. 
 
Tietokirjailija ja tiedetoi-
mittaja Marcus Rosenlund 
tarkastelee festivaaleilla 
maapallon rajoja. Hänen 
kirjoissaan liikutaan sää-
ilmiöiden, avaruuden ja 
mikromaailman rajoilla. 
Uusimmassa teoksessaan 
Rosenlund pureutuu maana-
laiseen maailmaan – siihen, 
mitä löytyy pinnan alta. 
 
Tunnelma ei ole kuitenkaan 
pelkästään vakava. Lavalle 
nousee myös suosittu mur-
relyyrikko ja kirjailija Heli 
Laaksonen, jonka esitys nä-
hdään Vaasan kaupunginte-
atterissa. Laaksosen lämmin 
huumori ja luontorakkaus 
näkyvät hänen runoissaan ja 

proosassaan – kuten teoksis-
sa Pulu uis ja Luonnos. 
 
Yksi festivaalin erikoisillo-
ista vie kuulijat mystiikan ja 
rikoshistorian maailmaan. 
Kirjailijapari Tiina ja Marko 
Hautala haastattelevat 
uskontotieteilijä Tuomas 
Äystötä, jonka true crime 
-henkinen teos Paholaisen 
perilliset (2025) käsittelee 
satanismipaniikin historiaa. 
Illan paneelissa myyttien ja 
magian maailmaan sukelta-
vat myös etnologi ja kirjai-
lija Jenna Kostet, tunnettu 
nykynoita Kuparikettu sekä 
kirjailija ja käsityöläinen 
Riina Peltonen, joka on 
tutkinut Pohjanmaan taika-
paikkoja. 
 
– Ohjelma antaa mahdol-
lisuuden pohtia identite-
ettiä, politiikkaa, historiaa 
ja yhteiskuntaa sekä yksi-
löllisestä että globaalista 
näkökulmasta. Haluamme 
herättää keskustelua myös 
kirjallisuuden ulkopuolella, 
sanoo kulttuurituottaja Ilkka 
Nyqvist. 
 
Vasa LittFest ei ole vain 
kirjallisuustapahtuma – se on 
kohtaamispaikka, jossa rajat 
ylitetään ajatuksin, kielelli-
sesti ja sukupolvien välillä. 
Tapahtuman koko ohjelma 
julkaistaan syksyn aikana 
osoitteessa vasa.fi/littfest. 
 
Vaasa LittFest 2025 – 
festivaali, joka ylittää 
rajat ja yhdistää ihmi-
set.

ELÄMÄNKERTKULTTUURI
VAASA LITTFEST
Vaasa LittFest marraskuussa – kulttuurifestivaa-
li, jota kannattaa odottaa
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Vaasan yliopisto ja 
Vaasan ammattikor-
keakoulu (VAMK) ovat 
ottaneet merkittävän 
askeleen kohti yhteistä 
tulevaisuutta – uusi kor-
keakoulukonserni on nyt 
virallisesti perustettu. 

Tämä historiallinen yhdisty-
minen vahvistuu 70 prosen-
tin yliopiston omistusosuu-
della VAMK:ssa, jolloin 
Vaasan kaupungin osuus on 
30 prosenttia. Molemmat op-
pilaitokset säilyttävät nimen-
sä, mutta uusi konserninimi 
julkistetaan syksyllä.

Tämä strateginen liike luo 
Pohjanmaalle vahvan, kan-
sainvälisesti kilpailukyky-
isen korkeakouluyhteisön, 
joka vastaa osaajapulaan ja 
vahvistaa tutkimuksen va-
ikuttavuutta. Yhteistyö ei 
ole uutta – korkeakoulut 
ovat jo pitkään tehneet tii-
vistä yhteistyötä erityisesti 
tekniikan alan opetuksessa, 
Technobothnian laborato-
rioiden ja Tritonia-kirjaston 
kautta.

”Tavoitteemme on luoda 
kansainvälisesti merkittävä 
korkeakoulukokonaisuus, 

joka tarjoaa opiskelijoille 
joustavia opintopolkuja ja 
laadukkaita oppimisympäri-
stöjä aina tohtorikoulutuk-
seen asti,” sanoo Vaasan 
yliopiston rehtori Minna 
Martikainen.

Uusi konserni tähtää alu-
eelliseen, kansalliseen ja 
kansainväliseen vaikuttavuu-
teen. Resursseja hyödynne-
tään tehokkaammin, tutki-
musryhmiä vahvistetaan ja 
yhteistyötä yritysten kanssa 
tiivistetään. ”Kehitämme tut-
kimusinfrastruktuuria, mikä 
vahvistaa myös Suomen 
vientipotentiaalia,” korostaa 

VAMK:n toimitusjohtaja 
Hannu Vahtera.

Tämä yhdistyminen ei ole 
vain hallinnollinen muutos – 
se on strateginen investointi 
tulevaisuuteen, jossa kou-
lutus, tutkimus ja työelämä 
kohtaavat entistä tehokkaam-
min.

Kuva: Vaasan yliopiston ja 
VAMKin kampusalue Palosaa-
rella. Kuva Vaasan yliopisto. 
Kuva vapaasti käytettävissä.

ELÄMÄNKERTVAASAN YLIOPISTO
VAASAN YLIOPISTO JA VAMK
Vaasan Yliopisto ja VAMK ovat vahvat ja kil-
pailukykyiset - yhdessä



*50* Waasan Päivälehti, 31.8.2025

Tekoäly (AI) on muutta-
massa yritysten toim-
intatapoja nopeampaa 
tahtia kuin koskaan 
aiemmin. Sen avulla 
voidaan automatisoida 
rutiinitehtäviä, parantaa 
asiakaspalvelua ja jopa 
luoda kokonaan uusia 
liiketoimintamalleja. 

Mutta miten pk-yritykset ja 
yksittäiset yrittäjät voivat hyö-
dyntää tekoälyä käytännössä? 
Vaasan ammattikorkeakoulu 
(VAMK) ja Vaasan yliopisto 
tarjoavat nyt ratkaisun: maks-
uttoman verkkokurssin, joka 
auttaa tunnistamaan tekoälyn 
mahdollisuudet omassa liiketoi-
minnassa.

Tekoäly ei ole enää tule-
vaisuutta – se on täällä nyt

AI2Business-hankkeen uusi 
verkkokurssi on suunnattu eri-
tyisesti pk-yrityksille, yrittäjille 
ja kaikille, jotka haluavat oppia, 
miten tekoälyä voidaan hyö-
dyntää liiketoiminnan kehitt-
ämisessä. Kurssi tarjoaa käy-

tännönläheistä tietoa ilman, että 
osallistujilta vaaditaan syvälli-
stä teknistä osaamista.

”Yritykset kaipaavat konkre-
ettista tietoa tekoälyn hyödyntä-
misestä. Tavoitteenamme on 
vauhdittaa tekoälykyvykkyyden 
rakentumista,” sanoo AI2Busi-
ness-hankkeen projektipäällik-
kö Sanna Peltonen VAMK:sta.

Kurssi on saatavilla englan-
niksi, ja sen voi suorittaa täysin 
omaan tahtiin. Tämä tekee siitä 
erityisen joustavan vaihtoehdon 
kiireisille yrittäjille ja työnte-
kijöille.

Miten tekoäly muuttaa lii-
ketoimintaa?

Monet yritykset näkevät 
tekoälyn pelkästään työkalu-
jen automatisoinnin välineenä, 
mutta sen merkitys on paljon 
laajempi. ”Tekoäly ei ainoasta-
an tehosta prosesseja, se muut-
taa liiketoimintalogiikkaa,” 
korostaa Vaasan yliopiston pro-
fessori Marko Kohtamäki.

Kurssilla käsitellään tekoälyä 
kolmesta eri näkökulmasta:

Liiketoiminta – Miten tekoäly 
voi tuoda kilpailuetua?

Teknologia – Mitä sovelluksia 
on olemassa?

Muotoilu – Miten tekoäly-
ratkaisut voidaan suunnitella 
käyttäjäystävällisiksi?

”Tekoälyn hyödyntämisessä 
ei ole kyse vain teknologiasta. 
Jos ratkaisu ei palvele käyttäji-
ään, se jää helposti irralliseksi,” 
muistuttaa Peltonen.

Käytännön esimerkit: Mi-
ten yritykset jo hyödyntävät 
tekoälyä?

Kurssilla esitellään kolme 
konkreettista yrityslähtöistä 
tekoälykokeilua, jotka havain-
nollistavat tekoälyn käyttöä eri 
liiketoiminnan osa-alueilla:

Dokumenttien käsittely – Au-
tomaattinen tiedonlouhinta ja 
raporttien luonti.

Hintojen ennustaminen – 
Dynaamiset hinnoittelumallit 
markkinatilanteen mukaan.

Tuotannon laadunvalvonta – 
Koneoppimisen avulla voidaan 
havaita virheet reaaliajassa.

”Nämä kokeilut perustuvat 
yritysten todellisiin tarpeisiin ja 
näyttävät, miten tekoälyä voi-
daan soveltaa eri toimialoilla,” 
kertoo Vaasan yliopiston apu-
laisprofessori Jani Boutellier.

Miten osallistua maksuttoma-
an kurssiin?

Kurssi on tällä hetkellä piloto-
intivaiheessa, ja siihen voi osal-
listua ilmaiseksi. Se sopii erity-
isesti pk-yritysten työntekijöille 
ja johtajille, mutta kaikille aihe-

esta kiinnostuneille.

Osallistuminen on helppoa:

Rekisteröidy kurssille AI2Bu-
siness-hankkeen Moodle-alus-
talla: https://moodle.muova-
digital .net/mod/page/view.
php?id=680

Opiskele omaan tahtiisi – ma-
teriaali on saatavilla 24/7.

Saat todistuksen suorituk-
sesta, jolla voit osoittaa osaa-
mistasi.

Kurssi on osa EU-rahoitteista 
AI2Business-hanketta, ja osal-
listujia pyydetään rekisterö-
itymään myös hankkeen seuran-
tajärjestelmään. Tämä auttaa 
mittaamaan tekoälykoulutuksen 
vaikuttavuutta Suomessa.

”Osallistujan ei tarvitse huo-
lehtia yksityiskohdista – ohja-
amme jokaista vaiheessa,” va-
kuuttaa Peltonen.

Tekoäly on tulevaisuutta – 
ota siitä kiinni jo nyt

Tekoäly tarjoaa yrityksille 
valtavia mahdollisuuksia, mutta 
sen hyödyntäminen edellyttää 
ymmärrystä siitä, miten se sopii 
omaan liiketoimintaan. Tämän 
kurssin avulla yritykset voi-
vat ottaa ensimmäiset askeleet 
tekoälyn maailmaan ilman suu-
ria investointeja.

Onko sinulla yritys, joka halu-
aa pysyä kehityksen kärjessä? 
Ilmoittaudu nyt ja aloita oppi-
minen!

*AI2Business-hanke on osa 
Euroopan unionin rahoittamia 
hankkeita, ja sen tavoitteena on 
edistää pk-yritysten tekoälyo-
saamista. Lisätietoja hankkees-
ta: VAMK:n verkkosivut.

ELÄMÄNKERTVERKOSSA OPISKELU
TEKOÄLYKURSSI
VAMK ja Vaasan Yliopisto tarjoaa tekoälykursin 
yrittäjille ja muillekin – Maksuton verkkokurssi 
neuvoo tekoälyn mahdollisuudet liiketoiminnassa
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TERVEYDENH0ITO

Terveydenhuollon am-
mattilaiset näkevät 
omalääkäri- ja omahoi-
tajamallin keskeisenä 
ratkaisuna kansalaisten 
luottamuksen palautta-
miseksi horjuvaan ter-
veydenhuoltojärjestel-
mään. 

Kestävä terveydenhuolto -ver-
koston tuoreen selvityksen 
mukaan pysyvä hoitosuhde 
mahdollistaisi potilaan yksilölli-
semmän kohtaamisen ja hoidon 
jatkuvuuden parantamisen.

Suomalaisten luottamus ter-
veydenhuoltoon on romahtanut 
huolestuttavasti viime vuosi-
na. Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen THL:n Terve Suomi 
-raportin mukaan vuonna 2024 
vain noin puolet suomalaisista 
luotti terveyspalveluihin, kun 
vuonna 2020 vastaava osuus oli 
vielä 76 prosenttia.

Terveydenhuollon tutki-
musyhtiö NHG:n touko-ke-
säkuussa 2025 toteuttamaan 
kyselyyn vastasi 580 tervey-
denhuollon ammattilaista. Tut-
kimusjohtaja Riikka-Leena 
Leskelän mukaan luottamuksen 
vahvistaminen edellyttää korj-
auksia sekä järjestelmän että 
arjen tasolla.

Pysyvä hoitosuhde ratkaisuna
Useat ammattilaisvastaajat 

pitivät tärkeimpänä ratkaisuna 
pysyvää hoitosuhdetta. Mal-
li, jossa omalääkäri ja -hoitaja 
toimivat työparina, nähtiin kei-
nona turvata hoidon jatkuvuutta 
ja laatua. Omalääkäri- ja -hoita-
jamallia kannatettiin vastaajien 
taustasta riippumatta, ja sen 
uskottiin mahdollistavan pa-
remmin potilaan yksilöllisen ja 
kiireettömän kohtaamisen.

Lääkäriliitto on esittänyt kun-
nianhimoisen tavoitteen: vuo-
teen 2030 mennessä jokaiselle 

suomalaiselle taataan omalääkä-
ri, johon saa helposti yhteyden 
ja jonka vastaanotolle tarvit-
taessa pääsee kahdessa viikossa. 
Tavoitteen saavuttaminen vaatii 
välitöntä toimeenpanon käynni-
stämistä.

Luottamusta horjuttavat 
pitkät odotusajat
Selvityksen mukaan kansa-
laisten luottamusta terveyden-
huoltoa kohtaan horjuttavat 
erityisesti pitkät odotusajat, 
resurssien puute ja kokemus 
huonosta kohtelusta. Vastaajat 
korostivat tarvetta nopeam-
paan ajanvaraukseen, hoitoon 
pääsyyn ja hoidon jatkuvuuteen 
– samoihin asioihin, joista kan-
salaiset olivat Terve Suomi -ra-
portissa huolissaan.

Hoitopolkujen tulisi olla sel-
keitä, hyvin kuvattuja ja edetä 
johdonmukaisesti. Niistä tulisi 
viestiä riittävästi ja niiden tu-
lisi olla helposti kenen tahansa 
löydettävissä. Riittävät henki-

löstöresurssit nähtiin avaimena 
ammattilaisten työkuorman hal-
lintaan ja jaksamiseen.

Henkilökohtainen kohtaami-
nen säilytettävä

Vaikka digipalvelut tarjoa-
vat monille tehokkaita kanavia 
hoidon järjestämiseen, vastaa-
jat korostivat tarvetta säilyttää 
henkilökohtaisen kohtaamisen 
mahdollisuus – erityisesti iäkkä-
ille tai erityistä tukea tarvitsevil-
le. Monimuotoiset palvelumallit 
nähtiin ratkaisuna, jolla voidaan 
huomioida erilaiset tarpeet.

Ammattilaiset näkivät paran-
nettavaa myös potilaan kohtaa-
misessa. Vastauksissa korostui 
halu kohdata potilas yksilönä, ei 
vain tapauksena, ja kohtaamisi-
in toivottiin myös lisää aikaa.

Universaali järjestelmä 
vahvistaisi luottamusta
Professori Heikki Hiilamo Hel-
singin yliopistosta ehdottaa 
ratkaisuksi universaalia tervey-
denhuoltojärjestelmää, joka 

palvelee kaikkia suomalaisia 
tasapuolisesti. Universaalil-
la järjestelmällä hän tarkoittaa 
sitä, että verorahoilla kustanne-
taan samantasoisia palveluita 
kaikille, ilman eriarvoisia kate-
gorioita.

Julkinen terveydenhuolto li-
sää kansalaisten luottamusta ja 
on pitkällä aikavälillä myös ta-
loudellisesti kestävin tapa järje-
stää palvelut, Hiilamo tiivistää. 
Lisäksi järjestelmään tarvitaan 
kannustimia, jotka palkitsevat 
sairauksien ehkäisemisestä, 
eivät vain niiden hoitamisesta.

THL:n johtava tutkija Lii-
na-Kaisa Tynkkynen korostaa, 
että luottamuksen heikkenemi-
nen on otettava vakavasti. Hä-
nen mukaansa on tärkeää kuun-
nella paremmin niin kansalaisia 
kuin terveydenhuollon ammat-
tilaisia, kun mietitään seuraavia 
askelia kansallisen ja alueellisen 
terveydenhuollon uudistamises-
sa.

KESTÄVÄ TERVEYDENHUOLTO
Omalääkäri ja omahoitaja terveydenhuollon 
perusta
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Tähtitieteilijät ovat löytä-
neet merkittävän taivaal-
lisen vierailijan, joka on 
matkustanut miljardeja ki-
lometrejä ja mahdollisesti 
miljoonia vuosia päästäk-
seen aurinkokuntaamme. 

Komeetta 3I/ATLAS, jonka 
NASAn rahoittama ATLAS-te-
leskooppijärjestelmä löysi en-
simmäisen kerran 1. heinäkuuta 
2025 Chilessä, on vasta kolmas 
tunnettu tähtienvälinen kohde, 
joka on koskaan havaittu.

Termi ”tähtienvälinen ” viit-
taa tähtien väliseen valtava-
an tilaan, jossa esineet voivat 
ajelehtia ikuisuuksia kylmässä 
pimeydessä ennen kuin toisen 
tähtijärjestelmän painovoima 
vangitsee ne. Toisin kuin kom-
eetat, jotka ovat peräisin aurin-
kokunnastamme ja seuraavat 
ennustettavia elliptisiä kierto-
ratoja Auringon ympäri, 3I/AT-
LAS seuraa sitä, mitä tähtitie-
teilijät kutsuvat hyperboliseksi 
kiertoradaksi – mikä tarkoittaa, 
että se kulkee aurinkokuntamme 
läpi kerran ja jatkaa matkaansa 
avaruuteen, eikä koskaan palaa.

”Tämä komeetta tulee selvästi 
aurinkokuntamme ulkopuol-
elta”, selittää kohteen kierto-
rataa tutkivat NASAn tutkijat. 

Kun seuraamme sen lentorataa 
taaksepäin, on selvää, että 3I/
ATLAS on matkustanut tähtien-
välisen avaruuden halki poik-
keuksellisen kauan ennen kuin 
se saapui tänne.

Komeetan löytäminen alkoi 
itse asiassa useita viikkoja en-
nen kuin se virallisesti tunnis-
tettiin. Arkistohavainnot useista 
ATLAS-teleskoopeista ympäri 
maailmaa ja Kalifornian Palo-
marin observatorion Zwicky 
Transient Facilitystä paljastivat, 
että kohde oli ollut näkyvissä 
jo 14. kesäkuuta 2025. Löytö-
hetkellä 3I/ATLAS oli noin 410 
miljoonan kilometrin päässä 
Auringosta, Jupiterin kiertora-
dan alueella.

Tämän vierailijan tekee eri-
tyisen kiehtovaksi sen nopeus 
ja alkuperä. Tähtienvälinen 
komeetta syöksyy avaruuden 
halki noin 137 000 kilometrin 
tuntinopeudella, nopeus, joka 
kasvaa lähestyessään Aurinkoa. 
Tähtitieteilijät ovat todenneet, 
että 3I/ATLAS lähestyi aurin-
kokuntaamme Jousimiehestä, 
tähdistöstä, joka osoittaa galak-
simme keskustaan, Linnunrata-
an.

Komeetan nimeäminen nou-
dattaa vakiintuneita tähtitiete-
ellisiä käytäntöjä. ”3” osoittaa, 
että se on kolmas tunnettu täh-

tienvälinen kohde ’Oumuamuan 
(löydetty vuonna 2017) ja 2I/
Borisovin (löydetty 2019) jäl-
keen. Nimitys ”I” merkitsee sen 
nimenomaan tähtienväliseksi, 
kun taas ”ATLAS” kunnioittaa 
sen löytänyttä kartoitustelesko-
oppijärjestelmää.

Toisin kuin edeltäjänsä ’Ou-
muamua, joka näytti enemmän 
asteroidilta, 3I/ATLASilla on 
selkeitä komeetan ominaisuuk-
sia. Tähtitieteilijät voivat havai-
ta sen aktiivisen ytimen kooman 
ympäröimänä – kirkkaan kaasu- 
ja pölypilven, joka muodostuu, 
kun komeetan jäinen pinta alkaa 
haihtua lisääntyvän auringon sä-
teilyn vaikutuksesta. Tämä toi-
minta vahvistaa, että 3I/ATLAS 
sisältää haihtuvia aineita, jotka 
ovat selvinneet pitkästä matkas-
taan tähtienvälisen avaruuden 
jäisessä tyhjiössä.

Komeetta ei aiheuta uhkaa 
maapallolle. Sen lähin lähesty-
minen planeettaamme on noin 
1,8 tähtitieteellisen yksikön 
päässä – noin 170 miljoonan 
mailin päässä. 30. lokakuuta 
2025 3I/ATLAS saavuttaa lä-
himmän pisteensä Aurinkoa 
noin 1.4 tähtitieteellisessä yksi-
kössä, juuri Marsin kiertoradal-
la, ennen kuin se alkaa poistua 
aurinkokunnastamme.

Tähtitieteilijät ympäri maail-

maa kilpailevat tutkiakseen 
tätä kosmista aikakapselia niin 
kauan kuin voivat. Komeetan 
pitäisi pysyä maanpäällisten te-
leskooppien näkyvissä syyskuu-
hun 2025 asti, minkä jälkeen se 
kulkee liian läheltä Aurinkoa 
turvallista havainnointia varten. 
Se ilmestyy uudelleen Auringon 
toiselle puolelle joulukuun 2025 
alkuun mennessä, mikä tarjoaa 
viimeisen mahdollisuuden yksi-
tyiskohtaiseen tutkimukseen.

Tutkijat ovat erityisen kiinnos-
tuneita komeetan koostumuksen 
analysoinnista, mikä voisi antaa 
tietoa muiden tähtijärjestelmien 
muodostumisprosesseista. 3I/
ATLASin kemiallinen allekir-
joitus saattaa paljastaa yksityis-
kohtia sen alkuperäisestä tähtien 
naapurustosta ja olosuhteista, 
jotka sinkosivat sen tähtienväli-
seen avaruuteen miljoonia tai 
miljardeja vuosia sitten.

Kun tämä syksyn vierailija 
jatkaa lyhyttä matkaansa kos-
misen naapuruston läpi, se toi-
mii muistutuksena galaksimme 
dynaamisesta luonteesta, jossa 
esineet voivat kulkea tähtien 
välisiä valtavia etäisyyksiä 
tarjoten meille toisinaan välä-
hdyksiä laajempaan maailman-
kaikkeuteen aurinkokuntamme 
rajojen ulkopuolella.

Lähde: NASA

ELÄMÄNKERTASTRONOMIA
ASTRONOMIA
3I/ATLAS, syksyinen vieras ulkoavaruudesta
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Tervetuloa sanomalehtien uudelle aikakaudelle! Tervetuloa sanomalehtien uudelle aikakaudelle! Waasan Waasan 
PäivälehtiPäivälehti - uutislähde, jota voit lukea missä tahansa ja joka pitää sinut ajan  - uutislähde, jota voit lukea missä tahansa ja joka pitää sinut ajan 
hermolla.hermolla.

Mikä on Mikä on Waasan Päivälehti?Waasan Päivälehti? Se on viikoittainen annos uutisia, tietoa,  Se on viikoittainen annos uutisia, tietoa, 
naurua, oivalluksia ja kaikkea muuta, mikä tekee elämästä hieman tieto-naurua, oivalluksia ja kaikkea muuta, mikä tekee elämästä hieman tieto-

rikkaampaa ja hauskempaa. Ja paras kaikesta? Se on rikkaampaa ja hauskempaa. Ja paras kaikesta? Se on ilmainen! ilmainen! Aivan, luit Aivan, luit 
oikein. Ei piilomaksuja, ei tilausmaksuja. Mielestämme uutisten pitää olla oikein. Ei piilomaksuja, ei tilausmaksuja. Mielestämme uutisten pitää olla 
kaikkien saatavilla, olitpa rannalla Thaimaassa tai suosikkikahvilassasi nurkan kaikkien saatavilla, olitpa rannalla Thaimaassa tai suosikkikahvilassasi nurkan 
takana.takana.

Me Me Waasan PäivälehdessäWaasan Päivälehdessä tiedämme, että suomalaiset rakastavat kah- tiedämme, että suomalaiset rakastavat kah-
viaan. Joka sunnuntaiaamu voit nauttia suosikkikahvistasi ja samalla lukea viaan. Joka sunnuntaiaamu voit nauttia suosikkikahvistasi ja samalla lukea 
maailman tapahtumista. Ota siis kahvikuppi esiin, istu mukavasti ja lue.maailman tapahtumista. Ota siis kahvikuppi esiin, istu mukavasti ja lue.

Tervetuloa lukemaan Tervetuloa lukemaan Waasan Päivälehteä.  Waasan Päivälehteä.  
www.vpress.ovhwww.vpress.ovh

Waasan PäivälehtiWaasan Päivälehti
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Waasan 
Päivälehti
Moderni sanomalehti, jon-
ka ulkoasussa on piirteitä 
1870-luvun lehdistöstä. . 
Silloin sanomalehdissä  oli 
vain 4-8 sivua. Paljon tekstiä, 
mutta ei kuvia ollenkaan, jo-
ten muutamassa sivussa on 
paljon luettavaa. 

Lehti sisältää lainauksia 
vanhoista päivälehdistä, jot-
ka on otettu Kansallisarkis-
tosta (digi.kansalliskirjasto.
fi). GPT3, Gemini, Aria ja 
Monica tekevät osan ruti-
ininomaisesta toimitusty-
östä, kuten käännöstyö, 
korrehtuurin luku ja lyhyen 
notiisien kirjoittaminen. Ka-
ikki tekstit on tarkastettu toi-
mittajilla ja toimitus vastaa 
tekstien sisällöstä. 

Waasan Päivälehti on 
päivälehtityyppinen julka-
isu, toistaiseksi se ilmestyy 
sunnuntaiaamuisin. mutta 
tavoitteenamme on että se 
jatkossa ilmestyy joka aamu. 

Lehti on luettavissa ver-
kossa ilmaiseksi. 

Päätoimittaja on Hans 
Björknäs.

Lukijoiden kirjoitukset 
ovat tervetulleet! 

Lehti on paikallisessa 
omistuksessa ja tulee sellai-
sena pysymään. 

Toimitus:  Waasan Pä-
ivälehti, Koulukatu 37 B 7, 
65100 Vaasa, puhelin +358-
40-5462455.

Helsingin toimitus: Waa-
san Päivälehti, Toinen linja 9 
B 36, 00530 Helsinki.  Puhelin 
+358-40-5462455. Ilmoituk-
set pyydetään lähettämään 
emaililla jpg-muodossa. 

Email: waasanpaivalehti@
gmail.com

Lyhenteitä on 
nykyään kaikkialla. 
Tekstiviestien lyhen-
teistä tekniseen am-
mattikieleen, kätevät 
3-kirjaimiset yhdis-
telmät (ja joskus pi-
demmät) voivat olla 
hämmentäviä, jos et 
ole tietoinen. Mutta 
älä pelkää, muut ly-
henne seikkailijat! 
Tämä artikkeli antaa 
sinulle tietoa tulkita 
20 yleisintä lyhen-
nettä, joita kohtaat 
jokapäiväisessä elä-
mässä.

LOL: Laughing Out 
Loud, Lot of Laugh, 
Äänekäs nauru (Tämä 
saattaa olla jo klassikko 
monille!)
BRB: Be Right Back 
(Täydellinen nopeaan 
wc-taukoon keskustelun 
aikana)
OMG: Oh My God (Il-
maisee yllättyneisyyttä 
tai voimakkaita tunteita)
IMHO: In My Humble 
Opinion, Nöyrän mieli-
piteeni mukaan (tapa 
aloittaa mielipiteesi koh-
teliaasti)
** ASAP:** Mahdol-
lisimman pian (Tulen 
sytyttäminen jonkun 
alle... kiva)
FYI: For Your Informa-
tion, Tiedoksi (heads-up 
jollekin)

ETA: Estimated Time of 
Arrival  arvioitu saapu-
misaika (ilmoittaa, mil-
loin odottaa jotakuta)
Vastauspyyntö: Vastaa 
(virallinen pyyntö vast-
auksesta kutsuun)
PDF: Portable Document 
Format, Siirrettävän asi-
akirjan muoto
JPG: Joint Photographic 
Experts Group (suosittu 
kuvatiedostomuoto)
GIF: Graphics Inter-
change Format (Toinen 
kuvamuoto, joka tunne-
taan animaatioista)
TIFF: Tagged Image File 
Format (käytetään korke-
alaatuisille kuville)
WWW: World Wide Web 
(Internetin perusta, jonka 
tunnemme)
HTTP: Hypertext Trans-
fer Protocol (kieli, jota 
verkkosivut käyttävät 
puhumiseen)
GPS: Global Positioning 
System (auttaa navigoi-
maan maailmassa)
Pankkiautomaatti: Pank-
kiautomaatti (ystävälli-
nen paikallinen pankkia-
utomaatti)
DIY: Tee se itse (kätevil-
le ihmisille)
VIP: Erittäin tärkeä hen-
kilö (joku, joka saa erity-
iskohtelua)
TBA:To Be Announced  
Ilmoitetaan myöhemmin 
(Pysy kuulolla saadakse-
si lisätietoja)
TBD: Ole luja (selvitäm-
me edelleen asioita)

Tämä on vain esimakua 
lyhenteiden maailmas-
ta, mutta kun nämä 20 
ovat vyön alla, olet hyvin 
matkalla tulkitsemaan jo-
kapäiväistä kieltä satunn-
aisista teksteistä teknisiin 
asiakirjoihin. Joten seu-
raavan kerran, kun näet 
lyhenteen, joka saa sinut 
naarmuttamaan päätäsi, 
muista tämä luettelo ja 
jatka pikakirjoituksen 
viestinnän ihmeellisen 
maailmaan.

TEKOÄLY
20 jokapäiväistä lyhennettä, jotka sinun on tiedett-
ävä (ja ehkä joitain, joita et tarvitsekaan!)

AI-luodut podcastit: Uusi aikakausi 
audiosisällön parissa NotebookLM 

Podcast in English: 
Russian disinformation
https://vpress.ovh/podcasts.htm

Digitaalisen medi-
an nopeasti kehit-
tyvässä maailmassa 
tekoäly (AI) jatkaa 
rajojen venyttä-
mistä ja muokkaa 
teollisuuksia sekä 
määrittelee luovia 
prosesseja uudel-
leen. 

Yksi merkittävimmistä edi-
stysaskeleista on Googlen 
NotebookLM, edistynyt 
kieliteknologia, jolla on 
potentiaalia mullistaa 
podcast-maailma. Sen kyky 
tuottaa laadukasta äänisi-
sältöä, joka vastaa ihmisen 
tuottamaa, avaa uusia ja 
jännittäviä mahdollisuuk-
sia tekoälyn ohjaamille 
tarinoille, koulutukselle ja 
viihteelle. 
 
AI-luotujen podcastien 
nousu 
Podcast-alan kasvaessa hur-
jaa vauhtia sisällöntuottajat 
ja mediayritykset etsivät 
jatkuvasti innovatiivisia 
työkaluja, joilla tehostaa 
tuotantoa ja vahvistaa 
luovuutta. NotebookLM, 

joka sai alun perin huo-
miota kyvystään tuottaa 
korkealaatuisia tekstejä, 
on nyt ottanut askeleen 
äänisisällön pariin. Tämä 
uraauurtava teknologia voi 
tuottaa podcasteja, joita on 
lähes mahdotonta erottaa 
ihmisten luomista, mikä 
avaa uusia mahdollisuuksia 
tulevaisuudelle. 
 
NotebookLM 
tuottamien podcastien 
vetovoima perustuu useisiin 
ainutlaatuisiin ominaisuuk-
siin, jotka erottavat ne 
perinteisistä podcasteista: 
 
Luonnollisen kuuloinen 
ääni: NotebookLM voi 
tuottaa äänisisältöä, joka 
jäljittelee ihmisen puheen 
luonnollista rytmiä ja 
sävyä. Tämä takaa kuunte-
lijalle sujuvan kokemuksen, 
jossa on vaikea havaita, että 
podcast on tekoälyn luoma. 
 
Monipuoliset aiheet: Olipa 
kyse uutisista, ajankohtai-
sista tapahtumista tai kevyi-
stä tarinoista, NotebookLM 
voi käsitellä monenlaisia 
aiheita. Sen joustavuus 
tekee siitä ihanteellisen 
työkalun sisällöntuottajille, 
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Kesäkuun Horoskooppi
Syyskuun horo-
skooppi gluteenit-
tomille tähdille ✨🌾 

 
Oinas (21.3.–19.4.) 
Ryntäät syyskuuhun 
kuin tulinen kipinä 
– suoraan leipäkoria 
vältellen. Ystävät ihai-
levat itsekuriasi, vaikka 
valkosipulileipä huutaa 
houkutusta. 
 
Härkä (20.4.–20.5.) 
Kodin ja lohturuokien 
kutsu on voimakas, 
mutta sisäinen gourmet 
löytää iloa uusista glute-
enittomista resepteistä. 
Syyskuun motto: brow-
nies voi yhä muuttaa 
elämän. 
 
Kaksoset (21.5.–20.6.) 
Sosiaalinen kalenteri on 
täynnä menoja – onneksi 
hallitset taidon kysyä 
tarjoilijalta diskreetisti 
ristikontaminaatiosta. 
Charmisi ratkaisee kaik-
ki ruokaongelmat. 
 
Rapu (21.6.–22.7.) 
Herkkä vatsasi kohtaa 
herkän sielusi. Tähdet 
lupaavat runsaasti glute-
enittomia herkkuja juuri 
silloin, kun niitä tarvitset 

eniten. 
 
Leijona (23.7.–22.8.) 
Kaikkien katseet ruo-
kaillessa. Itseluottamuk-
sella näytät, että glute-
enittomuus ei ole rajoite 
– se on kulinaarinen 
seikkailu. Suosio taattu. 
 
Neitsyt (23.8.–22.9.) 
Tämä on sinun kuukau-
tesi! Organisointitaitosi 
loistaa: merkitset jau-
hot, hallitset keittiön ja 
olet gluteenittomuuden 
velho. Ystävät pyytävät 
reseptejäsi. 
 
Vaaka (23.9.–22.10.) 
Punnitset vaihtoehtoja 
kauramaitoon ja mante-
limaidon välillä – tasa-
paino on kaikki kaikes-
sa. Ei hätää, molemmat 
sopivat kekseihisi. 
 
Skorpioni (23.10.–
21.11.) 
Intohimo on teemana – 
myös gluteenittomassa 
pastassa. Syyskuu tuo 
intensiteettiä, mutta 
muista: kaikki pizzapo-
hjakeskustelut eivät 
tarvitse terävyyttä. 
 
Jousimies (22.11.–
21.12.) 
Seikkailut odottavat! 
Löydät uuden gluteen-

ittoman kahvilan tai 
reseptin, joka tekee 
matkustamisesta turval-
lisempaa. Optimistisuu-
tesi tarttuu kuin juurikin 
gluteeniton hapanjuuri. 
 
Kauris (22.12.–19.1.) 
Käytännöllinen kuten 
aina: välipalat mukana 
laukussa, gluteenittomat 
keksit autossa. Syyskuu 
palkitsee ennakointisi 
stressittömillä retkillä. 
 
Vesimies (20.1.–18.2.) 
Innovaatio ohjaa 
ruokavaliotasi. Kikher-
nepannarit? Kukkakaa-
lipizzapohja? Tähdet 
taputtavat rohkeille 
kokeiluille – skeptikot-
kin pyytävät lisää. 
 
Kalat (19.2.–20.3.) 
Unelmoiva syyskuu tuo 
lohtua keitoista ja tur-
vallisista leipävaihtoeh-
doista. Luota intuitioosi 
– se vie sinut kaikkein 
viihtyisimpiin gluteenit-
tomiin kohtaamisiin. 
 

✨ Syyskuu to-
distaa: et tar-
vitse gluteenia 
loistaaksesi.

SYYSKUUN HOROSKOOPPI 
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HUUMORI SATA VUOT-
TA SITTEN 

Lukijoilta

erittäin mielellämme vastaan 
lukijoidemme kommentteja. 
Kommentteja, tarinoita, muistoja, 
keskustelua, uutisia kotoa. Tämä on 
luultavasti tämän paperin tärkein 
osa.
Mutta tilaa on rajoitetusti, joten 
kirjoita mahdollisimman lyhyesti! 
Joten lähetä viestit osoitteeseen:
waasanpaivalehti@gmail.com

Ilmoita WP:ssä
Tässä historiallisessa ja hypermo-
dernissa päivälehdessä ensimmä-
isten joukossa mainostamisella voi 
olla PR-arvoa.
waasanpaivalehti@gmail.com
jpg-, tiff- tai png-muodossa. 
Mainokset pienennetään sitten 46 
mm:n sarakkeen leveyteen.
Ota yhteyttä: 

waasanpaivalehti@
gmail.com 

Waasan Päivälehti
waasanpaivalehti@
gmail.com

Ensi viikolla:

VAROITUS
Herra Letkunen tulee 
kotiin ja huudahtaa vai-
molleen:
— Ajattelehan Mari, 
nämä viisi sikaria sain 
lahjaksi tupakkakaupan 
neidiltä vain sen vuoksi, 
että taputin häntä pos-
kelle.
- No sehän oli hyvä, 
vastasi hänen rouvansa, 
— mutta varohan vain, 
ettet joskus tuo koko 
sikarikirstua tullessasi.

MIELENVIKAINEN
Viisulaulaja: —. Sano-
taan, että kahdestasa-
dasta ihmisestä on yksi 
mielenvikainen!
Hänen arvostelijansa:, 
— Ja ne toiset 199 lau-
lavat hänen sepittämiään 
renkutuksia.

LENINKILASKU
Mies: — Mikä tanssile-
ningin lasku tämä on? 
Milloin sinulla sellainen 
on ollut? 
Vaimo: — Sehän on 
sama, mikä minulla oli 
ylläni, kun sinä kosit 
minua. 
Mies: — Hm ! Sepä 
hullua. Pitääkö minun 
vielä maksaa se, jolla 
vangitsit minut. 

MILLOIN ALOITTI?
Setä (ioo kilon painoi-
nen): — Älä syö liikaa, 
pikku Olli, en minäkään 
niin tehnyt, kun olin 

sinun ikäinen. 
Olli: — Milloin sinä 
sitten aloitit?

KIELITAITOA
Erään liikkeen akku-
nassa oli ilmoitustaulu : 
„Täällä puhutaan suo-
mea, ruotsia, venäjää, 
saksaa, ranskaa ja eng-
lantia.” 
Muuan ostaja sanoi: 
— Tehän olette oikea 
kielinero, kun puhutte 
niin monta kieltä. 
— Minä ! En suinkaan. 
Puhun vain suomea. 
— Mutta kuka täällä 
sitten kieliä puhuu? 
— Asiakkaani, tietysti, 
vastasi isäntä. 

Astronomic picture of the week:


